
S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

Belső ellenőrzés vagy monitoring? Ne-
vezzük bárhogy, szükség van rá. De miért, 
milyen eszközökkel, és ki végezze?
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Szolgáltatásorientált architektúra: IT- és 
üzleti oldal – még sokat tanulhat róla. Ön 
felkészült?
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Vajon az online iroda fogalma megáll-e a levelezésnél, 

vagy ma már tényleg valóság a csak online irodai 

szoftverek midennapos használata? A felhasználó 

már válogathat, tehát van verseny, bár 

a Google kétségtelenül jó pozíciókat szerzett. 

Szolgáltatások ingyen és pénzért.

X  Összeállításunk a 9–12. oldalon

IRODA 
INTERNETEN

AZ
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Az Iomegának tetszik az új ajánlat
Másodjára sikeres lehet az EMC kísérlete, hogy 
felvásárolja a merevlemez-gyártó céget, miután 
hétfőn közzétett ajánlata minden korábbit felül-
múlt. computerworld.hu/cikkek/emc_iomega

Vitatott reformtervek
A nemzetközi szélessávú hozzáférésben 
Magyarország az EU-n belül a 20. helyen 
áll. computerworld.hu/cikkek/huszadik

4,2 millió bankkártya adatait lop-
ták el két áruházlánc rendszerén keresz-
tül. Máris 1800 visszaélést jelentettek. 
computerworld.hu/cikkek/adattolvaj

WWW.COMPUTERWORLD.HU
AMD–Intel turmix
Szuperolcsó notesz és Barcelona-alapú nagyvas: új 
híreink a két processzorgyártó háza tájáról, a szer-
verektől egészen a mobilszegmensig.
computerworld.hu/cikkek/turmix
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Hasonló dologra már volt példa 
a végfelhasználói rendszerek 
világában: gondoljunk csak 

arra, hogyan vált a Windows ME egy 
lábjegyzetté a Microsoft történetében. 
„A Microsoftnak a szemétbe kéne hají-
tania a Vistát, mint ahogy azt nyolc éve 
a Windows Millenniummal tette, és be 
kellene jelentenie a Windows XP má-
sodik kiadását, ahogyan azt nyolc éve a 
Windows 98 kapcsán is tette – kiemelve 
persze a Vista legfőbb erősségeit. Ezek 
után a vállalat inkább a Windows 7-re 
koncentrálhatna, amelynek több értel-
me lenne, mint hogy megpróbálja le-
nyomni a Vistát a vonakodó ügyfelek 
torkán. Ha ez túl radikális megoldás, 
akkor is jöhetne a Windows XP Second 
Edition, közben pedig dolgozzanak to-
vább a Vistán” – írta az InfoWorld igaz-
gatója, Galen Gruman, aki petícióban 

kérte a Microsofttól, hogy mentse meg 
az XP-t. A petíciót már több mint száz-
ezren aláírták.

Merész ötletek. Mégis úgy érzem, 
hogy önök közül többen is bólogattak, 
amikor a fenti sorokat olvasták. Ahogy 
arról már az amerikai CIO magazin is 

beszámolt, egyelőre több IT-kereske-
dő halogatja a Vista bevezetését. A kö-
zépvállalatok informatikai vezetői álta-
lában korosodó hardveres eszközállo-
mány fölött rendelkeznek, amely nem 
a legjobb hatásfokkal futtatja a Vistát; 
azt pedig semmiképpen sem engedhe-

tik meg maguknak, hogy egyedül az 
operációs rendszer kedvéért alkatré-
szeket cseréljenek le. Arról nem is be-
szélve, hogy se kedvük, se pénzük a 
végfelhasználók vistás átképzésére.

Nézzünk egy érdekes hozzászólást 
egy érintett szakember részéről, aki az 

egyik blogbejegyzésemre reagált. „CIO 
vagyok. 2007 márciusa óta használok 
Vistát a Lenovo T60p gépemen. Ar-
ra számítottam, hogy majd lenyűgöz, és 
arra ösztönöz, hogy a vállalatomon be-
lül is bevezessem. Sem lenyűgözve, sem 
ösztönözve nem érzem magam.”

Nézzük, ugyanennek a blogbejegyzés-
nek egy másik olvasója mit mond arról, 
hogy miért várt ki a Vistával. „A Vista-
frissítés nem frissítés, hanem általános-
ságban egy helyettesítés. A procesz-
szor- és memóriaigény láttán minden 
CIO ledermed (és most mindössze ar-
ról van szó, hogy a teljesítményt a je-
lenlegi szinten tartsák). Arról meg ne 
is beszéljünk, hogy az inkompatibilitá-
si problémák miatt hány perifériát kel-
lene lecserélni. A Vista sok informatikai 
vezetőt kényszerít majd arra, hogy szá-
mításba vegyék a Linux- vagy Mac-ala-
pú megoldásokat, ha ki akarnak jönni 
a költségvetésükből. Mindenki emlék-
szik a Windows ME-re; a párhuzam ké-
zenfekvő.”

A Microsoft nemrég szervezte át a 
Vista marketingcsapatát az elégtelen 
PR-munka és reklámtevékenység miatt. 
Jó példa, hogy a vállalat az alkalmatlan 

és tisztességtelen „Vista Capable” cím-
kék miatt máig a bíróságra jár.

Ilyen előzmények mellett vált elérhe-
tővé a napokban a Vista régóta várt el-
ső szervizcsomagja, az SP1, a Windows 
Update révén és a Microsoft webolda-
lán. Aki Vistát használ, valószínűleg 

telepítheti az SP1-et, bár a Microsoft 
megjegyezte, hogy a driverek inkom-
patibilitási problémái miatt ez egyelőre 
nem mindenhol lehetséges.

Megoldhatja a szervizcsomag a 
rendszer teljesítményével kapcsolatos 
problémákat? Meglátjuk. Az SP1-et a 
héten tesztelik majd. Az IT-vezetőket 
azonban még az esetlegesen javuló tel-
jesítmény sem fogja meggyőzni, hogy 
új hardverekbe és felhasználói képzés-
be fektessenek.

Egy technológiai kereskedő, aki-
vel mostanában beszéltem, a vélemé-
nyemet kérdezte a Microsoft–Yahoo 
összeolvadás körüli hírekről. Azt fe-
leltem, hogy a Yahoo esetleges felvá-
sárlása nem oldja meg a Google Apps 
kérdését. És főleg nem a Vistáét.

Jobban tenné-e a Microsoft, ha szépen 
megadná a végtisztességet a Vistának, 
mint ahogy annak idején a Win-
dows Millenniumnak? Ez mindenkép-
pen hatalmas erőfeszítést követelne a 
redmondi guruktól, hogy erőt vegye-
nek a büszkeségükön. De vajon önök 
szerint, akik az IT-iparban egyelőre ki-
tartanak az XP mellett, lenne értelme 
a dolognak? Kíváncsiak lennénk rá.

Ki kellene dobniuk a Vistát. Ez az, amit IDG-s társlapunk, az InfoWorld munkatársai szerint a Microsoftnak meg kellene tennie. 

Temessék el megfelelő tiszteletadással, mint az operációs rendszerek mérföldkövét, és mutassanak be helyette olyasmit, ami 

jobban megfelel az IT-ipar elvárásainak.

Hajítsák el a Vistát?

A Yahoo esetleges felvásárlása nem oldja 
meg a Google Apps kérdését. És főleg nem a Vistáét.

Laurianne McLaughlin
CIO.com

NEM. 
MI AZT MONDTUK, HOGY 
A SÍNEN VAGYUNK!
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Március 27. BUDAPEST
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WWW.MICROSOFT.HU/2008 
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üzemeltetése
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HP Szoftver Konferencia
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Április 8– 11. SIÓFOK
HOUG 2008
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ESEMÉNY-
NAPTÁR Az Accenture a rend-

szerintegrációs szolgál-
tatások világvezetője
Az IDC piackutató vállalat már 
két egymást követő évben is az 
Accenture-t jelölte meg a rendszer-
integrációs szolgáltatások (SI) vi-
lágvezetőjeként. Az IDC beszámoló-
ja az Accenture sikerét a SOA-ba fekte-
tett nagymértékű beruházásaiban látja. 
A bevételek terén az Accenture fölénye 
főleg az ügyfelekkel kialakított szoros 
kapcsolatainak köszönhető, mivel akkor 
vált a vállalatok bizalmas tanácsadójává, 
amikor a cégek a folyton változó IT-te-
rületen való eligazodáshoz nagyobb fo-
kú segítséget igényelnek.

Start–cél győzelem 
a SOA-bevezetéseknél
Az Alerant Informatikai Zrt. és BCA 
Hungary új szolgáltatása, a SOA 
Start segítségével a nagyvállala-
tok saját környezetükre vonatko-
zóan vizsgálhatják meg egy lehetséges 
szolgáltatásorientált architektúra kiala-
kításának céljait, ráfordítási igényét, s 
az induláshoz testre szabott SOA-be-
vezetési koncepciót dolgozhatnak ki. 
A szolgáltatást igénybe vevő cég rö-
vid idő alatt, kis ráfordítással átláthatja, 
milyen előnyökkel járhat számára egy 
SOA-bevezetés, s átgondolhatja azt is, 
milyen megoldást válasszon.

Internetes jegy és 
megújult Elvira
A MÁV-START, a MÁV INFORMATIKA 
Zrt.-vel közösen mutatta be azt 
a rendszert és a hozzá tartozó au-
tomatát, amelyen keresztül online 
lehet vasúti menetjegyet vásárolni. 
A jegyvásárlási rendszer az ELVIRA 
rendszerre épül. Egyszerre több út-
ra, több különböző jegy is vásárolha-
tó, és helyfoglalásra is lehetőség van. 
A kiválasztott menetjegyek és helyjegyek 
egy kosárba kerülnek, amelynek tartal-
mát az utas bankkártya segítségével az 
interneten keresztül fi zeti ki.

A jövôben önkiszolgáló végfelhasználók menedzselik 
saját IT-szolgáltatásaikat? Hogyan?

TITKOK 4. 

A választ itt találja meg: www.hp.hu/hpszoftver 

Megjelent az Adobe Flash Media Rights 
Management Server, amellyel a fl ash 
video- és audiotartalmakat védhetik meg 
olyan műsorszolgáltatók és médiaválla-
latok, amelyek fl ash formátumban pub-
likálják online és offl ine megtekintésre 
szánt videóikat. A szoftverre valószínű-
leg van kereslet, az internetes televíziózás 
terjedésével egyre fontosabb a tartalom-
védelem is. Az új DRM-rendszerrel az 
Adobe szerint a tartalomszolgáltató teljes 
mértékben ellenőrizheti megosztott vide-
óit, szabályozhatja a megtekintés módját, 
mértékét és időbeli korlátot is megadhat.

A Rights Management Server együtt-
működik az Adobe Media Playerrel és az 
Adobe AIR-rel, továbbá a szolgáltató által 
meghatározott policy alapján kódolja az 
FLV és F4V fájlokat. A DRM-technoló-
giának köszönhetően utólagos módosítás-
ra is van lehetőség, amely a letöltött tar-
talmakra is vonatkozik. A program egy-
előre Microsoft Windows Server 2003 és 
Red Hat Linux alatt működik, és hamaro-
san Magyarországon is kapható lesz. 

Samu József • A DigiTimes tajvani 
alaplapgyártók értesüléseire hivatkozva 
arról számolt be, hogy az NVIDIA tár-
gyalásokat folytat a VIA Technologies 
felvásárlásáról. Egyelőre szó sincs meg-
állapodásról, köszönhetően a VIA által 
megjelölt igen magas árnak. Állítólag 
a két vállalat három lehetséges forgató-
könyvről tárgyalt, így a VIA teljes akvi-
zíciója mellett felmerült a VIA procesz-
szorüzletágának kivásárlása és a stra-
tégiai együttműködés lehetősége is. 
A DigiTimes megjegyzi, hogy az idő 
az NVIDIA-nak dolgozik, mert a VIA 
Technologies egyelőre veszteséget ter-
mel, tehát nemsokára hajlandó lehet 
alacsonyabb összegről is tárgyalni.

A VIA már korábban elvesztet-
te legjövedelmezőbb bevételi forrá-
sát: gyakorlatilag úgy vehetjük, hogy 
kiesett az alaplapi lapkakészlet üzlet-
ből. Még az sem segített rajta, hogy 
a legtöbben az olcsó, de használha-
tó chipsetek gyártóját látták benne, és 

ezért számos belépő szintű alaplapra 
kerültek rá a termékei. Legfrissebb fej-
lesztése, az Isaiah kódnevű processzor 
nagy lehetőség a VIA számára. Remél-
hetőleg ennek révén „jó időben lehet 
majd a jó helyen”. Egyre népszerűbbek 
az UMPC-k, a MID-ek (Mobile Inter-
net Device) és az ASUS Eee-hez ha-
sonlatos méretű apró PC-k, ezért egy 
kis fogyasztású, de használható teljesít-
ményt adó x86-os processzor nagyon 
népszerű lehet a piacon. Nagyon való-
színű, hogy a VIA az Isaiah sikerétől 
teszi függővé jövőbeni sorsát, így egy-
általán nem kizárt, hogy folytatódni 
fognak a két cég közötti tárgyalások.

Az NVIDIA nem kommentálta a 
híreket, és a VIA is csak annyit fűzött 
hozzá a DigiTimes értesüléseihez, 
hogy továbbra is az x86-os CPU-k és 
chipkészletek állnak tevékenységének 
középpontjában, így nem lenne értel-
me feladnia jelenlétét ebben a szeg-
mensben.

Samu József • Az Apple 
Mac OS X, Windows 
XP és Vista alá is elér-
hetővé tette ingyenes 
webböngészőjének 3.1-es 
változatát. Az Apple azt ál-
lítja, hogy a Safari új vál-
tozatát biztonsági és sta-
bilitási szempontból is 
fejlesztették, új szolgálta-
tásokat építettek bele, és 
még gyorsabb is, mint a ri-
vális böngészők. A cég sze-
rint a Safari 1,9-szer gyor-
sabb, mint a Microsoft 
Internet Explorer 7 – azaz közel any-
nyival, mint a Firefox 2. A Firefox 3, 
amely még gyorsabb, mint a jelenlegi 
hivatalos változat, és kevesebb memó-
riát is foglal el, a béta-tesztelés késői 
fázisában jár. A Safari 3.1 biztonsá-
gi fejlesztései kiterjednek a biztonsá-
gos kapcsolatot ígérő, de a valóságban 
átverős weboldalak kiszűrésére, puf-
fer-túlcsordítási kísérletekre és egye-

bekre is. Támogatják a CSS animáci-
ókat, videó és audió HTML 5 tageket 
és a CSS webfontokat. Mindez a Web-
Kitben, a Safari nyílt forráskódú mo-
torjában végzett változtatásoknak kö-
szönhető.

Az érdeklődőknek Safari 3.1 ingye-
nesen letölthető az Apple weboldaláról 
önállóan vagy a QuickTime médiale-
játszóval egybeépítve.

VIA és NVIDIA fúzió?

Safari 3.1 Windowsra Az Adobe véd
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Új intranet portál 
alkalmazás az Atigristől
A Microsoft Offi ce Sharepoint 
Server 2007 alapú portálmegol-
dás támogatja az IT-munkatár-
sak, rendszer- és alkalmazásgaz-
dák napi munkáját az egyén és 
a munkacsoportok, valamint a ve-
zetők szintjén. A portál egységes, 
központi információforrást képez az 
egyes üzemeltetési feladatok ellátásá-
hoz, könnyű és gyors hozzáférést ad 
a szabályzatokhoz, eljárásrendekhez, 
tudásbázishoz, és képes a vállalat-
nál használt felügyeleti és menedzs-
ment rendszerek (például MS System 
Center) által összegyűjtött adathal-
maz elemzésére, áttekinthető megje-
lenítésére. 

Bebiztosított hitelkár-
tya-információk
A Novell fejlesztette Sentinel biz-
tonsági információ- és esemény-
kezelő megoldás legújabb vál-
tozatával a hitelkártyaadatokat 
tároló szervezetek eleget te-
hetnek a PCI-DSS (Payment Card 
Industry Data Security Standard – 
Fizetőkártya-üzletág adatbiztonsá-
gi szabványa) szabályozás minden 
követelményének. A PCI-DSS sza-
bályozás az internetes és értékesíté-
si pontokat működtető pénzintéze-
tek, hitel- és bankkártya-feldolgo-
zók, valamint hitelkártya-vállalatok 
egyik legfontosabb megfelelőségi kö-
vetelményrendszere. A Novell PCI 
Solution segítségével az erre köte-
lezett szervezetek egyszerűen bizo-
nyíthatják, hogy megfeleltek a PCI-
DSS szabályozásnak.

KORSZERŰ KÉPZÉS ÉS TUDÁS

LEXINFO informatikai szaknyelvi képzés és állami nyelvvizsga angol és német nyelvből 
alap-, közép- és felsőfokon.

A következő vizsgaidőpont: 2008. június 16. Jelentkezési határidő: 2008. április 28.
60 órás vizsgafelkészítő tanfolyam 2008. április 14- én kezdődik. 
Jelentkezési határidő: 2008. április 7.

Pannon általános nyelvvizsga angol és német nyelvből

ECDL oktatás és vizsga, Cisco Hálózati Akadémia

Térítésmentes képzések a közszférából kikerültek számára  »  Új Pálya program  «

„Digitális Nagyi” – számítógépes, internetes tanfolyam azoknak, akiknek az életéből 
kimaradt ez a fajta tudás! A tanfolyamok március 10-től folyamatosan indulnak.

Képzéseinkről tájékozódjon honlapunkon: www.lsi.hu, vagy hívja fel az alábbi telefonszámok 
valamelyikét: 436-6518 vagy 436-6519.
Intézmény akkreditációs lajstromszám: LA-0657 • Felnőttképzési nyilvántartási szám: 01-0443-04

A szinte korlátlan feldolgozási, tá-
rolási és adatátviteli kapacitás  
valamint a távközlés fejlődé-

se, azaz a „mindenütt jelen lévő infor-
matika” mára új helyzetet teremtett: az 
úgynevezett beágyazott rendszerek és 
a vezeték nélküli hálózatok széles kör-
ben vannak jelen. A beágyazott rendsze-
rek processzor- és szoftvervezérelt, spe-
ciális célra készült digitális eszközökből 
állnak, környezetüket autonóm módon 
képesek érzékelők segítségével megfi -
gyelni, és beavatkozók segítségével befo-
lyásolni. A beágyazott rendszerek révén 
a minket körülvevő tárgyak funkcionali-
tása korábban nem tapasztalt mértékben 
bővül, míg a vezeték nélküli hálózatok 
elősegítik, hogy a rendszer elemei auto-
nóm módon tudjanak egymással kapcso-
latba lépni, együttműködni.

Az új technológiák egyik legígére-
tesebb felhasználását az életviteli  al-

kalmazások jelentik. Az ambiens, azaz  
a környezetünkben jelen lévő info-
kommunikációs rendszerek lehetővé te-
szik az életvitel mind magasabb szintű 
kiszolgálását. Az időskorúak, fogyaték-
kal élők, rehabilitációra, ápolásra, gon-
dozásra szorulók mindennapi életét fel-
ügyelő és segítő, vagy a biztonságosabb 
közlekedést támogató rendszerek, illet-
ve a járművezetők, sportolók és más sza-
badidős tevékenységeket végzők élet-
funkcióit, a veszélyes munkahelyeken 
dolgozók tevékenységét, mozgását mo-
nitorozó eszközök mind-mind a felhasz-
nálási területek között találhatók.

„Többéves előkészítést követően 
az Európai Unió tagállamai várhatóan 
2008 nyarán indítják el az Európai Par-
lament által napokban elfogadott, 2016-
ig tartó programot, évi több mint 100 
millió eurós költségvetéssel. Az AAL 
Közös Programban már az induláskor 
csaknem húsz tagállam vesz részt, köz-
tük Magyarország mint az AAL Szö-
vetség alapító tagja” – mondta Pap Dá-
vid, az NKTH munkatársa, aki hazánkat 
képviseli a szövetségben.

Ahhoz, hogy az infokommunikációs 
technológiák életviteli alkalmazásai-
ban, illetve az AAL Közös Programban 
rejlő lehetőségeket ki tudjuk használ-
ni, Magyarországon is nemzeti stratégi-
ára és programra van szükség. Ezt felis-

merve jött létre 2005-ben a Neumann 
János Számítógép-tudományi Társaság 
(NJSZT) Beágyazott és Ambiens Rend-
szerek Innovációs Műhely szakmai kö-
zössége. Egy szakértői csoport 2006-ban 
javaslatot dolgozott ki az eVITA Nem-
zeti Programra (eVITA = életvitelt segí-
tő infokommunikációs technológiák és 
alkalmazások, vagy rövidebben: életviteli 
technológiák és alkalmazások).

A javaslat hatására 2007 szeptem-
berében létrejött az országos szin-
tű koordinációt végző eVITA Ösz-
szefogás, amelynek célja az intelligens 
infokommunikációs technológiák alkal-
mazásáért folytatott együttműködés és 
verseny koordinálása. A program elő-
készítését, a stratégia és az akciótervek 
kidolgozását a 2007. november végén 
megalakult eVITA Nemzeti Techno-
lógiai Platform végzi. A platform cél-
ja kettős: egyrészt a magyar gazdaság 
gyorsabb ütemű fejődésének elősegí-
tése az életvitelt segítő technológiák és 
alkalmazások területén, másrészt a már 
meglévő kutatás-fejlesztési és innová-
ciós eredmények hasznosításának elő-
mozdítása.

Mozsik Tibor • Múlt hét kedd reggel  
még csak találgatás volt, estére bizo-
nyosság lett: letölthető az operációs 
rendszer első javítócsomagja. Előzetesen 
több híroldal, így a computerworld.hu is 
közzétette, hogy valószínűleg még aznap 
megjelenik a Microsoft Update oldalon 
a Windows Vista első javítócsomagja, 
amelyet a jövő hónapig opcionális frissí-

tésként lehet letölteni. Az SP1 különálló  
installációs csomagként tölthető le; a 32 
bites verzió mérete 434 MB, a 64 bites 
változaté 726 MB.

Az SP1 csomag már februárban el-
készült, a számítógépgyártók meg 
is kapták, a felhasználók jelentős ré-
sze azonban eddig nem juthatott hoz-
zá a frissítéshez. A vállalat a késést né-

hány illesztőprogrammal kapcsola-
tos problémával magyarázta, amelyet 
mostanra sikerült orvosolni. Azok a 
felhasználók, akiknél mégis kompati-
bilitási gondok lehetnek, továbbra sem 
tudják telepíteni a frissítést. A tervek 
szerint ők csak április közepén, auto-
matikus frissítésként juthatnak majd 
hozzá a javítócsomaghoz.

Megjelent a Windows Vista SP1

Életvitelt támogató IT
Az infokommunikációs alkalmazások lehetővé teszik az életvitel 

mind magasabb szintű kiszolgálását. Az Európai Unió AAL Közös 

Programjának (Ambient Assisted Living – Ambiens rendszerekkel 

segített életvitel) célja megoldást találni az európai államokat is 

érintő, a társadalom elöregedéséből fakadó problémákra. 

[Írta: Árokszállási Gábor]

A kezdeményezés témájá-
hoz kapcsolódó kiemelkedő nem-
zetközi esemény az eVITA 2008 
Konferencia és Szakkiállítás, amely 
2008. április 3. és 5. között Buda-
pesten, az Európa Kongresszusi 
Központban lesz. A rendezvényre az 
Európai Bizottság vezető munkatár-
sai mellett a közös programban részt 
vevő országokból is számos szakér-
tőt várnak. Az esemény szervezője 
a Nemzeti Kutatási és Technológiai 
Hivatal, szakmai rendezői az Infor-
matikai Vállalkozások Szövetsége és 
a Neumann János Számítógép-tudo-
mányi Társaság, rendezője pedig a 
Nexus Event. www.evitaevent.eu

eVITA 2008
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REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu
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Az Év Terméke
Az egyik legbefolyásosabb, Ang-
liában megjelenő számítástechni-
kai szaklap, az ITWeek a 2008-as év 
termékének választotta az Avocent ál-
tal kifejlesztett, hazánkban a Comfort-
NETshare Kft. által forgalmazott 
Merge Point termékcsaládot. Az 
Avocent MergePoint eszközét azzal 
a céllal fejlesztették ki, hogy a hálóza-
ton elérhető minden IPMI (Intelligent 
Platform Management Interface) 
interfésszel rendelkező szervert egyet-
len felületről menedzselhessenek, és hi-
ba esetén lehetővé tegyék az azonnali 
problémamegoldást.

Gazdag szakmai tartalom  

Iránymutató plenáris elôadások független elemzôktôl, az ORACLE felsôvezetôitôl és stratégiai partnereitôl 

Szekcióelôadások az alkalmazások, a technológia és az iparági megoldások területérôl:

adatbázis-kezelés

Middleware és alkalmazásfejlesztés

biztonsági megoldások

üzleti intelligencia és DW

SOA

Hot topics- Tippek és trükkök 

Workshopok és demók az ORACLE termék specialistáitól és oktatóitól

Számos fórum a kapcsolatépítésre és ismerkedésre a szakmai és a kiegészítô társasági programokon 

részletek és regisztráció:  WWW.HOUG.HU

Magyarországi ORACLE felhasználók konferenciájaMagyarországi ORACLE felhasználók konferenciája

2008. április 8–11.

Árokszállási Gábor � A Computerworld 
TV új, whiteboard rovatában jól ismert 
szakemberek adnak hasznos informáci-
ókat – amolyan gyorstalpalót tartanak 
– különféle témákban. A whiteboardok 

mellőznek mindenfajta marketinget, ter-
mékajánlatot, csak és kizárólag szak-
mai információk hangzanak el hozzáér-
tőktől. A megértést segítendő, a szak-

emberek egy táblán képileg is ábrázolják 
a fontosabb összefüggéseket – innen a 
whiteboard elnevezés.

A legtapasztaltabb programozók 
is vétenek legalább egy hibát tíz 

programkódsoronként. 
Költségek szempontjá-
ból korántsem mindegy, 
hogy ezeket a hibákat 
mikor észleljük/javítjuk. 
Első whiteboard vide-
ónkban Dacher László, 
a HP Magyarország tesz-
telési tanácsadója mond-
ja el véleményét a kér-
désről.

A tesztelés időigényes, 
fáradságos folyamat, 
amelyet sokszor meg kell 
ismételni a kívánt cél el-

éréséhez. Dacher László a tesztelés au-
tomatizálása mellett hoz fel érveket 
második whiteboard videónkban.
tv.computerworld.hu/whiteboard

Egy szakember, egy tábla 
és néhány alkoholos fi lc A Dell 2007 áprilisában 

befejezte az Axim kézigépek gyár-
tását és forgalmazását, ám a techni-
kai segítséget továbbra is biztosítot-
ta hozzájuk. Már tavaly felröppent a 
hír, hogy a Dell csak kis időre marad 
távol a PDA-piactól, de már inkább 
GPS-es, telefonos készülékeket ké-
szít majd, amelyeken az Android 
operációs rendszer fut.
Laptársunk, a PC World arról szá-
molt be a közelmúltban, hogy tajva-
ni források szerint a Dell a Foxconn 
Electronicsszal karöltve Windows 
Mobile-os kézigépekkel lép piac-
ra. Amióta a Motorola korábbi elnö-
ke, Ron Garriques a Dellnél dolgo-
zik, azóta a vállalatnál folyamatosak 
az átszervezések a PDA-készülékek 
miatt. Állítólag most felgyorsítot-
ták ezeket, hogy reagálhassanak a pi-
aci változásokra, például arra, hogy 
az Acer felvásárolja az E-Tent.

Visszatér a Dell?
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Az ötödik HP Szoftver Konfe-
rencia részleteiről a vállalat 
szoftver üzletágának igazgató-

ját, Bukits Róbertet kérdeztük. 

Bukits Róbert: Az idei HP Szoftver 
Konferencia azt a kérdést vizsgálja, hogy 
az IT-szervezetek hogyan tudják támo-
gatni a vállalat üzleti eredményességét. 
Felírtuk ennek az üzleti eredményesség-
nek a képletét, amely: információ+tech-
nológia+minőség. Arra összpontosítunk 
tehát, hogy az üzleti információ a meg-
felelő formában tudjon megmaradni 
és jusson el az üzleti döntéshozókhoz. 
Egy másik szempont, hogy a techno-
lógia – részben az üzletre optimalizált 
technológia – hogyan segíti az IT-szer-
vezet működését; a harmadik szem-
pont, amit nagyon fontosnak tartunk, a 
minőség. A minőséget az IT-szervezet 
termékének tekintjük, és egy összetett, 
komplex rendszernek a minőségére vo-

natkozik. Ezeknek a rendszereknek 
minél pontosabban, minél jobban kell 
szolgálniuk egy vállalat üzleti eredmé-
nyességét.

Tovább bontva ezt az üzenetet, a 
HP szoftver üzletágának azt a 3 diví-
zióját találjuk, amelyek ezeket a kér-
désköröket támogatják. Az első a Busi-
ness Information Optimalization 
termékportfóliónk, amely az üzlet-
re optimalizált információ megoldásait 
tartalmazza. Ennek érdekessége a va-
lós idejű adattárházplatform, amely 
egységes, integrált hardver- és szoft-
vermegoldás kifejezetten folyamatos 
elérésre és valós idejű válaszok adására. 

Ezt a platformot a világon több helyen 
is bevezették, a Wal-Marttól kezdve 
a 3M-ig, de a régiónkban is van kor-
mányzati implementáció. A másik na-
gyon fontos terület: nem elegendő, ha 
ezek az információk rendelkezésre áll-
nak, ezeknek a mentéséről, archiválá-
sáról is megfelelőképpen gondoskodni 
kell. Ezek a termékek az elmúlt év vé-
gén kerültek a HP szoftverportfólióba, 
így már integráltan a HP szoftver üz-
letág megoldásai között szerepelnek. 
A másik fő termékcsoportunk a Bu-
siness Technology Optimalization 
(BTO) – üzletre optimalizált techno-
lógia – megoldásait tartalmazza, ame-
lyek egy teljes IT-szervezet működé-
sére, annak támogatására kínálnak 
megoldást, a stratégia kialakításától az 
alkalmazásfejlesztésen át az üzemel-
tetésig. 

A HP felső vezetése felismerte azt 
a tendenciát, hogy akkor tudunk a HP 

által minél teljesebb megoldásokat kí-
nálni az ügyfelek széles körű igénye-
ire, ha a szoftvertechnológiák terüle-
tén is erősítjük a portfóliót. A HP egy 
nagyon jól körülhatárolt területen kö-
zel 7 milliárd dollárt fektetett be az el-
múlt években, amely egyértelműen jel-
zi, hogy tovább akarja erősíteni szere-
pét azon a kiválasztott területen, ahol 
gyakorlatilag az IT-szervezet folyama-
tainak, információinak és technológiá-
inak az optimalizálása történik. 

Computerworld-Számítástechnika: 
Milyen megoldásokat ismerhetnek 
meg a résztvevők a konferencián?

B. R.: Gyakorlatilag a teljes portfóliót 
bemutatjuk. A konferenciáinknak 
ugyanakkor mindig fő célkitűzése, hogy 
ne csak a technológiáról beszéljünk, ha-
nem a felhasználóink tapasztalatát is be-
mutassuk. Emellett egy párhuzammal is 
igyekszünk bemutatni a CIO- és az IT-
szervezet működését. Az idei konferen-
ciánkon vendégünk lesz a Szalay Dakar 
team képviseletében Szalay Balázs.

Szeretnénk bemutatni, hogy hogyan 
jut el egy csapat a versenyig a felké-
szülés, a tesztelés, a próbák, a külön-
böző fi nomhangolások, a minőség ré-
vén, hogy dolgozik együtt 
a csapat. Ezek mind olyan 
párhuzamok, amelyek se-
gítenek megérteni a konfe-
rencia résztvevőinek, hogy 
miről is szólnak a megol-
dásaink. 

CW-SZT: Melyek a hang-
súlyos területek a HP 
szoftverportfólión belül?
B. R.: Amikor a BTO-tech-
nológiát nézzük, a fő kérdés 
az, tudunk-e segíteni a vál-
lalatoknak abban, hogy üz-
leti szempontból egy jelen-
legi állapotból egy jobban 
optimalizált állapotba kerül-
jenek. Ez gyakorlatilag egy 
transzformációs projekt, amely a fo-
lyamataikat, a szervezetüket és adott 
esetben a támogatott technológiájukat 
érinti. Úgy lehet a hatékonyságot nö-
velni és a költségeket csökkenteni, ha 
a folyamatokat automatizáljuk. Ez az 
igény ma már egyértelműen megjele-
nik a piacon, továbbá a projektek pár-
huzamos kezelésén túl a beruházás-elő-
készítés is nagyon fontos. Ha innen át-
lépünk az alkalmazásmendzsmentre, 
akkor azt látjuk, hogy a nagyobb vál-
lalatoknál nagyon gyakran találkozunk 
a Center of Excellence fogalmával, te-
hát minőségközpontok alakulnak ki, és 
gyakorlatilag az új alkalmazások fejlesz-
tése, tesztelése ezeknek a rendszerek-
nek a segítségével történik. Ezen a te-
rületen nagyon fontos együttműködé-
sünk van az SAP-val. Idén nagyon sok 
hazai vállalatnál aktuálissá vált az SAP-
rendszerek frissítése, és itt lépnek mű-
ködésbe az SAP-val közösen kifejlesz-
tett megoldásaink, amelyekkel lehető-
vé válik, hogy ezek a projektek minél 
kisebb kockázattal, minél előbb az üz-
let szolgálatába tudjanak állni. Az üze-
meltetés területén az ITIL-alapú servi-
ce deskek mellett most már megjelenik 
az a fajta igény is, hogy tudjuk, mi is 
van egy adatközpontban, milyen össze-
függésben állnak ezek az elemek akár 
egészen az alkalmazási szintig. E tech-
nológiák már ma is elérhetők és nagyon 

komoly érdeklődésre számíthatnak: 
egy vállalati egyesülés esetében alap-
vető követelmény, hogy tudjuk, milyen 
rendszereket kapcsolnak össze, milyen 
változtatásokat kell követni, és ennek 
milyen hatásai lehetnek. 

CW-SZT: Milyen megoldásokat ad-
nak kisvállalatok részére? 
B. R.: Kifejezetten erre a területre is fó-
kuszálunk, megoldáscsomagokat állítunk 
össze azoknak a vállalatoknak, ahol 10-
20 szerveres környezet működik vagy 
ahol néhány száz számítógépes környe-

zetben dolgoznak. Itt is 
alapvető követelmény, 
hogy a rendszer meg-
bízhatóan működjön, az 
üzemeltetők előre lás-
sák a szűk keresztmet-
szeteket. Ezek a vállala-
tok sem engedhetik meg 
maguknak, hogy a válla-
lati rendszerük megáll-
jon vagy lassuljon. Nekik 
szól az a megoldáscso-
magunk, amelyet a kö-
vetkező időszakban be 
fogunk mutatni. Ezeket 
a megoldásokat egy kivá-
lasztott, nagy szaktudá-
sú partneri körrel érté-
kesítjük, akik azt a lehető 

legrövidebb időn belül meg is valósít-
ják. Fontos, hogy a megoldáscsomagok-
nak elérhető áruk legyen, emellett gyor-
san üzembe lehessen állítani őket, akár 
napok alatt is. Kitérnék arra a tévhit-
re, hogy a tesztelést támogató megol-
dások csak nagyvállalati szinten vannak. 
Nos, ezen a területen is van olyan be-
lépő szintű megoldás, ahol akár néhány 
fős tesztelést is lehet végezni. 

CW-SZT: Hogyan épül fel a konfe-
rencia programja? 
B.R.: Az eddig bevált hagyományokat 
követjük. Lesz egy plenáris rész, ahol 
Szalay Balázs fog előadást tartani arról, 
hogy mit is jelent a Szalay Dakar Team 
számára a verseny, a felkészülés, a csa-
patmunka. Ezt követően SAP-előadást 
fogunk hallani, ahol a minőségbiztosí-
tási megoldásainkról beszélünk. Végül 
szerepjátékon keresztül fogjuk bemu-
tatni két bank egyesülését, pontosabban 
azt, hogy a CIO és a vezetőtársai ho-
gyan oldják meg ezt a feladatot, hogyan 
érnek össze ezek a megoldások, és ho-
gyan lehet egy teljes IT-szervezet mű-
ködését bemutatni. Délután mintegy 
40-50 szekcióelőadás lesz; 8 szekciót 
hoztunk létre különböző területek be-
mutatására. Aki részt vesz a rendezvé-
nyünkön, az szakmailag is kamatoztat-
hatja majd a hallottakat, és az itt kiala-
kított emberi kapcsolatokat. 

Változások és hatások
Április 3-án tartja Budapesten a Hewlett-Packard a ma már 

hagyományos HP Szoftver Konferenciát. A rendezvényre több 

száz partnert és érdeklődőt várnak a szervezők.

Bukits 
Róbert
igazgató
HP szoftver üzletág

Az 5. HP Szoftver Konferencia helyszíne, a VAM Design Center
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Elvileg, de szigorúan csak elvileg,
a merevlemez meghibásodása
nem gond, hiszen elmegyünk 

a legközelebbi számítástechnikai boltba, 
veszünk egy ugyanakkora (vagy ha lúd, 
legyen kövér: nagyobb) merevlemezt, át-
másoljuk a még elérhető adatokat, és vé-
ge a stressznek.

Igen ám, de ezt jelzésnek is felfoghat-
juk, miszerint nem biztos, hogy még 
mindig ez a legcélravezetőbb megoldás, 
azaz hogy úgymond „offl ine”, saját gé-
pünkön tároljuk adatainkat. Csak a gond 
van vele, ellophatják, meghibásodhat, 
vagy „jaj, otthon felejtettem, majd hol-
nap hozom”, s hasonló ismert gondolatok 
kapcsolódnak az effajta megközelítéshez.

Szerencsére azonban – mivel egészsé-
ges versenyhelyzet alakult ki a piacon – 

a szoftvergyártók küzdenek kegyeinkért. 
Hisszük vagy nem, de komoly fejtörést 
okoz már szinte mindenhol, hogy hogyan 
is lehet rávenni a felhasználókat az újabb 
operációs rendszerek és újabb szövegszer-
kesztők megvásárlására.

Most még segít a gyártóknak az eladás-
ban, hogy az emberek szeretik birtokolni,
megfogni, látni azt, ami az övék. Éppen
ezért egy pusztán online levelező, egy 
csak online szövegszerkesztő egyelőre
nem a legnépszerűbb ötlet, hiszen jönnek 
a már ismert, kevésbé átgondolt kérdések: 
de mi van, ha letörlik a munkámat? Mi 
van, ha tönkremegy a gépük, és nem 
vállalnak garanciát az adataimra? 
Nyilván mindez bármikor megtörtén-
het, de úgy látjuk, hogy ránk sokkal 
inkább igaz, mint egy online szolgál-
tatásra: a Google valószínűleg ezerszer 
jobban aggódik adataink miatt, mint mi 
magunk. Ha ugyanis csak egyszer elron-
tanák a dolgot, hónapokba, évekbe telne, 
míg a felhasználók újra bíznának a rend-
szerben.

LEVELEZZÜNK
Nyilván a levelezés az egyik legegysze-
rűbben online irányba tolható szolgál-
tatás, mivel a levelek csak interneten ér-
keznek, így nem érezzük akkora gond-
nak, hogy internetelérés kell leveleink 
megtekintéséhez. Persze a másik olda-
lon ott van a telepíthető, offl ine kliens-
programok funkcióinak szegénysége: ha 
megnézzük, hogy mit tud egy Outlook 
Express, akkor az nem elég meggyőző 
ahhoz, hogy mondjuk ne inkább az onli-
ne társát, a Google Mailt használjuk.

Az online levelezésben talán a legna-
gyobb áttörést azonban éppen a Gmail 
hozta, hiszen a Google volt az első fej-
lesztőcég, amely rájött annak fontosságá-
ra, hogy ha a leveleket nemcsak ideigle-
nesen tárolja, hanem akár örökre a több 
gigabájtos saját területünkön, akkor las-
san-lassan rászokunk az online szolgál-
tatásokra, hiszen látjuk, hogy azok jók. 
S úgy tűnik, látjuk is, hiszen a Gmailen 

regisztrált e-mail címek gomba módra 
kezdtek el szaporodni: megtetszett a fel-
használóknak, hogy mindig minden ott 
van, gyors, kezelése egyszerű.

Őszintén szólva – hogy saját tapaszta-
latról is beszámoljunk – a Gmail valóban 
verhetetlennek tűnik a levelezésben. Ma-
gánlevelezésre már szinte egyáltalán nem 
használjuk az amúgy kiváló Microsoft 
Outlookot. Ennek fő oka, hogy egy való-
ban felső kategóriás asztali gépen is las-
sú: lassan indul, lassan keres, lassan tölti 
a leveleket, egyszerűen kényelmetlen. Ha 
a Gmail felületén keresünk valamit, akkor 
az szinte azonnal ott van. Gyorsan indul, 
internet meg amúgy is mindig van.

A legnagyobb gondunk a Gmaillel 
azonban mindig is az volt – legalább-
is azt hittük –, hogy saját domén ki-
szolgálására csak korlátozottan 
használható. Ezt csak így-úgy tákolt 
megoldásokkal lehetett kikerülni, és ezért 
mégis kellett az az Outlook.

De egy szép napon be kellett látnunk, 
hogy ez óriási tévedés volt. Egy kicsit 
persze mindig ott volt gondolataink kö-
zött, hogy a Google kínál valami ilyes-
mit, de az drága, meg különben is, mi-
nek fi zessünk, ha a félmegoldás is majd-
nem jó lehet.

A megoldás, és most talán sokan csap-
nak a homlokukra, a Google Apps, amely-
nek valóban van fi zetős megoldása, de van 
ingyenes is! Gyorsan tekintsük át, hogy 
milyen szolgáltatásokat ad a Google Apps 
és milyen feltétellel (lásd a táblázatot).

Mint a táblázatból is jól látszik, a stan-
dard megoldástól olyan extrákban kü-
lönbözik csak a premier változat, amely 
ténylegesen csak üzleti felhasználók köré-
ben számíthat valamennyit. Ez azt jelenti 
tehát, hogy ha van egy saját vásárolt do-
ménünk, akkor ahhoz teljesen ingyenesen 

 Standard Premier Education

Ár ingyenes 50 dollár/felhasználó/év ingyenes (oktatási intézményeknek)

Alkalmazások Gmail, Google Talk, Google Calendar, Google Docs, Google Sites és Start Page

99,9% rendelkezésre állás 
e-mailre

nem igen nem

e-mail tárterület/felhasználó –6,5 GB 25 GB –6,5 GB

Releváns hirdetések megjelenítése igen opcionálisan opcionálisan

Terem- és erőforrás-menedzsment nem igen igen

Mobilelérés igen igen igen

Vezérlőpanel igen igen igen

Postini vírus- és spamszűrés nem igen nem

Integrációs API (például: egyszeri 
belépés, felhasználókezelés, 

e-mail migráció)
nem igen igen

IMAP-elérés igen igen igen

e-mail többszörös kézbesítése nem igen igen

Online támogatás igen igen igen

24/7-es támogatás akár telefonon is nem igen igen

Harmadik felek alkalmazásainak 
integrációja

nem igen igen

Költözzünk
Vajon az online iroda fogalma megáll-e a levelezésnél, vagy ma már tényleg valóság a csak online irodaszoftverek napi használata? 

Ha ugyanis egy napon megtörténik az, amitől minden számítógép-felhasználó fél – azaz meghibásodik a gép merevlemeze –, akkor 

újra előkerül ez a téma. [Írta: Horváth Ádám]

 irodába!

A Google Apps szolgáltatásai

Ez azt jelenti,
hogy ha van saját
vásárolt domainünk,

akkor ahhoz teljesen ingyenesen 
megkapjuk az összes szolgáltatást.

online
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megkapjuk a fenti szolgáltatásokat, így 
lesz felhasznalo@sajatdomain.hu e-mail 
címünk, amelyre válaszolva reklám nél-
kül, erről a címről küldhetjük ki a levele-
ket (nem teljesen úgy, mint egyes magyar 
ingyenes levelezőszolgáltatók esetében)!

Ha mindenképpen ragaszkodunk a .hu 
domainhez, akkor arra legalább két hetet 
kell várni regisztráció után, ha azonban 
beérjük egy .com (vagy hasonló) domén-
nel, akkor azt akár 1 óra alatt is birtokol-
hatjuk, és onnantól ingyenesen kapjuk 
hozzá a Google szolgáltatásait is.

Ha aktiváltuk a szolgáltatást, ak-
kor leveleinket egy pontosan olyan 
felületen keresztül érhetjük el, mint 
a hagyományos Gmailt, ám egyéb 
szolgáltatásokat is kapunk, s eze-
ket a domén többi felhasználójával (mert-
hogy több felhasználót is felvehetünk!) 
meg is oszthatjuk: például közös naptár, 
közös dokumentumok (szöveges, táblá-
zatkezelős és prezentációs), valamint pri-
vát chat, közös nyitólap, és ami még ér-
dekesebb, közös kollaborációs portál 
(Google Sites néven).

SZERKESSZÜNK SZÖVEGET
A Google a saját doménre beállított leve-
lezés mellett még számos, valóban érté-
kes szolgáltatást is ad (amelyek eléréséhez 
persze internetre van szükség), így érde-
mes ezeket is megnézni, hátha a levelezés 

mellett ezekre is átszokunk lassan-lassan.
A legalapvetőbb a szövegszerkesztő, 

amely igen sokat fejlődött az elmúlt hó-
napokban. Úgy általában, az online szö-
vegszerkesztők között a legjobb a Google
által korábban megvásárolt Writely. 
A feltöltött dokumentumok formázása 
a lehető legnagyobb mértékben megma-
rad, és az egyidejű szerkesztést is kiválóan 
támogatja: ha egy megosztott dokumen-
tumban leüt valaki egy billentyűt, akkor 
az néhány másodperc múlva minden má-
sik szerkesztőnél is láthatóvá válik. 

A Writely (Google Docs) felületét te-
kintve egy lebutított Microsoft Wordhöz 
(korábbi, nem 2007-es!) hasonlít, ám az 
alapvető, mindenki által ismert formázási

elemeket támogatja (és ha fi gyelembe 
vesszük, hogy a felhasználók nagy része 
a Word funkcióinak 90 százalékáról nem 
is tud, ez elég is).

Van tehát egy olyan, böngészőalapú 
szövegszerkesztőnk, amellyel az alapve-
tő formázási funkciókat elérhetjük. Mi-
vel webes alapú, joggal merül fel a kér-
dés, hogy lassú-e? A webes technológi-
ák fejlődésével ez a kérdés már részben 
elhanyagolhatóvá vált: ha az alkalmazás 
AJAX-alapú, a felhasználónak sosem kell 
várnia arra, hogy a változások elmenje-
nek a szerverre, az új információk pedig 
visszajöjjenek valamikor, hiszen minden 
a háttérben történik. 

A szövegszerkesztő legnagyobb része 
kliens oldali JavaScript kóddal van imp-
lementálva, és néhány hívásért kell csak 
a szerverhez fordulni. E kevesek egyi-
ke például a mentés és a helyesírás-ellen-
őrzés, így az internetkapcsolat sebessége 
nem zavarja a munkát.

A Google Docs utóbbi fejlesztései kö-
zött megtalálható a magyar nyelvű he-
lyesírás-ellenőrzés is, bár ez egyelőre
nem nyerte el tetszésünket, mivel túl sok 
olyan kifejezésbe köt bele, amelyet mi 
nem piszkálnánk: „szövegszerkesztők” 
helyett „szöveg-szerkesztők”.

A Writely funkciói egyébként folya-
matosan szaporodnak, így szinte nap 
mint nap lehet valami újdonsággal talál-

kozni. Kényelmes 
lehetőség például, 
hogy dokumentu-
mainkat egyetlen 
kattintással át tud-
juk küldeni a blo-
gunkra (ami le-
het akár a Blogger.
com, a Blogharbor.
com, a Blogware.
com, a LiveJour-
nal.com, a Squa-
reSpace.com vagy 
épp a Wordpress.
com), így minden-
ki olvashatja for-
mázott írásunkat. 

Sőt, ha saját blogportált üzemelte-
tünk, akkor a Google Docs API szin-
ten is tud ezekkel kommunikálni: 
a Blogger API-t, a MetaWeblog API-t
és a MovableType API-t is ismeri, 
azaz tetszőleges, ilyen portált futtató ol-
dalra képes publikálni írásunkat! Mint ar-
ról korábbi számunkban írtunk, a blogo-
lás fontos része az üzleti életnek is, így 
kifejezetten hasznos, hogy formázás, he-
lyesírás-ellenőrzés után tudjuk publikálni 
vállalati közleményeinket is!

A dokumentumainkat egyébként na-
gyon egyszerűen meg tudjuk osztani
másokkal, akár saját doménen belül, 
akár külső felhasználóval. Emellett be-
állíthatjuk, hogy a látogatók csak olvas-

ható vagy írható módban tudják meg-
nyitni írásainkat. Ha írhatják is, minden 
módosítás naplózásra kerül, így a korábbi
változathoz néhány kattintással vissza 
tudunk jutni. 

A Google Docs felületétől mi is ide-
genkedünk kicsit, de el kell ismernünk, 
hogy mindent tud, amit úgy alapjában 
használni szoktunk. Két dolog nagyon hi-
ányzik belőle: az egyik a tényleg jó helyes-
írás-ellenőrző, a másik a csak Microsoft 
Wordben létező, használható (!) korrek-
túra/változáskövetés. Ez utóbbi üzleti do-
kumentumok esetében elengedhetetlen, 
és sajnos az Openoffi ce is csak ímmel-ám-
mal támogatja ezt a funkciót. Cserébe vi-
szont a Google megőrzi nekünk írásain-
kat, így mindig ott van, teljesen mindegy, 
hogy épp milyen gép előtt ülünk.

SZÁMOLJUNK TÁBLÁZATTAL
Ez nehéz. Azért nehéz, mert a Microsoft
Offi ce olyannyira standardnak számít
ezen a területen, és annyira intuitívan 
használják még a számítástechnikához 
egyáltalán nem értő pénzügyesek is, hogy 

nehéz versenytársat kínálni mellé/helyet-
te. Az Excel kitúrásával az a gond, hogy 
nagyon sok tapasztalat van benne, és 
tényleg régóta csiszolódik. Új ötletekkel 
tehát a legritkább esetben lehet jobbat al-
kotni, és mi úgy érezzük, ez a Google 
Spreadsheetnek sem sikerült.

Szerencsére legutóbbi tesztünk óta so-
kat fejlődött, így már nem annyira le-
hangoló, mint korábban volt. Az onli-
ne Excel implementációkkal az az 
alapvető probléma, hogy bonyolul-
tak: a funkciókat vagy a körülmé-
nyes JavaScript kódban kell megol-
dani, vagy lépten-nyomon a szerver-
hez kell fordulni. Egyik sem szerencsés, 
ezért így vagy úgy, de kínlódni fognak 
a fejlesztők, és az biztosan látszik a vég-
eredményen is.

Az alapvető Excel funkciókat nézve, 
amit még mi magunk is szoktunk hasz-
nálni, alapjában nincs gond. Az egyik 
kedvencünk a lehúzással való automati-
kus képletírás, kiegészítés. Ezt akkor ér-
demes használni, ha egy képletet úgy sze-
retnénk a következő cellákba másolni, 

ONLINE IRODAI PROGRAMOK

Aktiváljuk a Google Appset 
Először is szerezzük meg egy do-
mén tulajdonjogát. Ha még nincs ilye-
nünk, keressünk egy megbízható 
magyar regisztrátort, aki lehetőleg in-
gyenesen biztosítja a DNS-szolgál-
tatást (a regisztrátor az a szolgáltató, 
aki a doménneveket megbízások alap-
ján foglalja, a DNS pedig az a domén-
hez tartozó beállítás, amely megmond-
ja, hogy doménünket fi zikailag melyik 
gép szolgálja ki a világban). Ha talál-
tunk ilyet, indítsuk el a regisztrációt, 
ha kész, kezdődhet az Apps beállítása.
Adjuk meg a doménnevünket, majd 
töltsük ki az alapvető kérdésekre vonat-
kozó adatokat: körülbelül hány felhasz-
nálónk lesz, mi a nevünk, eddig milyen 
levelezőrendszert használtunk stb.
Ha ezzel megvagyunk, adjuk meg az 
adminisztrátor (saját) e-mail címünket, 
már az új doménen, például „tamas”, 

amihez a rendszer automatikusan hoz-
záírja, hogy „@domain.hu”. 
Ha ez is kész, készen vagyunk, egyet-
len dolog hiányzik csak: bizonyítani, 
hogy a domén a miénk!
Ezt nagyon ötletesen lehet elvégezni:
vagy feltöltünk a domén webhelyére
egy adott tartalmú HTML fájlt, vagy 
ha ilyet nem tudunk/akarunk elvégez-
ni, beállíthatunk egy ideiglenes CNA-
ME DNS bejegyzést. Ez utóbbi igen 
egyszerű, regisztrátorunk DNS-beál-
lító felületén egy-két kattintással elvé-
gezhetjük.
Ha megvagyunk, a Google 48 órán 
belül megnézi, hogy a weblap vagy 
CNAME-beállítás a kiadottnak meg-
felelő-e (jellemzően ez 1-2 óra). Ha 
igen, aktiválja a domént, és készen is 
vagyunk, jöhetnek a levelek, létrehoz-
hatjuk a tengernyi felhasználót!

Excel 2007 (bal) és Google Docs Chart (jobb) – Az online változat még nem tud eleget

Google Docs szövegszerkesztő – egészen jó, de még nem mindenre
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hogy a hivatkozott sorok is értelemsze-
rűen módosuljanak. Ez szerencsére mű-
ködött. Az már azonban nem, hogy ma-
gyar hónapneveket is lehessen lehúzni
(a „Január, Február”-ból következne a töb-
bi hónap), de legalább angolul működik.

A cellákra kattintva nem felül, hanem 
jobbra lent jelenik meg a bennük talál-
ható képlet szövege, és hiába kattintunk 
a megjelent képletszövegre, azt ott nem 
tudjuk szerkeszteni. Marad tehát az F2 
billentyű, mert az itt is működik.

Szerencsére az azonnali összegzést 
is elkészítették, így az értéket tartal-
mazó cellákat együtt kijelölve jobbra 
lent megjelenik, hogy a cellák adatá-
nak összege mennyi.

A grafi konok terén sajnos kétszeresen 
is csalódtunk. Először azért, mert a we-
bes grafi konkészítés még nagyon gye-
rekcipőben jár, így például kettős érték-
tengelyű grafi kont nem lehet készíteni, 
vagyis eltérő értékű adatsort grafi konban 
nem tudunk összehasonlítani. A máso-
dik csalódás az Excel 2007-tel kapcsolat-
ban ért, ugyanis a hagyományos, jól hasz-
nálható diagramvarázsló helyett már csak 
egygombos grafi konbeszúrás van, és em-
ber legyen a talpán, aki utána korrigál-
ni tudja az egy értéktengelyes grafi kont 
kettősre (pedig milyen magától értetődő: 
valahogy egérrel kiválasztjuk a tengelyt, 
majd a menüből a Kijelölés/Formázása 
pontra kattintunk, és megadjuk, hogy ez 
legyen a második tengely. Ez a 2003-as-
ban még azért egyszerűbb volt).

Azonos adattartalmú grafi konokat 
a mellékelt ábrán hasonlítottunk össze.

PREZENTÁLJUNK MÁSOKNAK
A viszonylag új prezentációkészítőt nagy
érdeklődéssel indítottuk el, s a nyitó kép-
ernyő kifejezetten ígéretes is volt. 
Egészen az első néhány műveletig. Aki 
még csak egyszer-kétszer látta a Power-
Pointot, annak ugyanúgy néz ki a rend-
szer: bal oldalon, kis képekkel felsorolva 
a már elkészült fóliák, jobb oldalon nagy-
ban az éppen szerkesztett. És körülbe-
lül ebben ki is merül a hasonlóságok lis-

tája. A témák, 
azaz a fóliasab-
lonok „tárháza” 
nagyon karcsú, 
és az ott talál-
ható designokat 
sem nevezhet-
jük „professzio-
nálisnak”. Ezzel 
szemben a Mic-
rosoft webhe-
lyéről tucatnyi 
tényleg látvá-
nyos prezentá-
ciósablont tölt-
hetünk le – in-
gyenesen.

A fóliák szerkesztése igen kezdet-
leges: bár ha magunktól rányomunk 
a felsorolás (ki buborék) ikonra, ak-
kor a rendszer a megszokott, felso-
roló-gondolatjeleket fogja használ-
ni, ezt azonban magától sajnos nem teszi. 
Mint ahogyan az egyre mélyebb gondo-
latpontokban sem csökkenti a betű mére-
tét, ami pedig nagyon hasznos tud lenni. 
Nem lehet továbbá mestersablont készí-
teni, amellyel egységes arculatot tudnánk 
adni fóliáinknak.

Persze az egész attól függ, hogy mire 
akarjuk használni: ha kollégáinknak aka-
runk csak prezentálni, akkor ennél jobb 
eszköz nincs is, hiszen lejátszáskor egy fi x 
URL-re csatlakozva a fóliákat minden-
ki látja interneten keresztül. A lejátszás 
közben lehet chatelni is, azaz a nézők és 
a prezentáló online kapcsolatban tudnak 
maradni. Más kérdés, hogy ha a hangát-
vitelt nem oldották meg, akkor vajon en-
nek mi értelme van…

A prezentáció maga egyébként ötle-
tes, Flash-ben készítették, és a böngé-
sző vékony ablakkeretét leszámítva, tel-
jes képernyőn megy a lejátszás. A kész 
prezentációkat sima szöveges vagy 
PDF formátumban tudjuk lemente-
ni gépünkre. A triviális PPT formátum 
valamiért kimaradt a listából, azaz nem 
tudjuk továbbszerkeszteni prezentáci-
ónkat sem PowerPointtal, sem Open-
Offi ce-szal. Feltölteni azonban lehet 
PPT-állományokat, egészen 10 mega-
bájtig (Word dokumentumot 500 kilo-
bájtig, Excel állományt pedig 1 mega-
bájtig fogad a Google).

Ahogy persze vártuk, a feltöltött 
PPT formázásai részben elvesznek, 
a háttérképek egy része sérül… Főképp 
arra jó tehát, hogy nagyon egyszerűen,
magát a szöveget ki tudjuk nyerni, 
a többi formázás újrakreálására fel kell 
azonban készülnünk.

CSAPATMUNKA OLDAL
Ha csapatmunka, akkor Windows Share-
Point Services. Igaz, csak Windows
Serverre hajlandó települni, de oda leg-

alább ingyenesen beszerezhetjük. Ha 
átgondoljuk, hogy lehet-e egy ilyen 
portált internetes verzióban kiépíteni, 
akkor sok kérdés merül fel. Minthogy 
a WSS egyik alapvető funkciója a fájlok 
tárolása, verzionálása, kérdéses, hogy 
az interneten keresztül, ahol kifelé oly 
karcsú a sávszélességünk, hogyan tud-
nánk kényelmes fájltárolót elképzelni.

De nézzük a derűsebb oldalról: ha 
már úgyis van online szövegszerkesz-
tő, táblázatkezelő, levelező és előadás-
készítő, miért ne lenne értelme ezeket 
összefogni, egységes projektfelületeket 
létrehozni az összetartozó dokumen-
tumoknak, egy helyen tárolni a fontos 
adatokat, közleményeket?

Nyilván sokat segít a cégeknek, ha 
koncentráltan lehet tárolni az egy-egy 
munka/projekt összegyűlt anyagait, az 
információkat, hibákat, naptárbejegy-
zéseket. 

A Sites gyakorlatilag ebben segít
anélkül, hogy kiváltaná a már megszo-
kott megoldásokat: a WSS úgy jó, 
ahogy van, Microsoft-termékek integ-
rációjára ne is keressünk annál jobb 
megoldást, pláne, hogy ingyenes.

Ha azonban online irodát tar-
tunk fent, történetesen teljesen in-
gyenesen, akkor a Sites igen jó vá-
lasztás, de legalábbis megér egy 
próbát.

A Sites alapjában egy hierarchikus 
megoldás: egy doménhez tetszőleges 
számú Site hozható létre. Minden Site
saját életet él, saját jogosultsági rend-
szere van, saját designja, stb. Egy Site-
on belül pedig több oldalt hozhatunk 
létre. Egy „oldal” gyakorlatilag egy-egy 
speciális funkciót valósít meg: egyszerű 
szerkeszthető lap, valamilyen (akár tet-
szőleges) lista, bejelentések, közös fáj-
lok és közös vezérlőpanel.

Az egyszerű lap valójában egy szer-
keszthető HTML-oldal, oda statikus 
információkat tudunk elhelyezni. En-
nél azonban már érdekesebb a „lista”: 
az előre elkészített listák mellett tel-
jesen egyedieket is létre tudunk hoz-
ni, azaz kvázi egy online közös „adat-
bázist” hozha-
tunk létre. Projekt 
szempontból egy 
elérhetőségi listát, 
egy hibalistát, egy 
verziónkénti vál-
tozáslistát tudunk 
így nyilvántartatni, 
szerkeszteni.

A „bejelen-
tések” is valójá-
ban egy egysze-
rű lista, ám a ki-
nézete kicsit más: 
pont olyan, mint 
egy miniblog, ahol 

egy cím-szöveg párost tudunk kitölte-
ni, s ezt látják az adott Site tagjai. Öt-
letes koppintás, hogy minden oldalon 
feliratkozhatunk a változások követésé-
re, így lesz, akinek a hibalista változásai 
lesznek fontosak, valakinek a projekttel 
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Levelezőszerver
Ha már aktiváltuk saját 
Google Appsunkat, azaz akár CNA-
ME, akár egy adott tartalmú HTML 
fájllal bizonyítottuk, hogy a szóban 
forgó domén valóban a miénk, be kell 
állítanunk, hogy saját doménünk le-
velezőrendszerét épp hol szolgálják 
ki. Ez egy speciális DNS-beállítás, 
amelynek típusa MX. Az MX-bejegy-
zések informálják a levelezőrendsze-
reket, hogy az adott domén levélfo-
gadó szervere éppen melyik gépen 
található (míg az A típusú bejegyzé-
sek a domén IP-címét, azaz fi zikai he-
lyét adják vissza).
A Google-nek az MX beállításai a kö-
vetkezők (zárójelben a prioritások):
aspmx.l.google.com (10)
alt1.aspmx.l.google.com (20)
alt2.aspmx.l.google.com (20)
aspmx2.googlemail.com (30)
aspmx3.googlemail.com (30)
aspmx4.googlemail.com (30)
aspmx5.googlemail.com (30)
Figyeljünk rá, hogy bár a Google 
a példákban nagybetűvel írja saját do-
ménneveit, sok DNS-beállító felület 
azonban csak csupa kisbetűvel (mint 
fentebb) fogadja el a doménneveket.
Ha ezeket beállítottuk, 24–72 órán 
belül a világ minden pontján már 
úgy fogják ismerni a rendszerek sa-
ját DNS-beállításunkat, hogy az MX 
rekordok a Google levelezőrendsze-
rére mutatnak, azaz a felhasznalo@
domain.com címre küldött levele-
ket a Google levelezőrendszerének 
kell átadni.

Google Sites – WSS-koppintás(?)

Google Docs prezentáció – egyszerűbb prezentációk online is készíthetők
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kapcsolatos bejelentések, másnak pedig 
a teljes Site változásai (merthogy erre 
az egészre is fel lehet iratkozni). A vál-
tozásokról természetesen e-mailben ér-
tesülünk.

A közös fájlok egy feltölthető ál-
lományokból álló fájltároló, amely 
verzionáltan kezeli a fájlokat: ha fel-

töltjük újból, akkor azt egy külön 
verzióban tárolja el, így mindig le-
tölthető a korábbi állomány is. Saj-
nos, mivel nincs kényelmes felüle-
te (FTP vagy fájlmegosztás), és az 
internet miatt amúgy is lassú, ezért 
határeset, hogy érdemes-e használ-
ni. Olyankor lehet talán hasznos, ha 

egyes kollégáink rendszeresen más-
honnan jelentkeznek be a portálra,
s akkor számukra is mindig elér-
hető a projekttel kapcsolatos fájlar-
chívum.

S végezetül a közös vezérlőpa-
nel. Ez inkább dísz, mint valóban 
hasznos eszköz, de azért érde-
mes említést tenni róla: ide lin-
kelhetünk be tetszőleges dokumen-
tumot a Google Docsból, azaz össze-
gyűjthetünk egy egységes felületet 
a fájloknak, határidőnaplóknak. Ez 
azért érdekes, mivel ezen a lapon tet-
szőleges Google „gadget” is elhe-
lyezhető, azaz a Google Desktophoz 
készített webes minialkalmazások 
közül ide is válogathatunk: időjárás-
mutatók, hírböngészők, könyvjelző-
tárolók.

Ami azonban az egész Sites tesz-
telésekor furán hatott, az az, hogy 
a Google Docs dokumentumait nem 
kiválasztással, hanem URL-el (link-
kel) tudjuk csak becsatolni. Ez any-
nyit tesz, hogy bár mindkettőt (el-
vileg) a Google fejlesztette, mégis, 
a kapcsolat a két rendszer között na-
gyon gyenge, kvázi nincs. Sőt a lin-
kelt dokumentumokra természete-
sen más jogosultságok vonatkoznak, 

mint a lapra, ahová linkeltük, amely 
megint csak kényelmetlenné teszi 
a használatát.

ÖSSZEGZÉS
Az online iroda fogalma egyelőre in-
kább csak marketingszöveg, mint va-
lóság. Sajnos még nem tartunk ott, 
hogy mindenki nyugodt szívvel ki-
dobja a különféle irodai alkalmazá-
sok telepítőszoftverét, és online iro-
dába költözzön, de úgy látjuk, hogy 
bizonyos esetekben, különösen 
amikor nem számítógép-intenzív 
munkáról van szó, vagy olyankor, 
amikor több cég embereit kell 
ideiglenesen öszszekötni, jó le-
het a Google megoldása.

De ha másért nem, szeressük csak 
az ingyenes, saját doménalapú leve-
lezés miatt: reklám nélküli levélkül-
dés, spamszűrés, gyors, precíz kere-
sés, gyakorlatilag korlátlan tárhely. 
Tud valaki ennél jobbat?

ONLINE IRODAI PROGRAMOK

ONLINE

Google Apps – https://www.
google.com/a/

Migráljuk leveleinket!
Google Appsra való áttérés-
kor jogosan merül fel a kérdés: ha az 
ingyenes változatban nem biztosíta-
nak migrációs lehetőséget, akkor ho-
gyan tudom másik Gmail fi ókomból 
átrakni a levelet az új környezetbe? E 
nélkül ugyanis nem ért semmit a mű-
velet, hiszen ha korábbi leveleink el-
vesznek, akkor azokban keresni sem 
tudunk, más szóval, a ködbe vész az 
áttérés értelme.
Szerencsére azonban van egy megol-
dás! A Google Mail fi ókokban beál-
líthatjuk, hogy leveleink elérhetők le-
gyenek-e POP3 eléréssel. Sőt azt is 
beállíthatjuk, hogy mely leveleink le-

gyenek elérhetők: az összes vagy csak 
azok, amelyek mostantól érkeznek. 
Ha beállítjuk korábbi fi ókunkban, 
hogy az összes, akkor ami valaha levél 
bejött a Gmail-es fi ókunkba, látsza-
ni fog kifelé! Szerencsére a Google le-
velezője egy ideje képes másik fi ókból 
is letölteni a leveleket POP3 elérésen 
keresztül, s nincs ellenvetése a másik 
Gmail boxunkból az akárhány leve-
let ilyen módon áttölteni. A tesztünk-
ben ez több mint 6000 levél volt, ami-
vel eldolgozott néhány órát, de végül 
az összes átkerült, úgy, ahogyan kell. 
Migrációs segítség nélkül is megold-
hatjuk tehát a levelek áttöltését!

AKCIÓS
termékek 

tradeworld.pcworld.hu

MEGBÍZHATÓ
forrásból
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Atéma aktualitását a következő 
eset adta: február 25-re virradó-
an Budapest XIX. kerületében lo-

pás miatt megrongálódott 36 távközlé-
si törzskábel. Ennek folytán Kispest nagy 
részén nem működött a vezetékes telefon- 
és internetszolgáltatás. A budapesti ban-
ki és bankkártya-elszámolási tranzakci-
ókban is voltak leállások és fennakadások, 
mivel a lopás miatt a Magyar Telekom bé-
relt vonali hálózata és a Giro Zrt. banki 
tranzakciós hálózata egyaránt megsérült. 
A vállalat szakemberei az ígért nyolcna-
pos határidőn belül helyreállították a meg-
rongálódott vezetékes hálózati összekötte-
téseket. Elsőként február 26-án a Magyar 
Telekom bérelt vonali hálózatát és a Giro 
Zrt. banki tranzakciós hálózatát, vala-
mint a rendőrség és a tűzoltóság vonala-
it helyezték üzembe. Végül március 1-jén 
este 19 óráig minden megrongált hálóza-
ti összeköttetést helyreállítottak. Ezt köve-
tően tesztelték a szolgáltatások hibamen-
tes működését ügyfeleiknél. A kárösszeg a 
helyreállítások költségével és a kiesett for-
galom értékével együtt elérheti az 50-55 
millió forintot is.

EGYEDI ESET?
– Kábelt szinte mindenhol lopnak  
a területünkön, majdhogynem ha-
vi rendszerességgel, általában hó vé-
gén, és az elkövetők (akiknek szá-
ma folyamatosan nő) vissza is tér-
nek a helyszínekre – válaszolta 
kérdésünkre Zsembery György, az 
Invitel Távközlési Zrt. értékesíté-
si és marketingvezérigazgató-helyet-
tese. – Az elmúlt évek folyamán csak 
a színesfémtolvajlásból szárma-
zó veszteségünk mintegy 50-60 
millió forintra rúg. Ezen túl ösz-
szegben nem kifejezhető a kár, amit 

az elvágott kábelekkel az előfi zetői 
szolgáltatáskiesésben a tolvajok okoz-
nak – hangsúlyozta a szakember. – 
A színesfémek világpiaci ára min-
den rekordot túlszárnyal, a kábello-
pások következtében pedig milliárdos 
károk érik a távközlési és más háló-
zatüzemeltető társaságokat világszer-

te – tette hozzá Gencsy Péter, a Magyar 
Telekom biztonsági igazgatója.

– Az utóbbi időben a legjelentősebb 
mértékű lopások Gödöllő–Jászberény 
térségében voltak. Gödöllőn kí-
vül az alábbi településeket érintet-
te elsősorban a kábellopás: Acsa, 
Aszód, Bag, Dunakeszi, Galgahévíz, 
Galgamácsa, Hévízgyörk, Sződliget, 
Tura, Vácszentlászló, Zsámbok, 
Jászfényszaru, Pusztamonostor. A fel-
sorolt településeken nagyegységű föld- 
és légkábeleket loptak el a tolvajok. A ká-
bellopások mellett Gödöllőn az első 
Teleki-szobor ellopása okozott közfel-
háborodást, de loptak már el templom-
harangot, KRESZ-táblákat, vízvetőket 
óvodákból és fémtartalmú tárgyakat 
minden mennyiségben – részletezte 
Zsembery György.

A szakember szerint az ilyen esetek 
jelentősen veszélyeztetik a szolgáltatá-
sok életképességét, hiszen egy kábelsza-
kadás szolgáltatáskieséssel jár, ilyenkor 
a károk helyreállításáig segélyhívásokat 
(mentők, tűzoltók, rendőrség) se lehet 
kezdeményezni.

– A GTS-Datanet országos kiterje-
désű, 1900 kilométer hosszú optikai há-
lózatán viszonylag ritkán keletkeznek 
komolyabb károk. Ennek oka, hogy a 
legmodernebb technológiát képviselő 
optikai szálak a színesfémtolvajok szá-
mára értéktelenek, és a földben futó ve-
zetékek az időjárás szélsőségeitől is vé-
dettek – válaszolta kérdésünkre Hámon 
Krisztina PR-menedzser. 

– A UPC Magyarország hálózatánál 
sem jellemző a lopásos rongálás, mivel 
az optikai, illetve koaxiális kábelhálóza-
tok nem, vagy csak nagyon elhanyagol-
ható mértékben tartalmaznak színesfé-
met (rezet), és gyakorlatilag nem lehet 
továbbértékesíteni őket – magyaráz-
ta Szűcs László média- és sajtókapcsola-
ti igazgató. – Évekkel ezelőtt, egy jó fél 
évig rendszeresen előfordult a külön-
böző aktív hálózati eszközök (jelerősí-
tő berendezések) eltulajdonítása. Ez fel-
tehetőleg szervezett formában folyt, de 
a rendőrség hosszas nyomozás után sem 
tudta az ügyet felderíteni, és a tettese-
ket kézre keríteni. Jelenlegi eszközein-
ket semmilyen más célra nem lehet fel-
használni, még alkatrészenként sem, 
csak és kizárólag kábeltelevíziós hálózat 
létesítésére. Ezért amióta megvannak, 
nálunk nem próbálkoztak lopással.

MIT TEHETNEK/TESZNEK 
A SZOLGÁLTATÓK?
A Magyar Telekom – mint minden ha-
sonló esetben – bűncselekmény gyanú-

ja miatt tett feljelentést ismeretlen tet-
tes ellen. – A vállalat a hasonló bűn-
cselekmények elkerülése érdekében 
jelentős összegeket fordít biztonsági 
intézkedésekre és az ezekkel összefüg-
gő fejlesztésekre, de a bűncselekmé-
nyekkel kapcsolatos károkozások koc-
kázata ennek ellenére mindig fennáll – 
mondta Gencsy Péter. 

– A szándékos lakossági átkötéseket  
illetően a jelenlegi szabályozásnak 
nincs elrettentő hatása, hiszen a ron-
gálás értéke csekély, továbbá nagyon 
nehezen tárható fel és nem bizonyít-
ható, hogy azt ki követte el – mondta 
Szűcs László. – Természetesen min-
den esetben olyan helyiségeket igyek-
szünk keresni ezeknek a szekrények-
nek, ahol minél kevésbé férhetnek 
hozzájuk a lakók, de sok esetben nem 
oldható meg a zárt térben való elhe-
lyezés.

Zsembery György szerint olyan 
törvényi szabályozásra lenne 
szükség, amely szigorítja a szí-
nesfém-átvevőhelyek forgal-
mát, fényképes igazolványt köve-
tel azoktól, akik színesfémet ad-
nak el. Hozzátette: Gémesi György, 
Gödöllő polgármestere és a Magyar 
Önkormányzatok Szövetsége igyek-
szik a Parlament elé terjeszteni az 
ügyet, hogy szigorúbb állami szabá-
lyozás alá vonják a színesfém-kereske-
delmet és visszaszorítsák a nagy kárt 
okozó, több esetben a hírközlési szol-
gáltatások folyamatosságát és minősé-
gét is veszélyeztető rongálásokat.

EGYÉB VESZÉLYFORRÁSOK
A kábelek és hálózati eszközök nem 
csak a tolvajok jelentette veszélynek 
vannak kitéve...

A közelmúltban kábellopás következtében Kispest 90 százalékán leállt a telefon- és internetszolgáltatás. Vajon 

egyedi esettel állunk szemben, vagy gyakoriak a hasonló rongálások? A szolgáltatókat kérdeztük tapasztalataikról 

és a hálózataikat fenyegető veszélyekről.  [Írta: Árokszállási Gábor]

Sajátos
kábelprivatizáció

2008.03.25.

A jelenlegi
szabályozásnak 
nincs elrettentő hatása,

nagyon nehezen tárható fel és nem 
bizonyítható, hogy ki követte el.
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A UPC Magyarország hálózatánál 
általánosságban kétféle rongálás fordul 
elő: egyrészt a lakosság részéről szán-
dékos rongálás, másrészt a közterüle-
teken építkezőknél – leginkább fi gyel-
metlenségből, hanyagságból.

– A társasházak lakói körében még 
mindig meglehetősen gyakori, hogy az 
épületekben elhelyezett zárt, fém el-
osztószekrényeket feltörik, felfeszítik 
azért, hogy illegálisan drágább szol-
gáltatásra kössék át magukat. Ezek ön-
magukban kisebb értékű veszteségek, 
de összességében éves szinten több-
milliós nagyságrendű kiesést okoz a 
helyreállítás, a szekrények pótlása – 
fejtette ki Szűcs László.

A szolgáltató épületeken kívül hú-
zódó kábelszakaszait – mint már 
mondtuk – általában az építkezéseken 
vagy más földmozgatással, árokásás-
sal, bontással összefüggő tevékenység 
közben leginkább fi gyelmetlenségből 

vagy hanyagságból fakadóan éri sérü-
lés. Többnyire markolókkal vágják át, 
szakítják el a törzskábeleket. Ez – noha 
ritkábban fordul elő, mint az épülete-
ken belüli rongálás – esetenként lénye-
gesen magasabb költségű kárt is jelent, 
ezért évente több millió forint értékű 
veszteséget okoz a cégnek.

– A GTS-Datanet hálózatát érő, 
évente néhány tízmillió forintos 
kár túlnyomó többsége gondat-
lanul végzett építési munkák mi-
att keletkezik, amikor a kivitelező a 
földmunkák során átvágja a cég optikai 
kábeleit – mondta Hámon Krisztina. 
Hozzátette: a cég hálózata éjjel-nap-
pal folyamatos szakmai felügyelet alatt 
áll, így a szolgáltató szakemberei ezek-
ben az esetekben fél órán belül azono-
sítani tudják a hiba okát, és azonnal in-
tézkednek a helyreállítás megkezdésé-
ről. Szerencse a bajban, hogy az építési 
munkákból fakadó károknál a felelős 

többnyire egyértelműen azonosítható,  
és kötelezhető az okozott kár megté-
rítésére. Hámon Krisztina szerint az 
ilyen káreseményeket könnyen meg le-
hetne előzni a vonatkozó jogszabályok 
megtartásával. A közterületi építkezé-
sek megkezdése előtt az építtetőknek 
kötelességük, hogy a közművek elhe-
lyezkedéséről már a tervezés időszaká-
ban tájékozódjanak, és a kivitelezést a 
közműtulajdonosok előírásainak meg-
felelően (adott esetben kézi földmun-
kával, szakfelügyelet mellett) végez-
zék. Ezt azonban sajnos nem mindenki 
teszi meg, aminek könnyen többmilli-
ós kár lehet a következménye – muta-
tott rá Hámon Krisztina.

Egy-egy ilyen esetben (például egy 
optikai törzskábel elvágásakor) meg-
lehetősen nehézkes, körülményes és 
költséges a helyreállítás. – Szerencsére 
azonban a UPC Magyarország hálóza-
ta redundáns felépítésű, és ennek kö-
szönhetően a legtöbb esetben tényleges 
szolgáltatáskimaradás nélkül vészel-
hetik át az előfi zetők a bajokat. Sajnos 
többször előfordul, hogy olyan szaka-
szon történik a rongálás, ahol az kiesést 
is okoz, de minden esetben meglehető-
sen rövid idő alatt, az ÁSZF-ben elő-
írt helyreállítási határidőn belül a cég el 
tudja végezni a szolgáltatás visszaállítá-
sát – hangsúlyozta Szűcs László.

HONNAN JÖN AZ INTERNET?
A felhasználók zömének valószínűleg 
nincs képe a szolgáltatások mögött hú-
zódó infrastruktúráról, ezért megkértük 
a szolgáltatókat, nagy vonalakban foglal-
ják össze, milyen alkotóelemek, eszkö-
zök szükségesek a működéshez, és ezek 
hol helyezkednek el.

– Tehát a szolgáltatások mögött hú-
zódó infrastruktúra alépítményekből, 

hálózatból, hálózati eszközökből, szer-
verekből, előfi zetői végberendezésekből 
áll. A hálózatoknál általában vezetékes 
és vezeték nélküli szakaszokról beszé-
lünk. A vezetékek lehetőleg védett he-
lyeken – csövekben, alépítményekben – 
futnak mind a közterületeken, mind pe-
dig az épületekben. A hálózati eszközök 
és szerverek a szolgáltató objektumaiban 
vannak elhelyezve, míg az előfi zetői vég-
berendezések az előfi zetők telephelyén 
biztosítják a kapcsolódást a rendszerek-
hez – fejtette ki Sátor Csaba, az Interware 
ZRt. operatív vezérigazgató-helyettese.

A UPC Magyarország hálózata nagy 
vonalakban a következőképpen épül fel: 
1. optikai fő körgyűrű, 2. kisebb gyű-
rűkben területi leágazásai, 3. ezeken a 
kisebb körökön belül úgynevezett node-
ok, illetve csomópontok. A berendezése-
ket a felszínen vagy aknában, vagy egy-
egy épületen belüli tárolóhelyiségben, 
fémszekrényekben helyezik el. Innen 
koaxiális vezetékeken futnak tovább a 
jelek (egy optikai/koaxiális jelkonver-
ziót követően). A föld alatti alépítmé-
nyekben vagy villanyoszlopokon futó 
koaxiális hálózaton meghatározott tér-
közönként jelerősítést kell alkalmaz-
ni; a jelerősítők ugyancsak kisebb szek-
rényekben, földben elhelyezett aknák-
ban vagy épületeken belül találhatók. 
A következő szakasz az épületen belü-
li kábelezés, amelyet lehet a falba rejte-
ni, vagy csőben, vagy kábelvezető sín-
ben vezetni. Az épületen belül pedig a 
már említett erősítőket, illetve elosztó-
szekrényeket kell elhelyezni. – Ezekben 
a szekrényekben állítjuk be és szabályoz-
zuk frekvenciaszűrők segítségével, hogy 
melyik lakásba milyen tartományú jelek 
mehetnek be, így mindenki az előfi zeté-
sének megfelelő szolgáltatáshoz juthat – 
mondta Szűcs László. 

Megkérdeztük
A történtekkel kapcsolatban 
megkerestük az Interware ZRt. opera-
tív vezérigazgató-helyettesét is.
Computerworld-Számítástechnika: 
Egyedi esettel állunk szemben, vagy 
gyakoriak a hasonló bűn-
cselekmények?
Sátor Csaba: Sajnos egy-
re többször találkozunk 
hasonló esetekkel (nem 
csak a telekommuniká-
ció területén). Azon-
ban eddig ilyen mére-
tű bűncselekményről 
nem volt tudomásunk; 
ez az első eset, hogy a 
színesfémtolvajok ek-
kora kárt okoztak. Az 
Interware teljes mérték-
ben elítéli a történteket; 
bízunk benne, hogy a ha-
tóságok mihamarabb a 
nyomukra akadnak, és fe-
lelősségre vonják az el-
követőket. 
CW-SZT: Mennyire veszélyeztetik az 
ilyen esetek a szolgáltatások életké-
pességét? 
Sátor Csaba: Nincs összefüggésben 
a kábellopással a szolgáltatások élet-
képessége. Ugyanis a tolvajok a ve-
zetékek csak kis darabját tudták el-
tulajdonítani, azt a szakaszt, amely a 
szerelőaknában hozzáférhető volt. Az 
eltulajdonított nagyszámú kábel ered-

ményezte a szolgáltatások kimaradásá-
nak elhúzódását, de azok a helyreállí-
tási munkák befejeztével a korábbival 
megegyező minőségben ismét elérhe-
tővé váltak. Meg kell tenni a szükséges 

intézkedéseket annak 
érdekében, hogy eh-
hez hasonló eset ne for-
dulhasson többé elő, de 
szeretném ismét hang-
súlyozni, hogy a kábel-
lopás és a szolgáltatások 
életképessége között 
nem vonható párhuzam.
CW-SZT: Miként 
lehet(ne) a hasonlók el-
len védekezni, azokat 
megelőzni? 
Sátor Csaba: Természe-
tesen a legbiztosabb 
megoldás a tolvajok szá-
mára lehetetlenné ten-
ni a kábelekhez történő 
hozzáférést, de ez nyil-

ván nem reális elgondolás. Társadalmi 
oldalról is szükség volna beavatkozás-
ra. Elég lenne csak azt elérni, hogy a 
színesfém-kereskedők az ilyen erede-
tű kábeleket ne vegyék át. Így mindjárt 
csökkenne a motiváció. Ezek mellett 
pedig a hatósági, törvényi szigor jelen-
tőségét is hangsúlyozom, hiszen itt tu-
lajdonképpen közveszély okozásáról 
van szó, és mint ilyen, a társadalomra 
különösen veszélyes cselekmény.

Sátor Csaba

operatív vezérigazgató-
helyettes
Interware ZRt.
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AForrester 2008. januári felmé-
rése szerint a szoftverek licen-
celési technikáit és a szoftve-

rárak kialakítását a bonyolultság, a 
növekvő fenntartási költségek, a ru-
galmasság hiánya jellemzi – általá-
ban nem képesek a vállalkozás céljai-
hoz igazodni.

A felmérést végző szakemberek a 
25 legnagyobb vállalati alkalmazás-
gyártó képviselőivel készítettek inter-
jút, illetve 215 vállalati folyamatok-
ban jártas alkalmazásokkal foglalkozó 
szakembert kérdeztek meg. A kutatást 
Ray Wang és Elisse Gaynor jegyzik.

SZÜKSÉGES ROSSZ?
A felmérés szerint a szoftverfelhasz-
nálók nagy általánosságban elégedet-
lenek a licencszerződésekkel és a kar-
bantartási árazással. Szerintük az előb-
biek túl bonyolultak. A megkérdezett 
szakemberek kisebb része elismer-
te, hogy az árazás és a licenc bonyo-
lultsága – szükséges rossz annak ér-
dekében, hogy az alkalmazás rossz-
indulatú használatát megelőzzék, és 
hogy egy heterogén közösség igé-
nyeihez alkalmazkodjanak. A válasz-
adók közel fele azonban azt mond-
ta, hogy a licencelési struktúrák és a 
használt nyelvezet még mindig bonyo-
lult, és szerintük ezek jelentik a legna-
gyobb szoftverlicencelési gondokat. A 
felhasználók pedig nem látják tisztán, 
milyen jogaik is vannak, amikor meg-
vásárolnak egy-egy szoftverterméket. 
Ugyanakkor azt sem értették ponto-
san, mi az, ami kialakítja a különböző 
kiadásokat, milyen logika szerint hir-
detik meg a gyártók a leértékeléseket. 
A licencelés feltételeit megváltozta-
tó kitételekkel sem voltak igazán tisz-
tában, nevezetesen, hogy azok milyen 
meggondolásból születtek és hogyan 
foglalták a szerződésbe őket.

RUGALMATLAN STRUKTÚRÁK
A kötelező karbantartási költ-
ségek mögött nincsen érték, rá-
adásul azok magasak is. A tel-
jes költség – total cost of ownership 
– 26 százalékát ezekre a szerződések-
ben megszabott karbantartási költ-
ségekre fordítják; ám a megkérde-
zettek 87 százaléka úgy véli, a jo-
gosan kifi zetendő összeg reálisan 

24 százalék vagy ennél kevesebb len-
ne.   Rendkívül érzékenyen érintette  
szinte az összes megkérdezettet, az a 
tény, hogy a karbantartási szolgálta-
tást az ügyfelek nagyon ritkán vet-
ték igénybe.

A különböző eladási struktúrák 
rugalmatlansága is zavarja a felhasz-
nálókat. A tanulmány készítői sze-
rint a felhasználók azt szeretnék, ha 
a szoftverek eladói megértenék azok-
nak a cégeknek a működését, ame-
lyeknek eladják ezeket a terméke-
ket, és a már létező struktúrákhoz 
igazítanák szoftvereik licencelését, 
a meglévő struktúrák rájuk erőltete-
tése helyett. Az is fájó pont, hogy a 
meglévő szoftverfelhasználókat 
másodrangú vásárlókként keze-
lik. Amíg az új ügyfeleknek rendkí-
vül sok és jelentős árkedvezményt 
adnak, a régieknek kialakított leg-
végső ár szinte megegyezik a kataló-
gusárral.

LASSAN REAGÁLNAK
A felvásárlások és a fúziók kapcsán 
is kibukik a szoftvergyártók rugal-
matlansága. Ilyenkor gyorsan változ-
nak a munkatársak, a használt alkal-
mazások stb., ezért a vállalkozásnak 
gyorsan kell a válasz az adott szoft-
vergyártótól arra a kérdésre, hogy 
hogyan lehet a meglévő licencmeny-
nyiséget módosítani. A szoftvergyár-
tók azonban lassúk, s olyankor a vál-
lalatok szinte egyetértenek azzal, 
hogy ügyfeleik használjanak illegális 
másolatokat mindaddig, amíg azokat 
ki nem pörgetik a rendszerből, vagy 
nem egyeznek meg az újabb licencek 
költségeiben. 

A már megadott árkedvezmény mö-
götti logikát is eltitkolják az eladók, 
vagy – ami még rosszabb – nem do-
kumentálják az árkedvezményt. Az 
egyik IT-vezető szerint cégénél si-
került kialkudni egy mennyiségi ár-
kedvezményt, azonban azt már nem 
lehetett tudni, hogy mi is annak a 
mértéke és logikája. Így a jövőbeni 
tárgyalásoknál nem tud mivel érvelni, 
sőt számolni sem az adott IT-vezető.
A szoftvergyártók az „egyenméret” 
minden vállalkozásnak megoldás hí-
vei. A jelentés szerint ez a megköze-
lítés nem találkozik az ügyfél válto-

zó üzleti céljaival. Sokkal nagyobb 
a nyomás az eladó részéről, hogy 
úgy alakítsa ki a környezetet az ügy-
félnél, hogy az a saját céljaihoz mi-
nél jobban igazodjon, holott a má-
sik megközelítés lenne a preferált. 
Így például az egyik gyártó a korlát-
lan számú telefonos támogatást egy 
meghatározott számú licencmennyi-
ség alapján adandó hívási lehetőség-
re változtatta. Így az ügyfélnek min-
dig választania kell, hogy az épp ak-
tuális esetre használja el ezt a hívási 
lehetőséget, vagy egy sürgősebb eset 
megoldására tartalékolja.

A BONYOLULTSÁG SENKINEK 
SEM ÉRDEKE
A Forrester-felmérés következteté-
seivel egyetért Kézdy Gergely, az SAP 
Business One közép-európai értéke-

sítési menedzsere. Szerinte a techni-
ka fejlődésével párhuzamosan az ára-
zások és a licenckonstrukciók bo-
nyolultabbak lettek. Ez nemcsak a 
szoftvereknél igaz, hanem például 
egy mobilszolgáltatásnál is elég ne-
hézkes már átlátni az árazási me-
chanizmusokat. Valójában a bonyo-
lultság fenntartása sem a szoftver 
fejlesztőjének, sem pedig a felhaszná-
lónak nem érdeke. Komoly verseny-
hátránya származik egy cégnek 
abból, ha nem tudja elmagyaráz-
ni, hogyan is lehet megvásárolni 
termékét, mint ahogy a felhasz-
náló is szeretné tudni, mit és ho-
gyan fi zessen az adott termé-
kért. Az értékesítési menedzser sze-
rint minél kisebb egy vállalat, annál 
egyszerűbb árazási technikát kell ki-
találni, hiszen gyakori a kisvállalko-
zásoknál, hogy nincs meg a bonyo-

lultabb árazási rendszer megértésé-
hez, követéséhez szükséges emberi 
kapacitás. Tehát ilyen esetben a leg-
fontosabb, hogy rövid idő alatt meg-
értsék az árazási logikát, ugyanakkor 
legyen lehetőség arra, hogy a cég fej-
lődésével és a szoftverigény növeke-
désével akár módosuló árazást is le-
hessen alkalmazni.

– Az SAP bevezetésében már akár 
70 millió forint feletti forgalmat bo-
nyolító kisvállalatnál is érdemes el-
gondolkodni, mivel az SAP-terméke-
ket mindenütt a felhasználóhoz iga-
zítva árazzák, alkalmazkodva a piaci 
igényekhez. Csak a nagyobb vál-
lalatok számára szánt terméke-
iknél jelenik meg komplexebb 
árazás. A nagyvállalatoknál – ahol 
sokkal bonyolultabb a megoldandó 
feladat – azonban informatikára de-
dikált szakemberek dolgoznak, akik 
értik az árazási logikát, és így érdem-
ben tudnak dönteni ebben az ügyben 
is – fejezte be Kézdy Gergely.

TELJESÍTMÉNY ALAPJÁN
Az Oracle technológiai termékek li-
cenceit alapvetően a felhasználók szá-
ma vagy az alkalmazott infrastruktú-
ra teljesítményének függvényében le-
het megvásárolni. Előbbi esetben a 
nevesített felhasználók kapnak jogo-
sultságot a szoftverek használatára, 
és a szerverre nem kell külön licencet 
vásárolni. A teljesítményalapú ára-
zás alapja a használatban lévő pro-
cesszorok, illetve processzormagok 
száma, ez esetben korlátlan számú 
felhasználó használhatja a terméket. 
A piacon elérhető különböző procesz-
szortechnológiák eltérő teljesítmé-
nyét az adott processzorra vonatko-
zó licencelési faktor tükrözi (így pél-
dául egy 4 magos Intel processzorhoz 
2 processzorlicencet, míg egy 4 ma-
gos IBM Power5 RISC processzorhoz 
3 processzorlicencet kell vásárolni). 
Az Oracle ügyfelei többek között örö-
kös licenceket, illetve 1–5 éves korlá-
tozott időtartamra érvényes licence-
ket is vásárolhatnak.

Az Oracle-alkalmazások (példá-
ul e-Business Suite) licencei az adott 
termék specifi kumainak megfelelő-
en szerezhetők be, de a legtöbb eset-
ben a felhasználók száma az irány-
adó. A cég minden ügyfele számára az 
adott megrendelés értékétől függően 
standard kedvezményt ad a licencek 
díjából. A licencekhez kapcsolódó-
an a felhasználók támogatási szolgál-
tatást vehetnek igénybe. Ez a techni-
kai segítségnyújtáson túl tartalmazza 
a megvásárolt termék verziójának in-
gyenes frissítési jogát is. A támogatási 
szolgáltatás díja évente fi zetendő.

Bonyolult a szoftverek licencelése
A szoftverlicencelések és -árazások túlzottan komplexek, drága a szoftvereket fenntartani, 

hiányzik az árazási rendszerekből a rugalmasság, és nem igazodnak a vállalat céljaihoz. 

Az általunk megkérdezett szoftvergyártók azt mondják, a kisvállalkozásoknak egyszerű árazást 

kínálnak. [Írta: Vass Enikő]

A felhasználók 
nem látják tisztán, 
milyen jogaik vannak,

amikor megvásárolnak egy-egy 
szoftverterméket.
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ÜZLET IT-PORTFÓLIÓMENEDZSMENT

Alapvetően minden olyan cég 
vagy szervezet foglalkozik IT-
portfóliómenedzsmenttel, ahol 

van informatika, legfeljebb nem tuda-
tosan teszik. Az IT-portfóliómenedzs-
ment viszonylag újfajta szemléletet je-
lent, ezért még nem alakult ki a leg-
jobb iparági gyakorlat. Ugyan létezik 
már olyan modell, amely az IT eszköz-
tárát egységesen tudja kezelni, jelenleg 
mégis sokan sokféleképpen próbálják 
menedzselni a különböző informatikai 
elemeket. Az egyes portfólióelemek – 
mint például a projektportfólió – me-
nedzselésére ugyanakkor már léteznek 
kialakult módszertanok – tudtuk meg 
Papp Lászlótól, a tanácsadással foglal-
kozó Stratis partnerétől.

ÖSSZETETT FELADAT
Az IT-portfólió menedzselése össze-
tett feladat, ugyanis beletartozik a pro-
jekt, az alkalmazás, az infrastruktú-
ra, az emberi erőforrás, az informáci-
ós és a folyamatportfólió is, sőt egyes 
nézetek szerint a kockázatportfólió – 
azaz az IT-működési biztonság – is. 
Néha egy-egy területet – mint példá-
ul az utóbbi időben az IT-projektport-

fólió-menedzsmentet – jobban felkap-
nak, ezzel együtt minden elem kezelé-
se szükséges.

A projektportfólió-menedzsment 
célja, hogy a lehető legnagyobb üzle-
ti értéket előállító projektek kapjanak 
szabad utat, az erőforrások, költségek, 
időkorlátok és kockázatok fi gyelembe-
vételével. Az alkalmazásportfólió-me-
nedzsment arra koncentrál, hogy a vál-
lalatnál működő alkalmazások teljes 

életciklusuk – fejlesztés, működtetés, 
karbantartás – során biztonságosan, de 
rugalmasan legyenek működtethetők. 
Hasonló a célja az infrastruktúraport-
fólió-menedzsmentnek is: az IT-inf-
rastruktúrának ideális állapotban 
kell lennie – legyen stabil és bizton-
ságos, emellett illeszkedjen a pénz-
ügyi elvárásokhoz is.

A projektportfólió menedzselésére 
azért van szükség, mivel amennyiben 
az erőforrásokat „csúcson járatják”, 
úgy szükség esetén nem lehet rugal-
masan változtatni, ha egy újabb fontos 
projektet kell végrehajtani. A humán-
erőforrás-portfólió a külső és a belső 
munkatársak összességét jelenti, aki-
ket a kompetenciájuk, készségeik és el-
kötelezettségük alapján kell értékelni. 
Az információs portfólió kezelése ami-
att szükséges, hogy a szervezet el tud-
ja dönteni, mely adatok kulcsfontos-
ságúak számára, ezeket hol és milyen 
időtartamra tárolják, és milyen mó-
don használhatják fel azokat. A kocká-
zatportfólió-menedzsment keretében 
pedig az összes előzőleg felsorolt elem 
működésével kapcsolatos technikai-
műszaki és üzleti kockázatait kezelik.

ÉRETTSÉGI SZINTEK
Az amerikai Gartner piacelemző 
cég az IT-portfólió menedzselése te-
rén több érettségi szintet különböz-
tet meg: a nulladik szint annak a felis-
merése, hogy az IT-portfóliót kezelni 
kell. Ezen a szinten tehát még sem-
milyen szabályozás nincs, egyszerűen 
csak számba veszik, hogy egyáltalán 
mivel kell az informatikai szervezet-
nek foglalkoznia. Az IT-portfólióme-

nedzsment érettségi modell első szint-
jét az képviseli, amikor az IT-portfó-
liót már naprakészen dokumentálják, 
és a különböző elemek közötti össze-
függéseket is átlátják, így például tisz-
tában vannak azzal, hogy egy szerver 
vagy éppen a call center leállása mi-
lyen további rendszereket, illetve fo-
lyamatokat fog érinteni. 

A második szint az IT-portfólió 
kézben tartása, az IT-kormányzás (IT-
governance) megvalósítása: ilyenkor 
már van egy felelős, az informatikai 
vezető irányítása alatt álló IT-portfó-
liómenedzser, aki az operatív feladatok 
helyett kifejezetten ezzel foglalkozik. 
Ezen a szinten az IT-szervezetnél már 
léteznek szabályzatok, lefektetett fo-
lyamatok, amelyeket még nem biztos, 
hogy a legjobb iparági gyakorlat sze-
rint alakítottak ki, de legalább betart-
ják azokat.

A következő szintet a menedzselt 
portfólió jelenti: ezen a szinten már 
valóban érződik, hogy az IT portfólió-
menedzsmentje folyamatos az egész 
szervezetnél. Az eseményeket folya-
matosan értékelik, és szükség szerint 
időben beavatkoznak; a menedzsment 
mind a napi operatív feladatokhoz, 
mind a jövőbeli igényekhez jól illesz-
kedik. Ezen a szinten jellemző a folya-
matos projektportfólió-menedzsment, 
azaz a projektek napi szintű követése 
és kezelése is. A Gartner modellje sze-
rint az IT-portfóliómenedzsment ne-
gyedik, legmagasabb szintjét az IT-
portfóliómenedzsment folyamatos to-
vábbfejlesztése jelenti.

TUDATOSÍTANI KELL
– A magyarországi cégek többsége je-
lenleg a nulladik szinten van, esetleg 
még hátrébb, mivel az is előfordul, 
hogy az informatikai munkatár-
sak azt sem tudják pontosan meg-
válaszolni, hogy milyen alkalma-
zások futnak a cégnél. Ezen a szin-
ten már az is nagy előrelépést jelent, 
ha van egy nem naprakész nyilvántar-
tás, amely alapján meg tudja határoz-
ni az IT-vezető, hogy az elkövetke-
ző időszakban milyen feladatai vannak 
az IT-szervezetnek – mutatott rá Papp 
László. Hozzátette: mindenki örülhet, 
aki akár egy területen – így például a 
projektek vagy az alkalmazások terén – 
elkezdte a portfólió menedzselését; az 
sem tragédia, ha a menedzsment nem 
teljesen konzisztens módon történik.

Az informatikai vezetőnek, illet-
ve az IT-szervezet munkatársainak tu-
domásul kell venniük, hogy minden 
területen szükség van az informati-
kai portfólió kezelésére. Fontos fejben 
tartani, hogy például nem lehet kezel-
ni az informatikai projekteket, ameny-

nyiben nincsenek azzal tisztában, hogy 
azok milyen hatással vannak az IT-inf-
rastruktúrára; különben bármit csinál 
az IT-szervezet, az csakis „vakrepülés” 
lehet. Ez még önmagában persze nem 
jelenti azt, hogy valamennyi változást 
kezelik, de az egyes események hatása-
ival nem árt tisztában lenni – hangsú-
lyozta a Stratis partnere. 

A portfóliómenedzsmenttel kapcso-
latban a másik alapvető elv, hogy so-
ha nem szabad eszközoldalról kiindul-
va kezelni az adott területet, hanem 
először mindig a folyamatokat kell ki-
alakítani, és ezt követően érdemes a 
megfelelő eszközt kiválasztani. Az IT-
portfóliómenedzsmentet jól működő 
folyamatok mellett – még ha egy spe-
ciális eszköz jobb támogatást is képes 
nyújtani – akár egy Excel-táblával is el 
lehet végezni.

NEM CSODAFEGYVER
Ha egy informatikai vezető az IT-port-
fóliómenedzsment bevezetéséről dönt, 
akkor az első teendő az, hogy a külön-
böző portfólió-nyilvántartásokból ösz-
sze kell gyűjteni a meglévő elemeket. 
Először még nem az a cél, hogy a lehe-
tő legaprólékosabb legyen a nyilván-
tartás, mindössze annyi, hogy az in-
formációk egy helyen, egységesen le-
gyenek elérhetők. Ha a különböző 
informatikai elemekre egységes nyil-
vántartást alakítanak ki, az már jó alap 
lehet az IT-portfólió menedzseléséhez.

A nyilvántartás alapján már meg le-
het hozni azokat a döntéseket, hogy az 
egyes rendszereket üzleti értékük, il-
letve műszaki színvonaluk alapján ér-
demes-e megtartani, esetleg új fejlesz-
tésekre van-e szükség, vagy csak egy-
szerűen karban kell-e tartani az adott 
rendszert. Hasonló elemzéseket lehet 
elvégezni a többi portfólióelem tekin-
tetében is. Az összefüggések feltér-
képezésével a későbbiekben egysze-
rűbben és gyorsabban meg lehet hoz-
ni az IT-vel kapcsolatos döntéseket, 
mivel immár tisztában lesznek azzal, 
hogy az adott beavatkozás milyen kö-
vetkezményekkel jár.

Papp László hangsúlyozta: az IT-
portfóliómenedzsment nem „cso-
dafegyver”, önmagában nem oldja 
meg az informatikával kapcsolatos 
problémákat, és ellenkezőleg, alkal-
mazása nélkül sem omlik össze a válla-
lati IT, de lehetővé teszi, hogy az IT ha-
tékonyabban tudjon működni. Az IT-
projektportfólió-menedzsment során 
mindig érdemes szem előtt tartani azt 
az alapigazságot, hogy minden elemmel 
csak annyit szabad foglalkozni, ameny-
nyit feltétlenül szükséges; a lényeg az, 
hogy a végeredmény minden elem szem-
pontjából „egyenszilárdságú” legyen.

Az IT-portfólió kezelése
Az IT-portfóliómenedzsment nem „csodafegyver”: önmagában 

nem oldja meg a vállalati informatikával kapcsolatos problémá-

kat, és tudatos alkalmazása nélkül sem omlik össze a vállalati 

IT. Ugyanakkor az IT-portfólió folyamatos kezelése révén a ko-

rábbinál hatékonyabban működhet a vállalati IT – állítja a Stratis 

tanácsadója. [Írta: Mozsik Tibor]

Az IT-portfólióme-
nedzsment nem „cso-
dafegyver”, önmagában 
nem oldja meg az infor-
matikával kapcsolatos 
problémákat...

Papp László
STRATIS
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Ezt a problémát többen is fel-
ismerték már, hiszen a FAQ 
(GyIK), vagyis a „gyakran is-

mételt kérdések” a weblapokon pon-
tosan ilyesmire igyekeznek válaszolni, 
bár éppenséggel fordítva ülve a lóra: 
nem várjuk meg, hogy a felhasználó te-
gye fel a kérdést, hanem feltesszük mi 
magunknak, és meg is válaszoljuk.
Csakhogy egy FAQ összeállítása sok 
időbe telik, folyamatosan gondoz-
ni is kell, és könnyen lehet, hogy 
holnap egy felhasználó – megint – 
lusta lesz elolvasni a weblap leírá-
sait, és inkább mindjárt kérdez. Ha 
lenne egy olyan rendszer, amely lapunk 
tényállításait megértené, és azok alap-
ján válaszolná meg a felhasználók kér-
déseit, akkor egy intelligens, magát fris-
sítő FAQ-t kapnánk – s az értékesebb 
lenne minden ügyfélszolgálatnál és elő-
re összeállított kérdezz-feleleknél.

De van egy kis baj ezzel az elképze-
léssel: az emberi nyelvet, s közelebb-
ről az emberi nyelven megfogalmazott 
„tényeket” megérteni egyáltalán nem 

könnyű dolog, különösen nem akkor, 
ha számítógépekről van szó. Vegyük 
csak az olyan egészen egyszerű monda-
tokat, hogy „Tamás, aki szoftverterve-
ző, 1970. január 1-jén született”. Vagy 
másképp: „A szoftvertervezőként dol-
gozó Tamás ’70 első napján látta meg 
a napvilágot”. A kettő egyértelműen 
ugyanazt mondja, mégis meglehetősen 
sokáig lehetne ecsetelni egy gépnek, 
hogy miért ugyanaz ez a kettő.

Mivel ennek gépi értése nem megy 
jól, az emberi nyelven fogalmazott 
kérdéseinkre kedvenc webes kereső-
ink is csak csupa rossz választ adnak. 
Próbáljuk ki; írjuk be a keresőbe, hogy 
„How old is Bill Gates?”, vagyis hány 
éves Gates? Gatesszel foglalkozó cikkek 
tömegét kapjuk válaszul, mégsem fog 
egyik sem egyenesen a mi kérdésünk-
re válaszolni.

EGY LEHETSÉGES VÁLASZ
Az angol True Knowledge Ltd. fejlesz-
tői ebbe a roppant kemény fába vág-
ták a fejszéjüket. Megoldásuk, a True 

Knowledge keresőmotor arra a problé-
mára igyekszik választ adni, hogy a gé-
pek nem értik az emberi nyelvet, nem is 
tudnak tehát kérdésre válaszolni, csak a 
megadott kifejezéshez illeszkedő webla-
pokat keresik ki.

A True Knowledge megoldás lénye-
ge, hogy az emberi nyelven írt tényál-
lításokat feldolgozzák, és azokat a gé-
peknek érthető módon tárolják. Ezzel 
tudásbázis alakul ki, csupa elemi állí-
tásból. Ami tehát az iménti kérdést il-
leti, előbb-utóbb bekerül ide, hogy ki 
Bill Gates, mit jelent az, hogy szület-
ni, s ebben az esetben mi a kapcsolat 
a kettő között. Ha ez megvan, a fen-
ti kérdésre – arra tehát, hogy hány 
éves a redmondi cég atyja – egyszerűen 
megadható a válasz.

A válaszban a rendszer megmutatja, 
hogy hogyan értette a kérdést, illetve 
milyen tényállítás alapján válaszolt. Ez 
két okból is fontos: megítélhetjük, hogy 
jól értette-e a rendszer a feltett kérdést, 
és azt is, hogy milyen tényállítás vagy 
tényállítások alapján adta meg a választ.

Ez akkor fontos, ha bonyolult kér-
dést teszünk fel: Idősebb-e Steve Jobs, 
mint Bill Gates? Ebben az esetben a 
rendszernek több tényállítást is meg kell 
vizsgálnia, majd ezeket össze kell vet-
nie az „idősebb” szempontból. A True 
Knowledge alkalmas erre, s azt a vá-
laszt adja, hogy igen (1. ábra).

Ilyenkor látjuk, hogy milyen adatok 
alapján milyen összehasonlításokat vég-
zett a rendszer. Ha a tényállítások nem 
valósak, akkor helytelennek jelölhetjük 
meg őket.

A rendszer a belső tudástárban talál-
ható tények és a generált tények között 
keresi a választ a kérdésre, illetve ke-
reshet adatokat külső adatforrásból is; 

például pénzügyi adatokat is vegyíthe-
tünk a tudásbázisba. Ez utóbbira nyil-
ván olyankor lehet szükség, ha a cégek 
– majd – megvásárolják helyi használat-
ra a True Knowledge motorját.

Az adatok alapjában két hely-
ről kerülnek a rendszerbe: külső  
adatforrásból – ezeket beiktat-
ják a rendszerbe –, és a felhasz-
nálóktól: ők újabb tényeket vehet-
nek hozzá az adatbázishoz. Újabb 
tények rögzítésekor a rendszer a beírt 
adatokat azonnal hozzáilleszti a már tá-
rolt tényekhez. Ha például egy kérdés-
re egy város a válasz, akkor a rendszer 
tárolt objektumként rögzíti a várost, s 
nem szövegként. Így tesz az adatok for-
rásának meghatározásával is: ha azt ál-
lítjuk, hogy a választ a Wikipediából 
 való, akkor azt mint adatbázisforrást 
kezeli, s nem mint egy egyszerű szöve-
get. Sőt ha a Wikipediában talál olyan 
oldalt, amely az általunk felvett objek-
tumra vonatkozik, akkor azt is hozzáve-
szi a tudástárhoz, vagyis abból is kinyer 
általa érthető információkat.

A rendszer működésének persze alap-
feltétele, hogy a tényállítások konzisz-
tensek legyenek. Ha ugyanis a rend-
szerbe belekerül két olyan állítás, amely 
valamilyen ágon ellentétbe kerül a má-
sikkal, attól sok kérdés megválaszolha-
tatlanná válik.

Ha a rendszer például beengedné azt 
a megállapítást, hogy az alma gyümölcs, 
a körte meg zöldség, akkor nem lehetne 
megkérdezni, hogy melyik a nagyobb 
gyümölcs? A rendszer adatainak in-
tegritásáról tehát két komponens 
is gondoskodik: a felhasználók is 
eltávolíthatnak helytelennek ítélt 
tényeket, másfelől a rendszer ma-
ga is keresi az ütköző tényeket, és 

Megy a hajó az óceánon, óránként háromszáz füstkarikát fúj a kéménye, és 62 utasa van. Hány éves a kapitány? 

Az effajta kérdések megválaszolásában aligha lehet partner a Google: hiába a sok milliárd indexelt weblap – ha nem 

érti meg a kérdést, akkor válaszolni sem tud rá! [Írta: Horváth Ádám]

Hány  éves a kapitány?

2008.03.25.

1. ábra Az „idősebb-e”? kérdésre adott válasz, és a válasz okai
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ha talál ilyeneket, akkor nem rögzíti 
őket a rendszerbe.

A rendszer tesztünk idején több mint  
95 millió tényállítást tárolt, majdnem 
3,5 millió objektumról. Ez nyilván a vi-
lág tényállításainak csak nagyon kis há-
nyada, de már így is megdöbbentően 
sok minden megválaszolható ezek alap-
ján, különösen, ha azt nézzük, hogy 
ezeket az állításokat tetszőlegesen ösz-
szekapcsolhatja a rendszer.

A rendszer lelke tehát a tényadatbá-
zis; ahhoz kellett nyelvi fordítót fejlesz-
teni – hogy a kérdéseket angol nyel-
ven is feltehessük, ne csak gépi nyel-
ven. A fordítást a „Natural Language 
Translation” modul végzi, s az végül 
a „Query/Answer System” modulnak 
továbbítja a kéréseket (2. ábra).

Ha megnézzük a felépítést bemuta-
tó ábrát, akkor látszik, hogy a kérdés/
válasz rendszerhez közvetlenül is le-
het kapcsolódni egy API-n, vagyis egy 
programozói felületen át, és talán ez a 
rendszer legfőbb erőssége.

A PROGRAMOZÓI FELÜLET
Nyilván érdemes eljátszani a még béta -
állapotban lévő rendszerrel –, hogy va-
jon alapkérdésekre tud-e válaszolni, 

de előbb-utóbb az ügyes Google-fel-
használó is megtalálja azt, amit keres. 
Csakhogy a Google-felhasználó nem 
kap olyan programozói felületet, ame-
lyen egyszerűen összeállítható, és a gép-
nek is érthető válaszokat hozó gépi kér-
déseket tehet fel!

A True Knowledge sok szolgáltatá-
sát az API-n át is elérhetővé teszi (az 
alapkérdések mellett), nyugodtan hoz-
záilleszthetjük tehát a magunk rend-
szeréhez.

Az egyszerűbb szolgáltatások között 
a következőket találjuk:
IP Geolocation: visszaadja, hogy az 
adott IP-cím hol helyezkedik el a vi-
lágban. Ilyen szolgáltatásból nyilván 
sok van, de fontos, hogy a válasz itt is 
a gép számára érthető formában érke-
zik, a kérést pedig a megszokott True 
Knowledge szintaktikával tehetjük fel a 
rendszernek. Az viszont egyedi a rend-
szerben, hogy a visszakapott helyre  
nézve további kérdéseket tehetünk fel. 
Hányan laknak ott? Mennyi a helyi 
idő? Mi a valutájuk?
Local Time: helyi idő lekérdezése a vi-
lág valamelyik pontjában. Hasznos, ha 
rendszereinkben helyi idő szerint időzí-
teni szeretnénk a műveletet.

Name-to-Gender: megmondja, hogy 
az adott (angol) nevű keresztnév  vagy 
teljes név milyen nemű. Megszólí tá-
soknál sokat segít, ha nem Hölgyem/
Uram-ozunk mindenkit.
Email-to-Name: Hasznos szolgálta-
tás: megpróbálja kitalálni egy e-mail 
címből, hogy mi lehet a felhasználó 
keresztneve. Ez is akkor lehet hasznos, 
ha tömeges e-mailt szeretnénk külde-
ni, de nem „Tisztelt nagy.tamas!” meg-
szólítással. Érdemes együtt használni 
a Name-to-Gender szolgáltatással.
Trading Day: megmondja, hogy vala-
mely országban munkanap-e ez vagy az 
a nap. A szolgáltatásnak 2006 és 2013 
között minden napra van adata a kivá-
lasztott országokról. Magyarországot 
semmilyen feltétel szerint nem tartot-
ták fontosnak, hazánkról tehát nincs 
meg ez az adat.
Location-to-Language: visszaadja,  
hogy valamely adott helyen milyen 
nyelvet beszélnek vagy írnak főképp. 
Ebben elvileg a világ minden orszá-
ga szerepel, így azt is megkérdezhet-
jük, hogy Magyarországon mi a hivata-
los nyelv.
Location-to-Currency: megmondja, 
hogy a kiválasztott helyen milyen fi ze-
tőeszközt használnak.

A lekérdezéseket persze láncolhat-
juk is; ha például meg szeretnénk tudni, 
hogy Szófi ában mi a fi zetőeszköz, akkor 
azt a következőképpen tudhatjuk meg:
query currency
[sofi a] [is geographically located within] area
area [is an instance of] [currency zone]
currency [is the offi cial currency used within] 
area

Ha pedig egy e-mail címről szeret-
nénk valószínű keresztnevet és nemet 
megtudni, azt a következőképpen te-
hetjük:
query gender
name [is the likely forename inferred from 
email address] [email address: [„tamas.
nagy@mail.hu”]]
gender [is the likely gender inferred from 
the name] name

A fent felsorolt szolgáltatások mel-
lett persze hagyományos lekérdezése-
ket is indíthatunk; azokat a fenti formá-
ban kell kiadni. Ennek azért van értel-
me, mert így minimalizálható az em beri 
nyelvből származó bizonytalanság, va-
gyis a True Knowledge pontosan tudni 
fogja, hogy milyen típusú adatot kere-
sünk, és milyen feltétel szerint.

HASONLÓ MEGOLDÁSOK
Az intelligens adatfeldolgozás nyilván  
nem a True Knowledge egyedüli ötle-
te a világon. A Powerset pontosan 
ezt igyekszik megoldani, csak jó-
val sikertelenebbül, mint a True 
Knowledge: csak Wikipediából ve-

szi az adatokat, nem lehet taníta-
ni, és ellentmondásokat sem lehet 
bejelenteni.

Érdemes megvizsgálni a Powersetet 
is, mert akadnak benne ügyes ötletek: a 
keresett kifejezéshez hasonló vagy ahhoz 
kapcsolódó oldalakat is felkínál, vagyis ha 
nem is találjuk meg, amit keresünk (s arra 
sajnos nem kicsi az esély, mert túl kevés a 
tárolt adat), legalább kapcsolódási ponto-
kat kapunk.

A másik alternatíva az ASK.com kere-
sőfelületén bevezetett „smart answers”. 
A webes kereső a hagyományos talála-
tok mellett megpróbál találgatni, hogy 
mi érdekelhet bennünket, sőt egysze-
rűbb kérdésekre is tud válaszolni. Ha 
például Magyarország lakosainak szá-
mát keressük (How many people live in 
Hungary?), arra konkrét számot mond, 
s jelzi, hogy honnan vette az adatot. Az 
más kérdés, hogy az itt kapott érték el-
tér a True Knowledge által ismerttől, s 
nem lehet tudni, hogy melyik az igazi. 
Az ASK.com-on azonban nem lehet hi-
bát jelezni, vagyis ha rossz értéket ad visz-
sza, akkor az úgy is marad (furcsa módon a 
visszaadott érték az általa megnevezett in-
formációforrás adta értéktől is eltért).

A smart answers adatbázisát nem le-
het új típusú adatokkal bővíteni, de 
ez talán nem is baj, mert az ASK.com 
amúgy megbízható internetes kereső, s 
ha néha azonnal megadja a keresett vá-
laszt, akkor annak külön örülhetünk.

Magyar referencia is van, bár ez 
egy egyedi fejlesztés, egyedi igé-
nyek szerint. A Montana valamivel 
több mint 500 millió forintos, rész-
ben a Jedlik Ányos kutatás-fejlesz-
tési pályázat keretében elkészített 
Infovadász nevű megoldása is ha-
sonlóan működhet.

ÖSSZEGZÉS
Bár ma még nem állíthatjuk, hogy a 
True Knowledge-hoz hasonló tudás-
alapú keresők biztosan ki fogják szorí-
tani a piacról a hagyományos, szövegil-
lesztésen alapuló keresőket, az már vi-
lágosan látszik, hogy a szabadszöveges 
keresőkkel egyre nehezebb lesz felku-
tatni a több milliárd oldalra szétszórt 
információkat. A felhasználók a leg-
több esetben nem is olvasgatni szeret-
nének, hanem egy-egy konkrét kér-
désre keresnek választ, s ahhoz most 
nagyon hosszas és keserves kutatómun-
kával juthatnak hozzá: mikor száll le 
ez vagy az a repülőjárat, mi megy ma 
a legközelebbi moziban, mennyibe ke-
rül a menü egy étteremben. Ezek gépi 
megválaszolása már egyáltalán nem tű-
nik lehetetlennek, különösen azután, ha 
megnézzük, hogy már most mire tud-
nak válaszolni a szöveget értő kereső-
rendszerek.

2. ábra A rendszer architektúrája

Auditálja hálózata védettségét

Válassza a MalwareRadart
TM

a Panda Security új audit szolgáltatását. 

A Panda Többet véd

Ne foglalkozzon a logok bogarászásával. 

Ne kutasson biztonsági rések után.

Bízza a profikra!

Felderíti és eltávolítja az összes a hálózatban aktív és inaktív fenyegetést.

Felderíti az összes vírusvédelem szempontjából érintett biztonsági rést.

 Munkafolyamat:
Gyûjtse be az adatokat a MalwareRadar központi  

 egységével.

 Indítsa el az audit szolgáltatást.

 Fertôtleníti hálózatát.

 Az eredmény:
24 órán belül a Panda Software elkészíti a Vezetôi

 és a Technikai Audit Riportot.

PAN07-006-MR-110x64+PS 2007.08.27 10:33:40

cwszt_0813_p17-20.indd   18cwszt_0813_p17-20.indd   18 2008.03.20.   10:30:512008.03.20.   10:30:51



www.computerworld.hu
2008. március 25.

TECHNOLÓGIAGSM ÉS WI-FI

19

Apercdíjak csökkenése és a ked-
vezményes csomagok ellenére 
a vállalkozások mobiltelefon-

költségei magasak, mert egyre töb-
bet használják a szolgáltatásokat. So-
kan az íróasztaluk mellett is a mobil-
lal telefonálnak, pedig használhatnák 
a vezetékes asztali készüléket is. Ele-
ve a mobilszámon hívják a partnere-
ket, mert azon akkor is elérhető, ha 
éppen kiment a szobából. Az elmúlt 
másfél évben ezért lettek nép-
szerűek a dual módú mobiltelefo-
nok, amelyek nemcsak a GSM-há-
lózaton, hanem a vezeték nélküli 
Wi-Fi hálózaton, mobil IP-telefon-
ként is működnek. Ha a tulajdonos 
a Wi-Fi hálózat körzetében tartózko-
dik, ezen át is kezdeményezhet hívá-
sokat a vállalati alközpont felé, így az 
irodaházban szabadon sétálva, veze-
tékes tarifával telefonálhat. Ha nincs 
WiFi-lefedettség, akkor pedig a szo-
kásos GSM-telefonként használhatók. 
Ez önmagában is praktikus, külön az, 
hogy GSM és mobil IP-telefon he-
lyett csak egyet kell magunkkal cipel-
nünk. Ráadásul a költségek szempont-
jából egyáltalán nem mindegy, hogy 
egy adott számot melyik hálózaton át 
hívunk fel. 

A Wi-Fi hálózat általában a céges  
vagy az otthoni LAN-hálózathoz il-
leszkedik, így alaphelyzetben az 
internetkapcsolaton keresztül tu-
dunk a külvilágba telefonálni, vagyis 
a GSM-percdíjaknál sok esetben lé-
nyegesen olcsóbban. Sokszor, de nem 
mindig. Ha megnézzük néhány VoIP-
szolgáltató árlistáját, akkor az a ten-
dencia látszik, hogy az IP-telefonra  
menő (azaz végig az IP-hálózatban 
maradó hívások) sok esetben ingyene-
sek, de a vezetékes és a nemzetközi hí-
vások díja is lényegesen kedvezőbb a 
vezetékes vagy a GSM-telefonról indí-
tott hívásokénál, ám a GSM-telefonok 
hívása meglehetősen drága. A külföl-
di GSM-készülékek hívását leszámít-
va többnyire olcsóbb, ha az IP-telefon 
helyett erre inkább a GSM-et hasz-
náljuk. Főleg akkor, ha olyan céges 
GSM-előfi zetésünk van, amellyel a 
kollégák ingyen vagy nagyon kedvez-
ményesen hívhatják egymást. A leg-
jobb természetesen az lenne, ha szaba-

don átléphetnénk a két hálózat között, 
akár beszélgetés közben is, sőt maga 
a rendszer döntené el, hogy az adott 
szám hívásakor melyik útvonalon lesz 
a legalacsonyabb a percdíj.

NYÍLT MEGOLDÁSOKRA VÁRVA
Úgy tűnik, ez a kívánság napjainkban  
kezd teljesíthető lenni, de az ehhez 
szükséges eszközök és rendszerek ki-
fejlesztése több okból is lassan halad 
előre. Először is, két, műszaki szem-
pontból teljesen különböző technoló-
giáról van szó. A GSM-hálózatot úgy 
tervezték, hogy az adott szolgáltató ál-

tal központilag irányított legyen, az 
IP-hálózat egyik lényege pedig, hogy 
nincs központja, egyetlen szervezet 
sem tartja kézben.

A felhasználó érdeke az, hogy nyílt, 
szabványokra épülő dual (GSM–Wi-
Fi) megoldások közül választhasson, 
ahol a különböző gyártók eszközei 
problémamentesen összekapcsolhatók, 
és a technológia nem korlátozza sem 
a gyártó-, sem a szolgáltatóválasztást. 
Erre azonban egyelőre még várnunk 
kell.

Mivel a fejlett országokban 
már a GSM-piac is a telítődés je-
leit mutatja, a vezetékes vona-
lak száma pedig lassan csökken, 
a szolgáltatónak csak akkor áll 
érdekében alacsonyabb percdí-
jas megoldások kidolgozása, ha 
ezzel a versenytársaktól vehet el 
előfi zetőket. A helyzet a gyártók ol-
dalán sem sokkal jobb. A komoly pia-
ci részesedésű vállalati IP-eszközgyár-
tók jobbára csak saját termékválaszté-
kukkal kompatibilis, szabadalmakkal 

védett technológiájú eszközöket kínál-
nak, és nem sietnek a megfelelő ipar-
ági szabványok kidolgozásával sem. 
Így ezek egyelőre csak a saját, vagy 
legfeljebb néhány, egymással szövet-
ségre lépett gyártó eszközeivel mű-
ködnek együtt.

A Cisco által kínált Wi-Fi–GSM 
dual megoldás központja a hagyomá-
nyos vállalati PBX telefonalközpontot 
felváltó Call Manager. Amennyiben 
valaki a cégen belül a dual készülé-
kével a Wi-Fi hálózaton telefonál, 
és közben kisétál a Wi-Fi hatóköré-
ből, akkor a Call Manager a beszél-
getést a kapcsolat megszakadása nél-
kül egy gombnyomásra át tudja adni  a 
GSM-hálózatnak, körülbelül egy mel-
lékvonal átkapcsolásának megfelelő 
idő alatt.

OKOSTELEFON MEG EGY OKOS 
ALKÖZPONT
Az ősszel itthon is bemutatott, a Nokia -
Avaya együttműködés révén született 
one-X Mobile rendszer lehetővé teszi 
mindkét irányban az átjárást a két há-
lózat között. Amikor a felhasználó az 
irodájából a Wi-Fi hálózaton hív fel 
valakit, és beszélgetés közben elhagy-
ja az irodát, a mobiltelefon érzékeli a 
Wi-Fi jelének a csökkenését, jelzi ezt 
a felhasználónak, aki gombnyomás-
sal vagy automatikusan a beszélgetés 
megszakadása nélkül kevesebb mint 
1 másodperc alatt átválthat a GSM-
hálózat használatára. Ugyanígy mű-
ködik a rendszer, ha GSM-hálózaton 
folyó beszélgetés közben beér a Wi-Fi 
hálózat hatókörébe.

Ez a lehetőség további plusz-
szolgáltatásokkal bővíthető, ha 
erre mind a mobilkészüléket, 
mind pedig a vállalati alköz-
pontot felkészítették. Sok cég-
nél működik már a vezetékes ké-
szülék mobilra való átirányítá-
sa, ha a vezetékest nem veszik 
fel. A one-X 
rendszerben 
a két készü-
lék egyszerre 
csörög, akár 
a Wi-Fi, akár 
a GSM-háló-
zaton át érhe-
tő el a mobil-
telefon. Így 
a felhasználó 
az irodán kí-
vül is egyet-
len vezetékes 
számon érhe-
tő el. A mo-
biltelefonjáról 
használhatja 
valamennyi, 

a vállalati alközpont által kínált, ko-
rábban csak a vezetékes telefonról el-
érhető szolgáltatást: hangposta, kon-
ferenciahívás, hívástartás, hívásvára-
koztatás, céges mellékek hívása.

A rendszer képes az adott helyzet-
ben legolcsóbb hívásútvonal kiválasz-
tására: ha például a felhasználó házon 
kívül, külföldi GSM-hívást kezdemé-
nyez, akkor a telefon belföldi GSM-
tarifával a vállalat alközpontját hívja 
fel, amely vezetékes vonalon továbbít-
ja külföldre a hívást. A belföldi GSM 
és a vezetékes nemzetközi hívás díja 
együtt is alacsonyabb, mint a nemzet-
közi GSM-hívásé. Az Avaya alközpont 
csatlakozhat a hagyományos telefon-
hálózatra, és az internetre is, és a ket-
tő közül az adott híváshoz itt is az ol-
csóbbat választhatja.

A one-X-et jelenleg a dual mó-
dot támogató Nokia E60, E61 vagy 
E70 telefonnal lehet használni, és 
ezekre telepíthető a külön meg-
vásárolható, a rendszert támoga-
tó szoftverkliens.

Az Avaya alközpont mellé pedig 
szükség van egy Avaya SIP szerver-
re, a SIP Enablement Services szolgál-
tatásokra, az Avaya Communication 
Manager szoftverre és az Avaya 
Extension to Dual-mode licencre.

A Wi-Fi hálózat előnyei nélkül 
a one-X használható nem dual mó-
dú, csupán a GSM-hálózaton működő 
Nokia telefonokkal is. Bár a one-X a 
nyílt SIP-szabványt használja, a költ-
ségoptimalizált hívásútvonal-válasz-
tás csak a Nokia és az Avaya megfelelő 
eszközeivel működik.

Percdíj-keringő 
Az Avaya-Nokia együttműködés eredményeként született 

X Mobile megoldással beszélgetés közben válthatunk 

a GSM és a Wi-Fi hálózat között. Ez nemcsak rugalmasab-

bá teszi egy cég telefonközpontját, de a telefonköltségek 

csökkentésben is szerepet játszhat. [Írta: Csórián Sándor]

A Wi-Fi
hálózat általában 
LAN-hoz kapcsolódik,

így alaphelyzetben az internet-
kapcsolaton keresztül tudunk 
a külvilágba telefonálni.
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Aposzt címe: Hogyan takarítsunk 
meg pénzt startupunk vezeté-
sével? Valószínűleg nem min-

den olvasónk jutott el Jason Calacanis 
blogjára az elmúlt két hétben, így fog-
laljuk össze röviden, mit is akart ne-
künk elmagyarázni az üzletember. 17 
tippet szedett össze, amelyekkel sze-
rinte sokkal gazdaságosabbá tehet-
jük vállalkozásunkat. Mind a tizen-
hetet természetesen nem ismertetjük 
részletesen, hiszen ez meg is haladná a 
Blogfi gyelő terjedelmét, de pár fonto-
sabb tanácsot mindenképpen érdemes 
közelebbről is szemügyre venni. Mun-
kavállalóként J. Calacanis jó pár tipp-
jével magam is egyetértek, de néhány-
tól bizony igencsak kinyílt a bicska 
zsebemben – és sok más bloggerében 
is. Lássuk tehát! 
A pozitív tanácsok között van 
például olyan magától értetődő 
is, hogy a munkáltató jól jár, ha 
a dolgozók második monitort is 
kapnak, mivel ezzel legalább na-
pi fél órát takarítanak meg, így a 
befektetés megtérül – és a mun-
kamorál is javul. Ugyanez igaz ar-

ra a javaslatra is, hogy a legkeményeb-
ben dolgozók kapjanak otthonra  
számítógépet. A vállalati levelezés 
Gmailen való bonyolítása, az Offi ce 
lecserélése Google Docs-ra, illet-
ve a telefonrendszer elhagyása esetleg 
megtakarítást hozhat a cégnek, de ez-
zel bizonyára sok informatikai veze-
tő vitatkozna.

Majd jön a legnagyobb vihart ka-
vart tanács is: rúgjunk ki mindenkit, 
aki nem munkamániás, más szavak-
kal, nem imádja a munkáját.

A 37Signals blogon is reagáltak J. Cala-
canis felvetéseire, és meglepő dolgot 
fogalmaztak meg: szerintük éppen a 
munkamániásokat kell kirúgni a cég-
től, öt dolog miatt. Először is, az em-
berek elfáradnak, és hiába mondja a 
munkavállaló, hogy kifejezetten élve-
zi, ha 14 órát dolgozhat a hét minden 
napján, előbb-utóbb össze fog rop-
panni, és ez Murphy törvénye alapján 
pont a legrosszabbkor fog bekövetkez-
ni. A 37Signals szerint a munkamá-
niások között nagyon magas azoknak 
az aránya, akik a problémákat pusztán 
azzal próbálják megoldani, hogy újabb 
és újabb munkaórákat tesznek a pro-
jektbe, mindenfajta kreativitás nélkül. 
Aki csak a munkával foglalkozik, an-
nak eltolódik az értékrendje, nem fog 
jó döntéseket hozni.

Fontos szempont az is, hogy az ef-
fajta acélemberek bűntudatot, rossz 
érzéseket ébreszthetnek kollégáikban, 
amivel aláássák a munkamorált. Nem 
is beszélve arról, hogy aki csak a mun-
kájának él, az nem túl szórakoztató 
társaság, és érdekes emberekkel dol-
gozni sokkal jobb, mint csak dolgozni. 

A 37Signals szerint egész egyszerűen, 
ha csak rabszolgamunkával lehet fel-
futtatni a startupot, az ötlet nem volt 
elég jó.

Stilgherrian is idézi a 37signals be-
jegyzését, neki is van mondanivalója J. 
Calacanis tanácsairól. A pszichotikus 
tekintetű blogger is kiemeli, hogy a ja-
vaslatok egy részét valóban érdemes 
megszívlelni, azonban párat ő is kifo-
gásol – például hogy ebédszünetben 
tartsanak megbeszéléseket, vagy épp 
azt, hogy a tulajdonos szerezzen be 

kávégépet, nehogy az alkalmazottnak 
alkalma legyen kiszellőztetnie kicsit 
a fejét a kávézóba menet –, de nála is 
az csapta ki a biztosítékot, hogy a nem 
munkamániások ki kell rúgni. „El 
tudják képzelni, milyen lehet ennek az 
embernek dolgozni?” – teszi fel a kér-
dést. Összehasonlítja J. Calacanis el-
képzeléseit a 37signals új rendszerével, 
ahol több újítást vezettek be, például a 
négynapos (!) munkahetet. A cég ta-
pasztalatai szerint egy háromna-
pos hétvége után olyan pihentek 
a dolgozók, hogy négy nap alatt 
ugyanannyi munkát elvégeznek, 
mint fáradtabban öt nap alatt. 
A másik két újítást – a vállalati hitel-
kártya használata és a dolgozók hobbi-
jának fi zetése – annyira messze van a 
magyar valóságtól, hogy szinte le sem 
merem írni. Országunkban, ahol be-
vezették az elvárt adót, vajon hogy vi-
szonyulnának egy céghez, amelynek 
alapelve ez: „Inkább bízunk abban, 
hogy az emberek ésszerűen fognak 
költekezni, mintsem automatikusan 
feltételezzük, hogy vissza fognak élni 
a privilégiummal.”

A Venture Chronicles is 
megemlékezik a kirúgá-
sokról, egy jóval prakti-
kusabb szemszögből. Egy 
technológiai vállalatnál 
legtöbbet az emberekre 
költenek, ezen soha sem-
mi nem fog változtatni, 
és a költségeket arányta-
lanul megdobja, ha vala-
kit vagy valakiket pótolni 
kell. Sok okból távozhat 
valaki munkahelyéről, 
egyszerűen kaphat visz-
szautasíthatatlan ajánla-
tot, csalódhat a menedzs-
mentben, de a legfonto-
sabb szempont talán a 
megfelelő munkakörül-
ményeké. Mindenkinek megvan per-
sze a saját fi lozófi ája a munkáról – ír-
ja a Venture Chronicles, de kétséges, 
hogy valaki a saját munkáját, idejét és 
jövedelmét ilyen körülmények között 
képzelné el. 

Talán a legbefolyásosabb blogger, 
aki bírálta J. Calacanist, Duncan Riley 
volt a Techcrunchon. Bejegyzésének 
címe is ütős: Calacanis kirúgja azokat, 
akiknek van életük. Szarkasztikus stí-
lusban „lefordítja” a tanácsokat, illet-
ve ki is egészíti azokat eggyel: e sze-
rint a cégvezetőnek be kell szereznie 
katétereket is, mivel azok olcsók, és 
így a dolgozók nem pocsékolnak ér-
tékes perceket azzal, hogy toalettre 
mennek. Természetesen ő is kieme-
li a nem munkamániások kirúgását, 
és ő ezt így összegzi: ha itt dolgozol, 

köszönj el a családodtól, mert évente 
30–35 ezer dollárért olyan munkahe-
lyed lehet, ahol nem tarthatsz szüne-
tet, ki sem léphetsz az épületből mun-
kaidő alatt. (Magyar forintban per-
sze nem lenne olyan rossz ez a fi zetés, 
de Amerikában nem számít kiemelke-
dőnek.)

Lássunk néhány, J. Calacanisszel 
egyetértő véleményt is, ezek is érdeke-
sek. Az Allpeers oldal egy bejegyzésé-
ben reagált a 37signalséra, a cím pedig 
provokatív: az európaiak túl lusták, 
hogy eredményesek legyenek? A poszt 
írója szerint a szoftver-geekek egészen 
máshogy működnek, mint egy hét-
köznapi ember. Ők nem tudnak elkép-
zelni érdekesebbet annál a bonyolult 
projektnél, mint amin éppen dolgoz-
nak – ezért is alakult ki a geek-szte-
reotípia, ezért olyan rosszak a geekek 
szociális képességei. A bejegyzésben  
az olvasható, hogy az író már 15 éve 
Európában dolgozik, és mind ez idő 
alatt folyamatosan frusztrálta az, hogy 
az itteni munkavállalókból hiány-
zik az igazi tűz, hogy a vállalatot si-

kerre vigyék. Szerinte 
igen jó hír az, hogy vál-
tozik a helyzet, és egy-
re több startupot építenek 
föl amerikai modell sze-
rint. Ha az európaiak 
munkához való hozzá-
állása végre megvál-
tozik, Amerika domi-
nanciája veszélybe ke-
rül, de addig az öreg 
kontinens csak másod-
osztályú állampolgár 
lehet a szoftvervilág-
ban. Ennek értékelését 
a kedves olvasókra bízom. 

Michael Arrington 
is szükségét érezte,  
hogy megszólaljon, de 
bloggerkollégájától, D. 

Rileytől eltérően védelmébe vet-
te Calacanist. Szerinte is azon múlik a 
startupok sikere, hogy kiket vesznek fel 
dolgozni. Az alkalmazottaknak töké-
leteseknek kell lenniük – legalábbis ar-
ra az adott munkára. Arrington szerint 
azokat, akik érdekeltek a sikerben, akik 
meg akarnak oldani minden problé-
mát, már messziről meg lehet ismerni. 
„Tűz van a szemükben, igazi harcosok.” 
Arrington bármikor előbb választana 
egy harcost, mint egy tapasztaltabb, de 
tunyább munkatársat, mivel a tapasz-
talatot meg lehet szerezni, de az ember 
hozzáállása nehezen változik. 

Számos érv elhangzott a weben pró 
és kontra. Önöknek mi a véleményük? 
Jó munkakörülmények, elégedett dol-
gozók, vagy kizárólag munkadroidok 
és a siker?

Jason Calacanis, a Mahalo alapítója egy olyan blog -

be jegyzéssel kedveskedett olvasóinak, amellyel segíteni 

akart a jövőbeni befektetőknek – cserébe viszont kapott 

hideget-meleget gyakorlatilag mindenkitől, aki csak hallott 

a bejegyzésről. [Írta: Nemes dZ Dániel]

Takarékos startup

Ha a dolgozók 
második monitort 
kapnak, azzal leg-
alább napi fél órát ta-
karítanak meg...

Jason Calacanis
BLOGGER, MAHALO

Duncan 
Riley

blogger
Techcrunch
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A hordozható vécé
A vírusok, spamek és nigériai csalások korában külön műfaj a többé-kevésbé ártatlan átveréseké, azaz a hoaxoké. Ezek azok a leve-

lek, amelyek, ki tudja, hogyan születnek és miért. Egyszerűen csak jönnek, jönnek, és még azután is fel-felbukkannak, hogy már 

sokadszorra cáfolták őket. [Írta: John Brandon és Thomas Wailgumg]

és a vírusos sörreklám

Nos igen, átverték. Egy kócos
hajú, hozzáértőnek látszó srác
valami videóban meggyőzte,

hogy frissítse 100-szor a Gmail levele-
zőjét, és akkor bejelentkezhet a Google
TV bétájára. Pech. 

Az interneten terjedő egyik legfris-
sebb hoax a Google TV. A sikeres (és 
tegyük hozzá, ötletes) átverések min-
den jellemzőjével felvértezték: nagyon 
jól hangzó, de nehezen megszerezhe-
tő termék vagy szolgáltatás, népszerű 
márkanév és egy bennfentesnek lát-
szó pofa, aki úgy néz ki, mint Bill Ga-
tes távoli rokona. 

Az elmúlt egy évben több átverés
jelent meg, többféle formában – az 
egyik videó formátumban, a másik
blogon vagy e-mailben. Ez meglehe-
tősen aggasztó fejlemény, mert az in-
terneten így is rengeteg pontatlan in-
formáció terjeng hibás Wikipedia-
bejegyzésektől kezdve félrevezető 
blogokon át. Az alábbiakban egy kis 
csokrot teszünk közzé ál- és rémhí-
rekből. 

GOOGLE TV 
A Google TV a közelmúlt egyik leg-
jobb átverése. Annyira jó, hogy 
majdnem sajnáljuk leleplezni. Mark 
Ericksonnak hívják a geek srácot, aki 
elmagyarázza, hogyan jelentkezzünk 
be a Google TV bétára. Egyeseknek 
gyanús volt a ravasz mosolya, de az 
egészben megvolt a klasszikus átve-
rések egyik fontos eleme: annyira bo-
nyolult és szokatlan volt, hogy va-
lóságosnak látszott. Pontos utasítá-
sokat adott, és végül a Gmail-logó 
többszöri lekattintása után „megje-
lent” a Google TV béta linkje, ahol 
A szökés című sorozat több részét le-

hetett megnézni. Ingyen persze, ami 
megint csak vonzó szempont a gya-
nútlanoknak. 

UFÓK HAITIN
Egy erősen rázkódó kézi kamera két 
elsuhanó űrhajót rögzít. 

A Cloverfi eld rémfi lmhez hasonló-
an a Haiti űrhajós videó is ügyes csa-
lás volt, mert a speciális effektek mi-

att valóságosnak tűnt. Azért annyira 
mégsem, mint egy hollywoodi pro-
dukció. A Los Angeles Times leleplez-
te a francia speciáliseffektus-szakem-
bert, aki mint mondta, meglepődött, 
hogy mekkora port kavart fel az ügy. 
A dolog érdekessége, hogy a videó egy 
teljes fi lm első jelenete. A fi lm arról 
szól, hogy két srác elkészít egy inter-
netes átverést, és bajba kerül miatta. 

Átverés az átverésben – nagyjából így
lehet összefoglalni.

A HAMIS JOBS-PER
A Hamis Steve Jobs-blogot Daniel Lyons
jegyzi, ez az egyik legismertebb hoax-
oldal. Gyakorlatilag mindenki tudja,
hogy az internetes naplót nem az 
Apple vezérigazgatója írja, viszont ta-
valy úgy karácsony előtt valami meg-

2008.03.25.
2008. március 25.
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változott. Lyons saját nevében „színre
lépett”, és közzétette, hogy az Apple 
pert indított ellene bizalmas vállalati
információk publikálásáért. A hozzá-
szólók támogatásukról biztosították 
Lyonst. Az átverés sikeres volt, elsősor-
ban az időzítés miatt. A techdolgozók 
az ünnepek előtt már nemigen dolgoz-
tak, úgyhogy szívesen kattintottak in-
kább a friss botrányra. (Idén teljesen 
véletlenül találkoztunk D. Lyonsszal 
a CES-en, és elismerte, hogy az Apple 
soha nem indítana pert ellene.)

CSEH NUKLEÁRIS BOMBA
A robbanás maga nem túl valósághű, 
de a hozzá fűzött szöveg igen. 

Hackerek betörtek egy csehországi 
meteorológiai állomás rendszerébe, és 
lejátszottak egy videofájlt, amely va-
lóságos videoadásnak tűnt egy éppen 
felrobbant atombombáról. A felvételt 
feltöltötték a YouTube-ra is, ahonnan 
villámgyorsan elterjedt, főleg blogo-
kon. A hackereket azóta elfogták, és 
háromévi börtönbüntetésre számít-
hatnak. 

METALOSIS MALIGNA 
Viszonylag régi, de hatásos átverés,
nagyjából ugyanazokat az eszközöket 
használja, mint a Google TV.

A Metalosis Maligna olyan beteg-
ség, amely a beültetett orvosi eszkö-
zök esetében lép fel. A videó lassú ka-
merafelvétellel mutat be sokkoló „ese-
teket”, ijesztő zenei aláfestéssel a na-
gyobb hatás érdekében. Az emberi 
félelemmel operál: szeretnénk meg-
tudni valamit, amiről kevés szó esik, 
szeretnénk hamarabb „képben lenni”, 
mint a többiek. A fi lm nagyon jó gra-
fi kai megoldásokat használ és látszó-

lag szakértőket szólaltat meg, nagyjá-
ból úgy, mint a Michael Moore-féle 
dokumentumfi lmek. 

AZ IPODOK VILLÁMHÁRÍTÓK
Tavaly nyáron több online kiadvány 
öles címekkel adta hírül: „Az iPodok 
vonzzák a villámokat.” Ami nem igaz. 
A hírek alapja a The New England 
Journal of Medicine cikke, amelyben 
arról számolnak be, hogy több kana-
dai és amerikai férfi be belecsapott
a villám, miközben zenét hallgatott
iPodon. A sérüléseik a fejhallgató 
drótja mentén keletkeztek. Az orvo-
sok nem szóltak arról, hogy az iPod 
villámhárítóként működött volna, el-
lenkezőleg, a cikk leszögezi: a dob-
hártya általában megsérül a villám-
csapás következtében, és nincs köze 
az iPodhoz. 

MICROSOFTOS HORDOZHATÓ VÉCÉ
Öt évvel ezelőtt bombaként robbant
a hír: a Microsoft elkezdte az iLoo 
hordozható vécé kifejlesztését. 
A toalettet állítólag vezeték nélküli
billentyűzettel, plazma képernyővel 
látták volna el, valamint küldő MSN 
hotmail állomással (azoknak, akik 
várakoztak a bejutáshoz). A snopes.
com pletykaszájt szerint több olyan 
tekintélyes sajtóorgánum, mint az 
Associated Press és a Wall Street Journal 
átvették a sztorit. Mint utóbb kide-
rült, az egész csak egy PR-trükk volt, 
amit a Microsoft angliai irodájából 
röppentettek fel. 

SZADDAM HUSSZEIN 4000
PS2-T VÁSÁROLT
2000 decemberében adta hírül a world-
netdaily.com, hogy Irak Sony PlayStation 2 

játékkonzolokat vásárol katonai célokra.
A cikk szerint katonai források kiszivárog-
tatták, hogy az irakiak sok PS2 öszszekap-
csolását tervezik, és így szuperszámítógé-
pet hoznak létre. Egy tucat PS2 elég ah-
hoz, hogy egy repülő katonai jármű vezér-
lését megoldja – szólt a híradás. Az tény, 
hogy annak idején az ENSZ Irak-ellenes 
szankciói nem érintették a PS2-ket. Négy 
évvel később az amerikai katonai elhárítás 
megerősítette a PC World-nek, hogy vizs-
gálták az ügyet, de ennél bővebb informá-
cióval nem szolgáltak. 

A 2000-ES ÉV PROBLÉMÁJA
LESZ A VILÁG VÉGE
Az informatikai rendszerek átállása 
a 2000-es dátumra az egyik legnagyobb 
felhajtás volt a média történetében. 
Sokan a számítógépes civilizáció össze-

omlását várták, ehelyett nem történt 
semmi. De azért sokan elhittük, hogy 
mekkora a veszély. 

A BUDWEISER FROGS KÉPERNYŐVÉDŐ
Az e-mail nyugisan kezdődik: „Valaki jó-
pofa Budweiser sörreklámos képernyő-
védőt terjeszt.” Aztán a levél hangvé-
tele drámaivá válik: „Ha letöltöd, min-
dent el fogsz veszteni! A merevlemez 
összeomlik, és valaki megszerzi a belé-
pési adataidat az interneten keresztül! 
EGYÁLTALÁN NE TÖLTSD LE!!” 
A budsave.exe fájlról volt szó. Mint ki-
derült, óriási átverés volt. (Persze azért 
ne nyissunk meg e-mailben küldött exe 
fájlokat!) Ez az e-mail 1997-ben kezdett 
terjedni, és még mindig felbukkan, való-
színűleg ez az egyik legrégebben terjedő 
hoax a világhálón.

HOAXOK

Charles, az ügyvédnő
A hoax-levelek Magyarorszá-
gon is szép számban terjednek. Lap-
zártakor érkezett szerkesztőségünk-
höz ebből egy szép példány. Az alábbi-
akban változtatás nélkül közöljük. 

Kuld tovabb, alitolag mukodik!Egy ér-
dekes lehetőségnek tűnik. Egy ugyved-
no meselte el nekem is, minden esetre 
nem veszt vele semmit az ember.
A következőket mesélte el nekem:
Ügyvédnő vagyok és ismerem a tör-
vényt. Ez egy tény. Ne csapjátok be 
magatokat, az AOL és az Intel tartja
magát az ígéretéhez a bíróságtól és 
milliós nagyságrendű követelésektől 
való félelme miatt, ahogy ezt nemrég 
a Pepsi Cola csinálta a General Elect-
ric-kel.
Kedves barátaim, ne tartsátok ezt egy 
buta viccnek. Bill Gates most osztja
szét a jövedelmét. Ha most nem rea-
gáltok rá, később megbánhatjátok. 
A windows még mindig a leggyakrab-
ban használt program. A Microsoft és 
az AOL kísérleteznek ezzel az e-mai-
len keresztül elküldött szöveggel (e-mail
beta test). Ha elkülditek ezt az e-mailt 
a barátaitoknak, akkor a Microsoft 
2 hétig követi a nyomotokat. Minden 
egyes személyért, aki ezt az e-mailt el-
küldi 245 EUR-t fi zet a Microsoft. 
Minden egyes személyért, akinek el-
küldtétek és ő továbbküldte ezt az
e-mailt 243 EUR-t fi zetnek, a harma-
dik személyért, aki megkapja 241 
EUR-t fi zet a Microsoft. 2 hét után 
a Microsoft küld nektek egy levelet, 
amiben kéri a postai címetek megerősí-
tését és küld egy csekket.

Üdvözlettel:
Charles S. Bailey General Manager
Field Operations
1-800-842-2332
Ext.
1085 or 904/245-1085 or RNX 292-
1085
mailto: Charles_Bailey@csx.com_

Én ezt csalásnak tartottam, de két hét-
tel később, miután ezt a levelet megkap-
tam és továbbküldtem, a Microsoft 
kérte tőlem a címem és kaptam egy 
csekket 24 800 euróról.
Válaszolnotok kell, mielőtt vége 
a tesztnek, ha valakinek megadatik ez 
a lehetőség, élnie kell vele. Bill Gates 
számára ez a kiadás csak egy reklám-
költség. Kérlek küldjétek el ezt a mailt 
annyi embernek, amennyinek csak 
tudjátok. Legalább 1000 EUR-t kell
kapjatok. Nem segédkeznénk az
e-mail továbbításban ha nem lenne
nekünk is érdekünk.
Az apám egyik ismerőse néhány hó-
nappal ezelőtt részt vett ebben. Amikor 
legutóbb meglátogattam, mutatott ne-
kem egy csekket. Az összes 4324,44 
EUR-t tett ki. Patricia néni, egy jó ba-
rátom nagynénje, az Intelnek dolgozik 
és nemrég kapott egy 4543,23 EUR 
összegű csekket a levél továbbításáért.
Ahogy mondtam, én ismerem a tör-
vényt és az is igaz, hogy az Intel és az 
AOL éppen egy fúzión tárgyalnak, 
hogy a világ legnagyobb ajánlattevőjé 
váljanak, és azért végzik ezt a tesztet, 
hogy biztosak legyenek benne, hogy 
a legtöbbet használt programnál ma-
radjanak.

Valami azt súgja, hogy hamisítvánnyal van dolgunk...
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A negyvenévesnél idősebbek számára a belső ellenőrzés rossz emlékeket idéz. Mivel 

hazánkban ritka kivételektől eltekintve nem szokás a fogalmakat egységes módon 

használni, ezért sokkal szívesebben beszélünk monitoringról, minőségbiztosításról stb., 

pedig a belső ellenőrzés problémája nem megkerülhető. [Írta: Bojta János]

Minden szervezetnek, amely fe-
lelősen végzi a rábízott fel- 
 adatokat, szüksége van kül-

ső és belső ellenőrzésre. Mindkettő-
nek más a feladata. A belső ellenőrzés 
nem csak azért van, hogy a külső ne ta-
láljon semmi problémát; az ilyen primi-
tív megközelítés éppen a lényegről tere-
li el a fi gyelmet. A belső (lehetőleg fo-
lyamatba épített) ellenőrzés végső célja, 
hogy az adott intézmény tartani tud-
ja a maga számára tudatosan meghatá-
rozott szolgáltatási minőséget. Ennek 
a témának külön tudománya van, sok 
kiváló szakkönyvvel és szakértővel. Cé-
lunk nem az elvi alapok közös megbe-
szélése, hanem a gyakorlatban való al-
kalmazás problémáinak áttekintése. 
Látszólag ugyanis kiváló minőségirá-
nyítási rendszereket működtető közin-
tézményekben tapasztalunk olyan hibá-
kat, amelyek jogosan keltenek felhábo-
rodást az ügyfélben, vagyis bennünk. 

Az alapvető kérdés mindig ugyan-
az: az ellenőrzési rendszer a rossz, vagy 
a végrehajtásban van a hiba? 

Funkcionálisan nézve az intézmé-
nyek ellenőrzési folyamata egyrészt 
a folyamatba épített, előzetes és utóla-
gos vezetői ellenőrzési tevékenységből 
(FEUVE), másrészt a belső ellenőr-
zési tevékenységből áll. Ide kapcsoló-
dik még az előzőekben meghatározott 
ellenőrzési tevékenységek központi 
koordinációja, és a visszacsatolások ki-
értékelése.

Az ellenőrzés tárgyát tekintve na-
gyon komplex feladattal állunk szem-
ben, amely tulajdonképpen négy terü-
letre bontható: a belső ellenőrzésnek 
egyaránt fel kell vállalnia a szabály-
szerűségi, pénzügyi, megbízhatósági, 
rendszer-ellenőrzési szerepeket.

Ha állampolgárként közelítem meg 
a problémát, akkor joggal merül fel 
bennem a kérdés, hogy mikor tekint-
jük a belső ellenőrzést mint tevékeny-
séget, hasznosnak?

Szerintem két elemet egyértelmű-
en meg lehet nevezni az eredményes-
ség, illetve hasznosság feltételeként. Az 
egyik magának az ellenőrzésnek a ha-
tékonysága, a másik az ellenőrzések re-
alizálásának, hasznosításának szabá-
lyozott és fegyelmezett módja.

Mindkét feltételt már a tervezés 
időszakában fontos a fi gyelem közép-
pontjába helyezni. Az éves ellenőrzé-
si terv elkészítésekor tekintettel kell 
lenni arra, hogy csak az ellenőrzésre 
fordítható erőforrások harmonizáció-
ja biztosíthatja a hatékonyságot. Az el-
lenőrzések eredményeit realizálni kell, 
s ennek módját előre kell tisztázni, mi-
vel ennek hiányában nehéz lenne el-
várni elkötelezett munkát az ellenőr-
zésben részt vevő munkatársaktól. 

Ha ez ilyen egyszerű, akkor mi-
ért nem működnek az elvárásaink sze-
rint az intézmények, miért nem javul 
érezhetően a közigazgatásunk? Hol 
van a felelőssége ebben a folyamatban 
a belső ellenőrzésnek, és milyen tenni-
valóink vannak ezen a területen?

Mielőtt megválaszolnánk a kérdése-
ket, érdemes lenne a következő két meg-
állapítást kicsit körüljárni. Az egyik, 
hogy az eredményes ellenőrzés egyik 
fontos feltétele a valódi függetlenség!

A másik, hogy az intézmények fel-
adatkörei és célkitűzései a 18 éve fo-
lyamatosan zajló „reform” során (fi no-
man fogalmazva) az elvárhatónál gyak-
rabban változnak. 

Lássuk először a függetlenség kér-
dését. A függetlenség alapvető felté-
teleként lehetne megjelölni az adott 
munkatárs munkajogi függetlenségét, 
mert ennek hiányában a feltárt hibák 
egy részét az ellenőr nem publikálhat-
ja. Ez a probléma sajnos a legtöbb eset-
ben eleve megkérdőjelezi az ellenőrzés 
korrektségét, és ennek kivédésére az 
ellenőrnek nincs semmilyen eszköze.

A függetlenséghez tartozó másik 
probléma az ellenőr működési lehető-

ségeinek biztosítása, hiszen olyan te-
rületen, amely szervezetileg magasabb 
szinten van, mint az ellenőr, tulajdon-
képpen lehetetlenné válik az ellenőr-
zési munka. Látszólag a független-
ség megoldása „helyi” feladat, ebben 
központi, kormányzati teendő nincs. 
Valójában nem így van, mert példá-
ul a függetlenség meglétét központilag 
hatékonyabban lehetne ellenőrizni. 

A második állításom, hogy az in-
tézmények működésének és szerveze-
ti felépítésének állandó változtatgatá-
sa egyrészt nem nevezhető reformnak, 
másrészt eleve lehetetlenné teszi a kö-
zéptávú tervezést. A 3–5 évre vonatko-
zó középtávú tervek hiányában eleve 
nem alakulhat ki szabályozott folyama-
tokra épülő működés, ennek hiányá-
ban pedig az ellenőrzésről sincs értel-
me beszélni. 

Ennek a két állításnak 
a fi gyelembevételével ta-
lán már egy kicsit köze-
lebb jutottunk az egyik 
alapvető kérdés megvála-
szolásához is: miért nem 
javul érezhetően a köz-
igazgatásunk?

Előre leszögezem, hogy 
nincs birtokomban a böl-
csek köve, és nem is sze-
retném kimondani a min-
dent megoldó nagy igaz-
ságot! Annyit azonban 
– a közigazgatásban 12 éve 
dolgozó tanácsadóként – 
kötelességem kimondani, hogy lassíta-
ni kellene már a honatyáknak és a kor-
mányzati vezetőknek is a jogszabályok 
és az intézményi struktúrák változta-
tása területén. Egy-egy minisztérium-
ban az SZMSZ nem éri meg az egy-
éves kort sem, pedig – aki már veze-
tett céget, az tudja, hogy – a több száz 
fős szervezet harmonizált működésé-
nek beállásához 1,5–2 év szükséges. Ha 
ehhez még hozzávesszük a felső veze-

tés szintjén megjelenő, a szabályozási 
környezetet sok esetben felülbíráló ké-
zi beavatkozások gyakoriságát, akkor 
még a jelenlegi működési hatékonyság-
nak is örülhetünk. 

Újabb magyar szokás szerint túl 
gyorsan akarunk haladni, és előre be-
jelentjük, hogy a következő időszak-
ban majd „monitoring”, sőt egyes ese-
tekben „kontrolling” rendszereket 
indítunk annak érdekében, hogy nö-
veljük az intézmények hatékonysá-
gát!? Nem beszélünk azonban arról, 
hogyan változnak majd mindeközben 
az ellenőrzési, visszacsatolási folya-
mataink. 

Egy biztos: akárminek is hívjuk 
a belső ellenőrzést, és használhatunk 
„modernebb” fogalmakat is, magá-
nak az ellenőrzésnek a fontosságát 

nem vitathatjuk. Ennek 
megfelelően nagyobb 
súlyt kellene adni en-
nek az ügynek, mind az 
ellenőri szerepben dol-
gozók erkölcsi-anyagi 
megbecsülése, mind pe-
dig a folyamatok és szer-
vezeti modellek kialakí-
tása terén. 

Végül nem lehet meg-
kerülni a kérdést: hol 
van a szakmai felelőse az 
intézmények megfelelő 
működésének? Közpon-
tilag vagy helyileg kel-
lene megoldani a prob-

lémákat? Egyáltalán ismerjük a prob-
lémát? Kinek kellene lépni először? 
Talán az ügyfélnek kellene többet és 
írásban reklamálni, vagy a belső el-
lenőrzésnek kellene felderíteni ezeket 
az ügyeket? 

Ezeket a kérdéseket szeretnénk 
őszintén körüljárni, és megvilágítani 
az ellenőrzési folyamatban más-más 
szerepkörben megjelenő szakemberek, 
illetve aktív szereplők szemszögéből.

Bojta János

szakmai szerkesztő
egov@idg.hu

    vagy MONITORING?
Belső ellenőrzés
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A versenyszférában nem teljesen 
megoldott az informatikai
 rendszerek belső ellenőrzése, 

még a banki területen sem. A közigaz-
gatásban is ez a terület állítja a legne-
hezebb feladat elé a belső ellenőröket. 
A BEMSZ hangsúlyozza, hogy a ver-
seny- és a közszférában számos mun-
kafázisban hasonló eljárásokat kell kö-
vetni, adaptálni kell az új módszereket, 
s az államigazgatásnak a legjobb meg-
oldások átvételét is meg kell oldani. Az 
állami szférában az elmúlt négy év fej-
lődése ellenére, érezhető a lemaradás. 
Ugyanakkor már követelmény a nem-
zetközi szabványok átvétele, alkalma-
zása is, amelyek elfogadtatása a vártnál 
alapvetően könnyebben ment. Inkább 
a közszféra ellenérzését kellett legyőz-
ni. Érzékelhető volt egyfajta sajátosság, 
hiszen a közigazgatásban nincs nye-
reségérdekeltség, mások a belső ellen-
őrzés szempontjai is. Miskolczi Tamás 
az oktatás jelentőségét is hangsúlyoz-
ta: az alapoktól a folyamatosan fejlő-
dő új eljárásokig. Az ETK Szolgáltató 
Rt. az elsők között építette be tanfo-
lyamainak tananyagába az ehhez szük-
séges speciális ismereteket, építve az 
üzleti világban bevált módszerekre, il-
letve a külföldi példákra. A tapaszta-
latok szerint az első 1–2 évet követő-
en hazánkban is teret nyert a belső el-
lenőrzés súlyának gondolata, amelynek 
meggyökeresedése azonban nem je-
lentette azt, hogy mindenhol sikerült 
a megfelelő fi gyelmet és erőforráso-
kat biztosítani. Észrevehető különbsé-
gek vannak az egyes önkormányzatok 
között a belső ellenőrzés fejlesztése és 
használata terén. Ez elsősorban a ren-
delkezésre álló pénzeszközök függvé-
nye. Könnyű belátni, hogy egy ki-
sebb településen, községben jóval 
kevesebb összeg jut a belső ellen-
őrzés területére, az ellenőrzést 
végzők képzésére, létszámuk bő-
vítésére, munkakörülményeik javí-
tására a kelleténél. Ezzel párhuza-
mosan a kisebb méretű önkormányzat-
ok esetében ritkábban lehet találkozni 
a korszerű, menedzserjellegű szemlélet 
meghonosodásával. Ha arra gondolunk, 
hogy egy korszerű, szerteágazó tudású, 

egy vagy több felsőfokú végzettséget 
szerzett szakember „fenntartása” meny-
nyibe kerül egy-egy önkormányzatnak, 
a jelenség érthetőbbé válik.

NEM CSAK BALTA
Pedig a belső ellenőrzés nem csupán sza-
bályszerűség, a szabályok betartásának 
és betartatásának vizsgálata. Sokkal több 
ennél: hatékonysági tanácsadóként, vizs-
gálóként is alkalmazható eszköz. Sajnos 
ezt a szolgáltatást erre a célra sok helyen 
nem használják ki. Az önkormányzatok 
az utóbbi lehetőségeket még csak szű-
kebb körben használják ki, tapasztala-
tok szerint sok múlik a polgármes-
terek, az önkormányzati vezetők 
felfogásán, elkötelezettségén. Az 
természetes és széles körben elfogadott, 
hogy belső ellenőrök árgus szemekkel 
vizsgálják az önkormányzati költségve-
tést, a ki- és befi zetéseket. A fi nom el-
lenőrzésre, a már említett hatékonyság-
növelésre azonban csak kevés helyen tet-

ték alkalmassá a belső ellenőrzést végző 
szervezetet, csoportot.

Az önkormányzati vezetők eltérő hoz-
záállása mellett meg kell említeni az ok-
tatás hiányosságait és a részben ebből fa-
kadó szakemberhiányt is. 

A megoldások között szerepel az ön-
kormányzati társulások megalakítása is. 
Az egyénileg kialakított, kis létszámú 
belső ellenőri osztályok helyett költség-
hatékonyabbnak ígérkezik, ha ezt a fel-
adatot több önkormányzat, kistelepülés 
közösen hajtja végre. Sokkal könnyebb 
fenntartani egy kisebb létszámú, de mo-
bil és valóban hatékony, korszerű tudás-
sal felvértezett ellenőrcsoportot. Eh-

hez természetesen arra is szükség van, 
hogy minden település elfogadja a „kül-
ső” belső ellenőröket, azok munkáját. Így 
2–3 magasan képzett szakemberrel lehet 
érezhetően hatékonyabb munkát végez-
ni, több önkormányzatot is lefedve.

A társulások létrehozását már köz-
ponti pénzügyi forrásokkal is támogat-
ják. Rendezett a jogszabályi háttér is, és 
ezeknek köszönhetően egyre több ön-
kormányzati társulás alakul erre a cél-
ra. Ezek egyre szakszerűbben viszik a te-
rületet, egyre több tapasztalatot össze-
gyűjtve. A szubjektív ellenérzések néhol 
még azért érezhetők, hiszen nem min-
den önkormányzati vezetőnek vagy pol-
gármesternek fogadható el könnyen az, 
hogy a belső ellenőrzést nem a saját ön-
kormányzatának munkatársai végzik. 

Néhol előfordulhatnak az egyes te-
lepülések vezetői közötti ellentétek is. 
Ez azonban sokkal inkább a helyi politi-
kai és egyéb viszonyok kérdése, mintsem 
a módszer helyességéé vagy alkalmazha-
tóságáé. Miskolczi Tamás hangsúlyozta: 
ez a szembenállás azonban nem a belső 
ellenőrzésre, hanem inkább a közös fej-
lesztésekre, az azokhoz szükséges közös 
tervezésre és végrehajtásra lehet jellemző.

FEJBEN DŐL EL
Az informatika területén sem igaz min-
den önkormányzatra a korszerű gon-
dolkodásmód megléte és alkalmazása. 
Sokszor a nagy, látványos informatikai 
fejlesztéseknek a mindennapokban kevés 
valódi haszna mutatkozik meg. Komoly 
problémát okoz még az is, hogy 
gyakran szétszórt fejlesztéseket 
hajtanak végre. Pedig egy átgon-
dolt, jól megalapozott és megter-
vezett IT-fejlesztés az önkormány-
zat minden területére kiterjedhet. 
Az egységes rendszerként, a szigetszerű 
alkalmazásokat vagy szervereket kerülő, 
jól működő informatika felügyelete, így 
belső ellenőrzése is sokkal könnyebben 
megoldható. Ez azonban ma még a rit-
kább megoldások közé tartozik.

Eredménynek mondható, hogy sok 
önkormányzatnál az egységes, egysze-
rűbben ellenőrizhető informatikai rend-
szerek gondolata már megjelent. Idővel 
ez a gondolat a fejlesztésekben is egyre 
több helyen megjelenik...

A kormányzati szervek, a központi 
szervezetek hatása igen komolynak ne-
vezhető. Pénzügyi lehetőségeik, költség-
vetési keretük a nagyvárosokéval egyezik 
meg. Ha összehasonlítjuk egy miniszté-
rium és egy vidéki nagyváros belső el-
lenőrzésének felépítését, működését, óri-
ási különbségeket nem lehet felfedezni. 
Leginkább a létszámban tapasztalhatók 
eltérések, hiszen a központi közigazgatá-
si szervezetek számottevően több mun-
katársat foglalkoztatnak ezen a terüle-

ten. Több közigazgatási „óriásnál” is vol-
tak a közelmúltban olyan fejlesztések, 
amelyek kedvező hatásúnak bizonyultak.

Az informatikai rendszerek belső el-
lenőrzéséhez igen széles körű tudás szük-
séges. Itt Miskolczi Tamás tapasztala-
tai szerint fejlődési folyamat érzékelhető: 
egyre több helyen tartják fontosnak, hogy 
minden szükséges szakértelem megle-
gyen a belső ellenőrzés során. Egy ered-
ményes ellenőrzéskor a mélyreható infor-
matikai szakértelem mellett pénzügyi, jo-
gi és ügyviteli tudásra egyaránt szükség 
van. Erre azonban a gazdasági társaságok, 
a vállalatok jelentős részénél is még csak 
törekednek. A fejlődést nehezíti, hogy sok 
helyen az informatika szinte külön életet 
él, saját érdekviszonyokkal, külső és belső 
csatározásokkal.

TANULNI, TANULNI, TANULNI...
A fejlődés az oktatás területén is fontos. 
A tapasztalatok szerint a belső ellenőr-
zés összefogott oktatása nem megoldott 
Magyarországon. A tanfolyamok gyor-
san megtelnek, de például a megfelelő 
tartalmú egyetemi képzés már hiányzik. 
A belső ellenőrzés területei csak külön-
álló tantárgyként jelennek meg. A nagy 
ívű, hosszú távú belső ellenőri képzé-
sek eddig még nem arattak nagy sikert. 
Szükség lenne egy alapos, átgondolt és 
összefogott képzési rendszer kiépítésére 
is. Elsősorban a leggyorsabban fejlődő te-
rületeken, például a kockázatkezelés terü-
letén, ahol még komoly munka vár a bel-
ső ellenőrzés követelményeinek kialakító-
ira. Az informatika is örökzöld téma.

Az oktatás mellett a szemléletet is 
meg kellene változtatni. Sok közepes 
vagy hazai viszonylatban nagynak szá-
mító vállalatnál sincs még belső ellen-
őr. A multinacionális cégek hazai le-
ányvállalatai e tekintetben példát 
mutatnak, hiszen ők az anyacég szi-
gorú rendszereit ültették át a hazai 
terepre is.

Az igazi, valóban hasznos munkát 
végző belső ellenőr bizony drága. Kér-
dés, hogy megéri-e az alkalmazása: 
a megtakarítás, a csalások visszaszorítá-
sa, a hatékonyság javulása fedezi-e a szak-
ember(ek) költségeit. A rohanó, gyorsan 
növekvő cégek esetében nem mindig ér-
zik meg azt a fejlődési pontot, ahol már 
a belső ellenőrzés elhanyagolása több 
kárt okoz, mint az ellenőrzési költségek 
megtakarítása.

A belső ellenőri szakma becsülete, 
ha lassan is, de növekszik. Sokáig még 
a rendszerváltás előtti sztereotípiák alap-
ján ítélték meg személyüket, munkáju-
kat. Ez szerencsére mára már változóban 
van, s egyre több helyen értik meg, hogy 
a belső ellenőr nem szükséges rossz, ha-
nem a cég életét, fejlődését hasznosan 
segítő, speciális szakterület.

Magyarország a belső ellenőrzés területén sincs kiemelke-

dő lemaradásban az Európai Unióhoz képest. Bár van nak 

még olyan területek, ahol komoly fejlesztésekre van szük-

ség – mondta Miskolczi Tamás, a Belső Ellenőrök Magyar-

országi Szervezete (BEMSZ) önkormányzati szekciójának 

vezetője. [Írta: Trautmann Balázs]

Sokcélú eljárás

OKTATÁS ÉS SZEMLÉLET

Egységes 
informatika, 
egységes oktatás:

működő ellenőrzés, költség haté-
konyság, törvényesség, azaz elége-
dett állampolgár.
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Moldova György egyik remek írásában a belső ellenőrzés 

nyolcvanas évekbeli állapotát mutatta be. A történetben 

a gyárban véletlenül 101-ediknek előállított harckocsit 

a belső ellenőrök kapták meg. [Írta: Trautmann Balázs]

Eszköz vagy teher?

NEM CSAK AZ ELLENŐRÖKÖN MÚLIK…

Egy harckocsi hangos, messziről 
felismerhető, és így az ellenőr-
zés hatékonyságának teljes hiá-

nya is könnyedén megoldható vele.
A rendszerváltást megelőzően 

a belső ellenőrzés valóban nem volt 
kifejezetten hangsúlyos terület. Az 
üzleti szféra fejlődése azonban kikö-
vetelte a terület hazai fejlődését is, 
majd az elvek, szabályozások, mérő-
számok a közigazgatásba is átszivá-
rogtak. Nem véletlenül szokták em-
legetni a legjobb megoldások átvéte-
lét: ami egy nagyvállalatnál bevált, az 
megfelelő átalakításokkal – a közigaz-
gatás sajátosságait is fi gyelembe véve 
– jó eséllyel működni fog a közigazga-
tásban és az önkormányzatoknál is.

A belső ellenőrzés tekintetében az 
informatika kettős szerepkörben is 
említhető. Már eleve fontos szerepet 
kap a belső működési, ügyviteli, jo-
gi folyamatok megalkotásában, köve-
tésében. A megfelelően kialakított, 
számítógéppel támogatott önkor-
mányzati rendszerek esetében lénye-
gesen kevesebb tér nyílik a tévedések-
re, a jogosulatlan előnyök juttatására 
– mindarra, amire az állampolgárok 
számos, egészen aktuális történettel 
tudnának szolgálni.

A számítógépek, szerverrendsze-
rek, belső hálózatok ugyanakkor ma-
guk is ellenőrzés tárgyai. Az infor-
matikai eszközök felhasználásá-
nak mikéntje, szabályozottsága, 
a rendszabályok betartása vagy 
éppenséggel a rajtuk futó alkal-
mazások működése, a kezelt fo-
lyamatok mind-mind alanyai egy 
alapos belső ellenőrzési folya-
matnak. 

HA AKAROM, SEGÍT
A belső szabályozás, a pénzügyi és 
számviteli rend eszközrendszert ad 
az önkormányzatok kezébe. Ennek 
segítségével minden olyan feladatot el 
tudnak látni, amely az önkormányzat 
létezését és működését megindokolja. 
A feladatok hatékony és teljes egé-
szében jogkövető megoldása alapvető 
érdeke az állampolgárok adójából mű-
ködő önkormányzatoknak, de tágabb 
értelemben véve az egész közigazga-
tásnak, sőt a kormányzatnak is. Nem 
szabad elfelejteni, hogy a lakosság, 

illetve a vállalkozások szemszögéből 
nézve az önkormányzatok képviselik 
a központi hatalom, a kormányzás 
helyi szintjét.

Az önkormányzatok feladataik ellá-
tásához (az állampolgárok perspektívá-
jából nézve legalábbis) jelentős pénz-
összegekhez jutnak, kisebb részben 
a helyi adóbevételekből, nagyobb rész-
ben az állami támogatásokból, pályá-
zatokból. A pénz megfelelő felhaszná-

lásához megbízható pénzügyi irányí-
tási rendszert kell kialakítani. Ezért 
a feladatért is az önkormányzat, vagyis 
a döntéseket meghozó képviselő-testü-
let és a végrehajtó funkciót ellátó pol-
gármesteri hivatal felel közösen. 

Egy önkormányzat legfontosabb 
célcsoportjai a helyi lakosság és a he-
lyi gazdaság szereplői. Ők azok, akik 
nap mint nap érintkeznek az önkor-
mányzat dolgozóival – s nem mellé-
kes módon négyévente szavazatukkal 
eldöntik az önkormányzat választott 
vezetőinek, képviselőinek sorsát. Így 
az önkormányzatok számára lét-
kérdés, hogy be lehessen bizonyí-
tani: a támogatásokat, adóbe-
vételeket, pályázati forrásokat 
a lehető leghatékonyabban és 
a legtisztább ügymenetnek meg-
felelően költötték el. Hogy ez nem 
mindig teljesül pontosan, arról a már 
sokat emlegetett polgárok és vállalko-
zók is tudnának mesélni. Éppen ezért 
van szükség a hatékony, munkájában 
támogatott, megfelelő költségvetési és 
informatikai forrásokkal, eszközökkel 
felszerelt belső ellenőrzésre.

MEGBÍZHATOK BENNE?
Az önkormányzat szavahihetősége 
nem csak a lakosság, a helyi vál-

lalkozókat illetően létfontosságú. 
Az ön kormányzattal vagy annak 
gazdasági szervezeteivel üzleti 
kapcsolatban álló alapítványok, 
vállalkozások, bankok, nonprofi t 
szervezetek számára esetenként 
szó szerint élet-halál kérdése, 
hogy az önkormányzattal kötött 
megállapodások, szerződések, 
vagy éppen a hitelkapcsolatok 
mögött stabil, átlátható pénzügyi 
és ügyviteli, döntési folyamatok 
húzódjanak meg. 

Az éves beszámolók, a számviteli 
kimutatások, a vagyonmérleg közzété-
teli kötelezettségei és a könyvvizsgálat 
ugyan alkalmas eszközök ennek előse-
gítésére, de a belső ellenőrzés feladatát 
és fontosságát nem pótolhatják.

Ez a vállalati szférában már elfo-
gadott. A PriceWaterhouseCoopers 
és a BEMSZ együttműködésében ké-
szült, a belső ellenőrzés magyarorszá-
gi helyzetéről szóló 2007-es felmérés 
adatai szerint a válaszadók csaknem 
nyolcvan százalékánál hazai belső el-
lenőrzési tevékenység volt. A „kima-
radtak” jelentős részénél ezt a felada-
tot a vállalatcsoport saját belső ellen-
őrzési szervezete látja el. A helyzetet 
árnyalja, hogy a választ adók harma-
da gondolta úgy: az ellenőrzéssel te-
remtett hozzáadott értéket a cégve-
zetés nem ismeri el teljes mértékben, 
így a szervezeten belül a tevékenység 
nem részesül megfelelő támogatás-
ban. Tegyük hozzá rögtön: ezt a fel-
mérést profi torientált gazdasági szer-
vezetek körében végezték, ahol a tu-
lajdonosok vélhetően árgus szemekkel 
fi gyelik a profi trátát és a költségha-
tékonyságot meghatározó mutatókat. 
Nos, a kormányzati szervezetek, az 
önkormányzatok esetében a profi tori-
entáltságnak jellemzően nyoma sincs, 
így nehéz lenne elvárni az ott dolgo-
zóktól és a vezetőktől, hogy megfe-
lelő súlyt fektessenek saját maguk és 
folyamataik ellenőrzésére.

…ÉS MÁSHOL? 
Pedig, ha egy kicsit távolabbra tekin-
tünk, sokat lehetne tanulni az Európai 
Unió „régebbi motorosaitól”, vagy 
éppen az óceán másik partján működő 
cégektől. Azt mindenféleképpen le 
kell szögezni: tökéletesen szervezett és 
végzett belső ellenőrzés nem létezik. 
Ez igaz az üzleti szférára és még iga-
zabb a közigazgatásra, a kormányzati 
tevékenységekre.

Azokon a helyeken, ahol a problé-
mát kellő komolysággal kezelik, ott 
jellemzően eszköz, forrás és ember 
is akad a feladat elvégzéséhez. Talán 
a legfontosabbak a képzett emberek: 
jó lenne, ha hazánkban más terüle-

tekhez, mondjuk a logisztikához vagy 
a könyvvizsgálathoz hasonlóan önálló 
szakterületként, összefogva és integ-
rálva oktatnák a belső ellenőrzéshez 
szükséges ismereteket.

Nem szabad megfeledkezni arról 
sem, hogy a szakembereket megfe-
lelő eszközökkel és munkakörülmé-
nyekkel is el kell látni. Ott, ahol az 
önkormányzatok folyamatos forráshi-
ányt jeleznek, és az alapvető, kötelező 
szolgáltatásaikhoz sincs meg a szük-
séges pénzforrás, nem egyszerű fel-
adat megindokolni a magasan kép-
zett szakemberek felvételét és „kista-
fírozását”.

Senki sem szereti a munkájában 
kutakodó, tevékenységét és eredmé-
nyeit ellenőrző „külső” személyeket, 
még akkor sem, ha azok az önkor-
mányzat saját munkatársai is. A szol-
gáltató állam elképzelésének keretein 
belül az állampolgárok joggal várják 
el a hatékony közigazgatást – ehhez 
pedig belső felügyeletre is szükség 
van. Az, hogy ennek talán a belső el-
fogadottság és a  támogatottság gyak-
ran alacsony szintje a legnagyobb 
akadálya, nem új megállapítás. Azt is 
meg kell azonban jegyezni, hogy 
az átlátható folyamatok ígére-
te, a számon kérhető és ellenőriz-
hető közigazgatás, közbeszerzés 
sokszor csak szólam marad. Szá-
mos vélemény szerint már az is nagy 
eredmény lenne, ha a már meglévő 
jogszabályok, rendelkezések betarta-
tása megfelelő (politikai) háttértámo-
gatást kapna. S mennyivel könnyebb 
lenne a belső ellenőr munkája is, ha 
a gyakran kusza érdekviszonyok, egy-
másnak ellentmon-
dó szabályozá-
sok helyett egy 
jól működő, 
átgondolt és 
kidolgozott 
közigazgatás-
ban kellene 
dolgoznia…

A máshol 
már jól bevált 
megoldásokat, 
ötleteket, eljárásokat 

érdemes lenne átvenni, persze 
a szükséges átalakításokat, 
„magyarításokat” követően.
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2008. április 17–18.
Siófok, Hotel Azúr

Informatikai döntéshozók éves találkozója
Fókusz: a vállalatok környezetében végbemen  változások IT-menedzsmentje

Ízelítő témáinkból

Szerverszobából bőrfotelbe: a változással együtt a CIO-k szerepe is 
átalakult a vállalatok életében – stratégiai befolyású szerepl vé váltak
Alulértékelt CIO-k
Változások mindenáron, avagy a változásmenedzsment alapjai
A technológiaváltozás jövője – mire készülhet a CIO?
Szemben a menedzsmenttel – CIO-sikerek és kudarcok
Az IT projektszerű működtetésének előnyei a vállalatoknál
A vállalatméret változásának informatikai hatásai
Virtuális hulladékgazdálkodás
Jogosultságok, szolgáltatások és ezek biztonságossága nagyvállalati 
környezetben
Garasoskodás és berhelés – magyar IT-beszerzési tradíciók

A konferencia teljes részvételi díja szállással
A konferencia teljes részvételi díja 2008. április 1-t l   68 000 Ft + áfa
Részvételi díj korai jelentkezés esetén: 2008. március 31-ig  48 000 Ft + áfa
CIO-k, tavalyi résztvev k és az államigazgatási szektor 
dolgozói számára: 38 000 Ft + áfa

Jelentkezési határidő: 2008. április 16., 12 óra

B vebb információ és jelentkezés: www.fn.hu/konferencia 
Telefon: 437-1414; e-mail: konferencia@sanomabp.hu

Hangszerelés 
változásszimfóniáraKonferencia és kiállítás

Szervezők:

Szakmai
támogatók:

Szakmai
védnökök:

Médiatámogatók:

Támogató
partnereink:

Gyémánt Arany Bronz

B

EzüstPlatina

A kontrolling funkció a vállalkozások, vállalatok hatékonysá-

gának fokozását szolgáló megoldásként született. Gyakorlati 

alkalmazásaiból következő előnyei azonban viszonylag hamar 

ráébresztették a kontrollinggal foglalkozó szakembereket az 

egyéb, nem vállalkozói típusú szervezetekben (költségvetési 

szervezetek, közigazgatás, nonprofi t szféra stb.) is jól haszno-

sítható lehetőségekre. [Írta: Noszkay Erzsébet]

A szervezeti tudás 
gyarapítása

Elterjedésének és az egyre bonyo-
lultabb kérdések megoldásához 
kiépített lépcsőinek köszönhe-

tően napjainkra a kontrolling már ösz-
szekapcsolható a tudásmenedzsment-
tel, a szervezeti tudás fejlesztésének és 
integrálásának lehetőségeivel. Hogyan 
is lehetséges, és miért hasznos ez egy 
szervezet számára? A kérdés tisztázása 
érdekében gondoljuk végig mindkettő 
tartalmát, mire is alkalmas az egyik, s 
mire a másik.

Tulajdonképpen mi is a kontrolling? 
Olyan tanácsadási, koordinációs jel-
legű funkció, amely biztosítja, illetve 
jelzi a vezetés részére az előirányzat-
októl (tervektől) való eltéréseket (kü-
lönösképp az operatív, illetve középve-
zetési szinteken), illetve rámutat azok-
ra az összefüggésekre, lehetőségekre, 
amelyek a jövőbeli pontosabb terve-
zést, a szervezet sikeresebb vezeté-
sét szolgálják. Funkcióinál és céljainál 
fogva aktivizálja a vezetés koordiná-
ló és adaptációs képességét, a szervezet 
céljai és annak megvalósítása érdeké-
ben, hozzájárul a vezetés koordináci-
ós nehézségeinek feloldásához, szolgál-
ja a szervezet hatékony és eredményes 
működtetését.

A tudásmenedzsment (TM) olyan 
folyamat (menedzsment alrendszer) és 
kultúra, amely során a tudástőke fel-
tárása, összegyűjtése, létrehozása, szá-
mon tartása, megtartása, megosztása 
és állandó gyarapítása integráltan ke-
zelt, és információtechnológiával tá-
mogatott. 

KULCSFOGALOM: SZINERGIA
Célja: a szervezet hozzáadottérték-ter-
melésének növelése és innovációs po-
tenciáljának gyarapítása. Kulcsfogalma 
a szinergia, kiépítésének legfőbb 
alapfeltétele a szervezeti bizalom. 
Természetesen ahhoz, hogy a kettő 
ténylegesen és egymást erősítő mó-
don összekapcsolható legyen, szá-
molnunk kell a kontrolling egyes, 
fejlődési fokozatait jelentő lépcsőfo-
kok kiépítésének igényével. Azonban 
az is tény, hogy a tudásmenedzsmen-
tet támogató informatikai alkalma-
zásokkal (a szervezetben létező ada-
tok, szervezeti információk jól struk-
turált tartalmakká formálásával stb.) 
a szervezeti kultúra és bizalom ki-
építésével, a tudás és tanulás szerve-
zeti értékké emelésével, a tudásme-
nedzsment alkalmazását támogató 

A tudásmenedzsment rendszerek fejlődési lépcsői

1. lépcső: információkezelés és hozzáférhetés
tudástérkép, vállalati információs portálok
tartalom- és dokumentumkezelés

2. lépcső: a folyamatokban levő explicit tudás kezelése
innováció, ötletkezelés, tudásalapok
„best paractice” programok, módszercsomagok

3. lépcső: a tacit tudás átadása és kezelése
e-learning
szakértői helyek, teamek
kompetenciaközpontok

4. lépcső: a belső és külső r.-ből integrált vállalati tudás
belső vállalati TM
üzleti intelligencia
hálózatok, kiterjesztett értékláncok

5. lépcső: intellektuális tőke és vagyongyarapítási folyamatok:
innováció és ötletkezelés
int. tőke értékelése és kezelése, gyarapítása stb.
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szervezeti feltételek megteremtésé-
vel a kontrolling rendszer megvalósí-
tásához is közelebb juthatunk. A két 
rendszer kiépítése kapcsán beszél-
hetünk egy nagyon fontos, egyiket 
a másikkal összekötő komponens-
ről, ez pedig a szervezeti tudás, hisz 
mindkettő arra alapozott, s annak 
gyarapítását szolgálja. 

A kontrolling rendszer kiépíté-
se kapcsán fontos fi gyelembe ven-
ni, hogy addig, amíg a profi torien-
tált szervezetek által felhasznált erő-
források és a szervezeti produktumok 
közvetlen felhasználási és hasznosu-
lási viszonyban vannak, a közigazga-
tás által hasznosított erőforrások csak 
többszörös áttéten keresztül fejtik ki 
hatásukat. Így eredményességük is 
csak „indirekt” úton mérhető. Emiatt 
nagyon fontos megtalálni a közigaz-
gatási szervezeteken belül – a kont-
rolling eszköztárát jelentő – mérésnek 
és elemzésnek azokat a sajátos terü-
leteit és módszereit, amelyek valóban 
a mérhető és elemezhető tényezők-
re (ezek meghatározóan az erőforrás-
ok és működési feltételek) terjednek 
ki, és az intézmény működését jelentő 
feladatok és ráfordítások viszonyában 
jól értelmezhetők. 

Látszólag kevesebb nehézséget okoz 
a tudásmenedzsment kiépítése, azon-
ban ez csak a látszat! 

RENDSZERBEN KEZELNI
Hiszen a tudásmenedzsment az embe-
rek bizalmának elnyerése, különféle 
(például együttműködési, kommuniká-
ciós, tudásintegrálási stb.) készségeinek 
aktivizálása nélkül esélytelen. Ráadásul 
mindkettő rendszer! Tehát kialakítása, 
megteremtése kapcsán is csakis rend-
szerként lehet és érdemes őket kezel-
ni. Ez mindkettőnél azt jelenti, hogy 
kiépítése nemcsak egyszerűen vezetői 
döntés, elhatározás – ad abszurdum – 

kampány, egyszeri nagy nekibuzdulás 
kérdése. Mindkettőnek fontos alapfel-
tételei, kiépítési szintjei, lépcsőfokai és 
eszközei vannak.

A két ábra közül az egyik azt érzé-
kelteti, hogy egy szisztematikusan ki-
épített közigazgatási kontrolling rend-
szer a negyedik fejlettségi lépcsőfok 
után integrálható (intézményes módon 
is) a tudásmenedzsment szintén fejlett 
(intézményesített) megoldásaival, míg 
a másik ábra megmutatja, hogy ugyan-
ez milyen lépcsőfokok megjárásával ér-
hető el a tudásmenedzsment oldaláról 
megközelítve. 

A szerző a SZIE GTK egyetemi docense
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Belső ellenőrzés 3.0 
A Revizor olyan ellenőrzés-támogató 
rendszer, amely a feltárt eltérések meg-
szüntetésére irányuló tevékenységek ki-
dolgozásában és azok végrehajtásának 
ellenőrzésében segíti a vállalatok bel-
ső ellenőreit. A szoftvert az Informa 
Számítástechnikai és Szolgáltató Kft. 
készítette, s ezt választotta a Cetelem 
és egy másik nagy hazai pénzintézet is 
– tudtuk meg Börzsönyi Péter ügyveze-
tő igazgatótól. 
A rendszer működésének alapjául az 
intézkedési tervek szolgálnak. Ezek 
az úgynevezett tervpontokat, vagyis 
a konkrét intézkedések dokumentá-
cióját fogják adminisztrációs egység-
be. Az egyes tervpontokhoz kijelölhe-
tők a végrehajtásért felelős területek. 
Ugyanakkor tartalmazzák a vizsgálati 
jegyzőkönyvben szereplő egyes megál-
lapításokat, a megállapításokban foglal-
tak megvalósításához szükséges intéz-
kedéseket, azok súlyosságát, s a felada-
tokra vonatkozó határidőket.

A tervet és a tervpontokat az ellen-
őrök hozzák létre, minden módosítást 
ők véglegesítenek, a terv lezárásáról is ők 

döntenek. A tervpontokban szereplő in-
tézkedések állapotát az ellenőrök meg-
határozott időszakonként ellenőrzik.
A Revizor 3.0 számos hasznos szol-
gáltatást kínál, köztük automatikus 
e-mailes értesítésküldést. Ez részlete-
sen paraméterezhető, konfi gurálható. 
Meghatározható, hogy ki milyen ese-
mény miatt hány alkalommal és milyen 
gyakorisággal kapjon értesítést. A bel-
ső kommunikációt támogatandó, lehe-
tőség van kézzel indított levelek, körle-
velek kiküldésére a felelősöknek. Az át-
láthatóságot segíti, hogy az intézkedési 
tervek pontjainak adatai minden egyes 
módosítás után eltárolódnak. A végre-
hajtott módosítások folytonos formá-
ban áttekinthetők, kiemelve a módosí-
tás előtti és utáni különbségeket.

Az alkalmazás két nyelv egyidejű 
használatára van felkészítve. Az intéz-
kedési tervpontok adatai különálló tá-
mogató felületen lefordíthatók az al-
kalmazás alapnyelvéről a másodlagos 
nyelvre. Így lényegesen egyszerűsödik 
a második nyelven való jelentések ösz-
szeállítása.

mérleg
pénzforgalmi jelentés
nagyvonalú kalkulációk

•
•
•

1.
elszigetelt és informatikai háttérrel 
nem vagy alig támogatott költség-
számítások;
rendezetlen adatnyilvántartásokKi
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Adatok kiépítése és minősége

 mind reálisabb tervek készítése•

2.
pénzügyi könyvelés összekapcsolása 
a tervezésben is használt, strukturált 
adatállományokkal

 a folyamatban lévő  bevételek és ki-
adások real-time elemzése
 gyors vezetői döntések elősegítése

•

•

3.
integrált informatikai rendszerek 
és adatbank

 jövőbeli tendenciák, trendek 
elemzése
 a szervezetben rejlő problémameg-
oldó tudás „intézményesítése”

•

•

4.
trendek, tendenciák megalapozá-
sát szolgáló adatbázis-rendszerek 
és tartalomelemzések (tudásme-
nedzsment)

Forrás: Noszkay (2003)

Adatkiépítés és komplex tudáskezelés (út a legmagasabb szintű kontrolling és a tudásmenedzsment összekapcsolásához)

FORRÁSOK

–  Noszkay Erzsébet (2003): 

Kontrolling tréning (Kézirat)

–  Noszkay Erzsébet (2007): 

Tudásmenedzsment szerepe 

és helye az MTA VSZB 

Tudásmenedzsment Albizottsága 

munkájának és eredményeinek 

tükrében („Innováció és Tradíció” 

c. konferencia, Gödöllő GTK)
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A helyi közigazgatásban, illetve  
az önkormányzatoknál vég-
rehajtott elektronikus ügyin-

tézéssel kapcsolatos fejlesztések ered-
ményei az elmúlt években felemásak 
voltak: a közigazgatási hatósági eljá-
rásról és szolgáltatásokról szóló 2004. 
évi CXL. törvény (Ket.) lehetővé tet-
te az elektronikus ügyintézés beveze-
tését, és az önkormányzatok uniós for-
ráshoz is juthattak a fejlesztésekhez. 
A GVOP-pályázatok kiírásakor, illetve 
az első projektek indulásakor azonban 
a Ket. végrehajtási rendeleteket még 
nem fogadták el, így azok az önkor-
mányzatok jártak jobban, amelyek kés-
ve, a teljes jogszabályi háttér ismereté-
ben kezdték meg fejlesztéseiket. 

A legtöbb önkormányzat ugyanak-
kor semmilyen elektronikus szolgál-
tatást nem vezetett be, mivel az ön-
kormányzatok helyi rendelettel 
kibújhatnak az e-ügyintézés beve-
zetésének kötelezettsége alól, így 
80 százalékuk döntött az elekt-
ronikus ügyintézés általános ki-
zárásáról. Ahol pedig a pályáza-
ti forrásoknak köszönhetően történt 
is bármilyen fejlesztés, ott a szerve-
zetek az e-közigazgatási szolgáltatá-
sokat jellemzően párhuzamosan, szi-
getszerűen működő, egymással nem 
interoperábilis alkalmazásokkal alakí-
tották ki. A párhuzamos, szigetszerű 
fejlesztések heterogén e-közigazgatá-
si fejlettségi térképet eredményeztek, 
amely miatt most szükség van az e-
közigazgatási szolgáltatások egységesí-
tésére és kiterjesztésére.

EGYSÉGES ÉS HATÉKONY 
SZOLGÁLTATÁSOK
A magyar kormányzat az elmúlt idő-
szakban felismerte, hogy a koráb-
bi iránnyal szemben egy egysé-
ges, központi informatikai fejlesz-
téspolitikára van szükség, és ma 
már az államreform egyik legfon-
tosabb eszközeként tekintenek az 
elektronikus közigazgatás megte-
remtésére. A kialakult helyzetre  vá-
laszul 2006 közepén az elektro-
nikus szolgáltatásokkal kapcsola-
tos feladatokat a Miniszterelnöki 

Hivatal Elektronikuskormányzat-
Központban (EKK) vonták össze, ta-
valy decemberben pedig elfogad-
ták az „E-közigazgatás 2007–2010 
Stratégia és Programtervet”, amely 
alapján elindulhatnak a közigazgatási 
reformhoz kapcsolódó kiemelt pro-
jektek az Elektronikus Közigazgatás 
Operatív Program (EKOP) és 
Államreform Operatív Program 
(ÁROP) keretén belül.

Az EKK tervei szerint a megosz-
tott e-közigazgatási szolgáltatások át-
fogó program kereté-
ben interoperábilis do-
kumentumkezelő és 
szakrendszereket vezet-
nének be az önkormány-
zatoknál, amelyek az al-
kalmazások üzemelteté-
si feladatait a korszerű 
és költséghatékony mű-
ködtetés érdekében gesz-
tor önkormányzatok bá-
zisán megvalósuló alkal-
mazásszolgáltató (ASP) 
központoknak adhatnák 
át. A program célja, hogy 
mind a központi, mind az 
önkormányzati intézmé-
nyeknél egységes és ha-
tékony módon épüljenek 
ki az intézmények belső 
működést támogató informatikai szol-
gáltatások. Az alkalmazásszolgáltató  
központok (ASP) felállítása kapcsán 
azonban még tisztázásra vár, milyen 
szolgáltatási modell szerint fognak 
működni ezek a szolgáltatóközpontok. 
A különböző lehetséges modellekről, 
illetve az ASP-k által közigazgatási és 
önkormányzati informatikai szolgál-
tatásokról az üzleti és informatikai ta-
nácsadással foglalkozó Stratis szakér-
tői piaci elemzést végeztek, és javasla-
tot dolgoztak ki – tudtuk meg Béndek 
Pétertől, a Stratis partnerétől.

TÖBBSZEREPLŐS JÁTSZMA
Mivel a nagy önkormányzatok általá-
ban már saját maguk kialakították in-
formatikai rendszereiket, így az ASP-
modell jellemzően a kis- és a közepes 
önkormányzatoknak nyújt megoldást. 

Az önkormányzati alkalmazásszolgál-
tató központok működési modelljé-
vel kapcsolatban a Stratis azt javasol-
ta az EKK-nak, hogy többszereplős 
ASP-szolgáltatási modellel ren-
delkező önkormányzati alkalma-
zásszolgáltató központokat cél-
szerű létrehozni, amelyek szol-
gáltatásainak nyújtásában több 
– piaci és közigazgatási – szerve-
zet is közreműködik. Ebben az eset-
ben a szolgáltatóközpont szolgáltatás-
hoz szükséges eszközeit, erőforrása-

it és kompetenciáit több 
szervezet együttesen biz-
tosítja, és a közreműködő 
szervezetek közül mind-
egyik azon szolgáltatás-
elemeket nyújtja, amelyek-
ben a legszélesebb körű 
tapasztalatokkal, kompe-
tenciákkal rendelkezik, 
illetve azon eszközöket, 
erőforrásokat biztosítja, 
amelyeket a közreműködő 
szervezetek közül a legha-
tékonyabban képes a szol-
gáltatásnyújtás érdekében 
rendelkezésre bocsátani. 

A Stratis tanulmánya 
szerint olyan alkalma-
zásszolgáltató közpon-
tokat célszerű létrehoz-

ni, amelyek célzottan az önkor-
mányzati szférát szolgálják ki, 
és az önkormányzatok által igé-
nyelt alkalmazások lehető leg-
teljesebb körét egy központból 
szolgáltatják. Így az önkormányzat 
minden szolgáltatást egy helyről kap-
hat meg, a részszolgáltatások együtt-
működése garantált, ugyanakkor a 
szolgáltatóközpontok számára létre-
jön a gazdaságos méret.

ÖNKÉNTES BELÉPÉS
A piaci alapítású ASP-szolgáltatók he-
lyett olyan, közigazgatási szervezet ál-
tal létrehozott önkormányzati alkal-
mazásszolgáltató központokat célsze-
rű létrehozni, amelyekben a létrehozó 
közigazgatási szervezet a rendelkezés-
re álló európai uniós forrásokra tá-
maszkodva, meghatározóan vissza nem 

térítendő támogatásból hozza létre az 
önkormányzati alkalmazásszolgáltató  
központokat, azaz uniós támogatás-
ból fi nanszírozza a szolgáltatni kí-
vánt alkalmazások fejlesztését, a szük-
séges hardvereszközök beszerzését és 
a szolgáltatóközpont működtetésé-
nek megindításához szükséges egyéb 
beruházásokat. Az elképzelés sze-
rint a szolgáltatóközpont létrehozá-
sát követően a létrehozó közigazgatási 
szerv a szolgáltatóközpont irányításá-
nak felelősségét és feladatait szerződé-
ses megállapodás keretében átruházza 
egy piaci szervezetre. A közigazgatá-
si szervezet tehát az alapítást követően 
a szolgáltatások biztosításához az ön-
kormányzati rendszereket és az azok-
hoz szükséges hardver- és szoftverinf-
rastruktúrát biztosítja a szolgáltatá-
si díjakból való részesedésért cserébe, 
de a szolgáltatóközpont operatív mű-
ködtetésében és a rendszerek üzemel-
tetésében nem működik közre. A köz-
igazgatási szerv által támogatási for-
rásból felállított alkalmazásszolgáltató 
központok mellett célszerű lehetősé-
get biztosítani a piaci szervezeteknek 
is, hogy piaci alapon önkormányzati 
alkalmazásszolgáltató központokat ál-
lítsanak fel, és önkormányzatokat szol-
gáljanak ki, amennyiben eleget tesznek 
a szolgáltatásnyújtással szemben tá-
masztott, központilag meghatározott 
előírásoknak.

A javaslat szerint több olyan, ön-
kormányzatok által létrehozott alkal-
mazásszolgáltató központot célsze-
rű felállítani, amelyek szolgáltatásait 
a csatlakozó önkormányzatok önkén-
tesen vehetik igénybe. Önkormányza-
tok helyett azonban önkormány-
zati társulások által létrehozott 
alkalmazásszolgáltató központo-
kat célszerű felállítani, amelyek 
esetében egy szolgáltatóközpont 
egy, ebből a célból létrehozott 
önkormányzati társulás bázisán 
jön létre. Ez az önkormányzati tár-
sulás irányítja közigazgatási oldal-
ról a szolgáltatóközpont felállítását, 
és ennek az önkormányzati társulás-
nak a tulajdonába kerülnek a központ 
létrehozási projekt keretében tovább-
fejlesztett, illetve kifejlesztett rend-
szerek és megvásárolt szoftver- és 
hardvereszközök. A létrehozandó al-
kalmazásszolgáltató központok fel-
állítására pályázatot célszerű kiírni, 
a felállító szervezeteket pályázat út-
ján, egységes feltétel és követelmény-
rendszer alapján javasolt kiválasztani. 
A Stratis elemzése szerint célszerű, 
hogy a kiválasztás során az önkor-
mányzati társulások az önkormány-
zatokkal szemben preferenciát élvez-
zenek. �

ELEKTRONIKUS ÖNKORMÁNYZAT

Sok szereplő kell a sikeres önkormányzati 
ASP-szolgáltatáshoz
A kormány a közeljövőben dönthet arról, hogy milyen modell alapján kezdhetik meg az önkor-

mányzati alkalmazásszolgáltató-központok kiépítését. A Stratis többszereplős, vertikális, 

önkormányzati társulások által létrehozott, piaci alapon működő és önkéntesen választható 

szolgáltatóközpontok kiépítését javasolta az Elektronikuskormányzat-Központnak.

Béndek 
Péter

Stratis-partner
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MELLÉKLET

A z IDC januárban közzétett fel-
mérése (The Evolution of SOA 
in Western European Vertical 

Markets) szerint a nyugat-európai piacok 
egyre nagyobb érdeklődéssel fordulnak a 
SOA felé. A projektek előrehaladottsága 
iparáganként eltérő képet mutat, de ál-
talánosságban elmondható, hogy a szol-
gáltatásorientált architektúra kiépítésé-
ben a pénzügyi szektor, a távközlés és 
a kormányzati szféra élenjár. 

A pénzügyi szektorban a szerveze-
tek 25 százalékának már van élesben üze-
meltetett SOA-megoldása, 21 százalé-
kuk jelenleg építi ezt a környezetet, míg 
24 százalékuk a következő két évben ter-
vezi ezt. A kormányzati szféra szereplő-
inek 18 százaléka működő SOA-megol-
dást használ, 8 százalékuknál most zajlik 
a projekt, és 26 százalékuk tervezi ilyen 
indítását a következő kétéves időszakban. 

A piackutató arról is beszámol, hogy 
ezek a szervezetek elsősorban két okból, 
az IT-rendszerek minőségének javítása 
érdekében (26 százalék) vagy az IT-üze-
meltetés költségeinek csökkentése cél-
jából alakítottak ki szolgáltatásorientált 
architektúrát. 

Ezzel együtt a felmérés egyik fontos ta-
pasztalata az volt, hogy a szolgáltatásori-
entált architektúrával kapcsolatos ismere-
tek még mindig sok kívánnivalót hagynak 
maguk után. A megkérdezett szervezetek 
fele saját bevallása szerint nincs tisztában 
a technológia lényegével. Ez pedig mind 
a felhasználók, mind a szállítók számára 
megnehezíti a SOA-val kapcsolatos lehe-
tőségek felismerését és kiaknázását.

Összeállításunkban a magyar piacon 
tevékenykedő vállalatok SOA-érettsé-
gét térképeztük fel a szállítók tapaszta-
latai alapján.

ÜZLET ÉS INFORMATIKA
A Qualysoft tapasztalatai szerint a ma-
gyar piacon elsősorban a pénzintézetek 
és a távközlési cégek járnak elöl a SOA-
projektek megvalósításában, azonban 
lényeges eltérések mutatkoznak a szer-
vezetek felkészültsége, SOA-érettsége, 
de különösen az elvárások tekintetében.

Ehhez hozzátartozik, hogy a ha-
zai vállalatok némelyike már a SOA, 
mint informatikai fogalom megjelené-
se előtt végzett a szolgáltatásorientált 
architektúra irányába mutató fejlesz-
téseket, elsősorban a folyamatvezérelt 
működés megvalósítása terén – hang-
súlyozta Privitzky Gábor, a Qualysoft 
Informatikai Zrt. szoftverfejlesztési 
ágazatának igazgatója.

– Ezek a szervezetek informatikai té-
ren rendkívül felkészültek, és már koráb-
ban rájöttek arra, hogy a háttérrendsze-
reikre egyfajta szolgáltatástárként érde-
mes tekinteni. Más szervezetekre inkább 
az a jellemző, hogy másokat fi gyelve kö-
vetik a trendeket, és bár ennek kapcsán 
tisztában vannak azzal, hogy át kell ala-
kítaniuk az informatikai rendszereiket, 
nem tudják, hogyan lássanak hozzá eh-
hez a fejlesztéshez, merre induljanak el.

A Qualysoft szakemberei az ilyen 
problémákkal küzdő vállalatok számára 
átfogó szolgáltatáskínálattal állnak ren-
delkezésre. Kínálatuk az üzleti tanács-

adástól – a meglévő informatikai inf-
rastruktúra felmérésétől – a SOA-be-
vezetés módszertanának testre szabásán 
és az informatikai megvalósításon át a 
minőségbiztosításig terjed, amit a cég 
olyan projektekhez is kínál, amelyeknél 
a megvalósítást más szállító végzi.

MOZGATÓRUGÓK
Jóllehet a SOA-fejlesztések terén a nagy-
vállalati kategóriába tartozó pénzügyi és 
távközlési szolgáltatók járnak élen, fon-
tos kiemelni, hogy egy hatékony szolgál-
tatásorientált architektúra kialakításához 
elsősorban nem a vállalat mérete a meg-
határozó szempont. Sokkal fontosabb, 
hogy meglegyenek azok a mozgatóru-
gók, amelyek miatt érdemes ilyen fej-
lesztésben gondolkodni.

– Alapvetően bármely szervezetnek 
érdemes SOA megoldásban gondolkod-
nia, ahol fontos a folyamatok támogatá-
sa és mérése, a partnerekkel, ügyfelek-
kel kialakított automatizált és hatékony 
interakció, a komplex háttérrendszerek 
adatainak integrálása vagy a meglevő in-
formatikai rendszerek lehetőségeinek ki-
aknázása – fejtette ki Privitzky Gábor. 
– A tapasztalatok azonban azt mutat-
ják, hogy a középvállalatok más problé-
mákkal küszködnek. Számos cégnél az 
alap-infrastruktúra sem működik kielé-
gítően, vagy épp azok az alaprendszerek 
hiányoznak, amelyekből egy SOA-pro-
jekt során lehetne építkezni. Ilyen kö-
rülmények között az informatikai veze-
tők nem foglalkozhatnak a szolgáltatás-
alapú integrációval, nekik az a feladatuk, 
hogy elérjék azt az informatikai érettségi 
szintet, ahol már valóban értékteremtő 
lenne a SOA-szolgáltatások megjelené-
se. Ha egy vállalatnál megszületett a dön-

tés a SOA-projekt indításáról, akkor lépé-
senként kell haladni, nem szabad a vállalat 
teljes informatikáját egyszerre átalakítani 
– fi gyelmeztet a Qualysoft. Ez utóbbi szá-
mos okból, többnyire eleve kudarcra van 
ítélve. Ehelyett ki kell választani azt a te-
rületet, ahol egy ilyen fejlesztés azonnali 
és kézzelfogható üzleti eredményt hoz.

A szoftverfejlesztési igazgató szerint 
egy SOA-projekttől két dolog várható 
el. Ha a vállalat a SOA-val egy üzleti fo-
lyamatmenedzsment eszközt is bevezet 
– a Qualysoft ezt szorgalmazza – akkor 
mérni tudja a folyamatokat. Ha pedig 
méri a folyamatait, akkor optimalizálni 
is tudja, vagyis teljesítménynövekedést 
és megtakarítást ér el. Másrészt a továb-
bi fejlesztésekben a meglévő rendszere-
ket újrahasznosíthatja, nem kell platfor-
mot váltania, így költséghatékonyabban 
tarthat lépést a cég informatikai környe-
zete az üzleti igények fejlődésével.

– Egy sikeres SOA-projekt közelebb 
hozza az informatikát az üzleti oldalhoz, 
amely megtanul a saját rendszereiben 
mint szolgáltatásokban gondolkodni – 
fűzte hozzá Nagy Barna, a Qualysoft üz-
leti tanácsadója. – Az informatikai osztály 
önmagában tipikusan nem tud SOA-t be-
vezetni. Az egész vállalati vezetésnek a 
program mellé kell állnia. Ennek biztosí-
tásához mélyreható tanácsadásra, bevált  
gyakorlatot alkalmazó módszertanra, 
a meggyőzés stratégiájára van szükség. 
Ezért is roppant kritikus az első SOA-pro-
jekt helyes megválasztása. Fontos, hogy 
ne csak az informatikai megvalósítása le-
gyen könnyű, hanem hozzon gyors, konk-
rét, üzletileg is mérhető eredményeket. 
Ez az eredmény majd nagyban megköny-
nyíti a további SOA-sítást, amely mindig 
hosszabb, években mérhető folyamat. 

A Computerworld SOA-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Kis Endre szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Berényi Teréz tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

Az érettség
fokaA szolgáltatásorientált architektúrához kapcsolódó ismeretek még 

mindig sok kívánnivalót hagynak maguk után. Az IDC által megkérde-

zett szervezetek fele nincs tisztában a technológia lényegével. 

Ez pedig mind a felhasználók, mind a szállítók számára megnehezíti 

a SOA-val kapcsolatos lehetőségek felismerését.
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Még az erősen SAP-ra építő 
cégeknél is 10–50 olyan más 
szállítótól származó rend-

szer működik, amely fontos a cég alap-
tevékenységében. A vállalatnak lénye-
ges kérdés, hogy milyen könnyen lehet 
ezeknek a rendszereknek a szolgálta-
tásait munkafolyamatokba szervezni, 
hogy az SAP-t hogyan lehet egyszerű-
en beilleszteni a vállalati szolgáltatás-
orientált architektúrába.

ÚJRAFELHASZNÁLHATÓSÁG
– Az SAP-val való integrációban az 
SAP és a kapcsolódó rendszerek olda-
láról is defi niálni kell az integrációs in-
terfészeket, szolgáltatásokat és üzenet-

formátumokat – mondta Régner Péter, 
az Abesse Informatikai Tanácsadó Zrt. 
vezető tanácsadója. – A szolgáltatá-
sok és az interfészek tervezésekor el-
sősorban arra kell törekedni, hogy 
azok a későbbiekben újrafelhasználha-
tók legyenek, és egyszerűségük, szab-
ványosságuk lehetőséget adjon arra, 
hogy a szolgáltatást később más rend-
szerekből is lehessen hívni. Az inter-
fészek defi niálása mellett nem kevésbé 
fontos az integrációban részt vevő fe-
lek közötti kommunikációs folyamatok 
felépítése. Ez nem pusztán a különfé-
le üzenetek transzformációjának (me-
ző szintű megfeleltetésének) leírása, 
hanem annak tisztázása is, hogy a két 

rendszer milyen logika szerint kapcso-
lódjon egymáshoz. Ez lehet egysze-
rű adatmegfeleltetés, de lehet valami-
lyen üzleti logika SAP-n kívüli megva-
lósítása is.

Egy beléptetőrendszerből például 
érkezhetnek nyers adatok is az SAP-ba, 
ahol azok értelmezésre és feldolgozás-
ra kerülnek; érkezhetnek azonban tisz-
tított és konvertált adatok is, így azo-
kat már csak be kell tölteni az ERP-
rendszer megfelelő táblájába. Hogy 
melyik oldalra kerüljön az üzleti lo-
gika, azt mindig az dönti el, hogy hol 
működhet ésszerűbben, hatékonyab-
ban, és hogy egyáltalán hol megenge-
dett annak működnie.

Régner Péter nem hagyott kétséget 
afelől, hogy a SOA-megoldásoknak az 
újrafelhasználhatóság az egyik kulcs-
kérdésük. Nem sok értelme van olyan 
szolgáltatást publikálni, amelyik túl-
ságosan specifi kus ada-
tokkal dolgozik – olya-
nokkal, amelyeket csak 
egy bizonyos X típusú 
beléptetőrendszer adhat 
meg. Ha a megoldás nem 
szabványos, akkor sejthe-
tő, mi történik majd, ha 
később egy Y típusú be-
léptető rendszerre tér át 
a szervezet.

INTEGRÁCIÓS PLATFORM
Az SAP-ban való meg-
valósításnak nagy előnye 
a benne meglevő kifor-
rott funkciók használa-
ta, a külső megvalósítá-
sé meg a rugalmasság. Ha 
gyakran változnak az üz-
leti igények, akkor ez utóbbi nagyobb 
előnnyel járhat, mivel ilyenkor a meg-
térülést a fejlesztés hatékonysága szab-
ja meg.

– Az Abesse Zrt. az SAP-val való 
integrációkban gyakran használja a 
Microsoft BizTalk Server 2006 R2 
terméket mint integrációs platfor-
mot – mondta Régner Péter. – A Biz-
Talkhoz elérhető egy SAP-kapcso-
lódást támogató adapter, mellyel a 
szabványos IDoc (aszinkron), illet-
ve RFC BAPI (szinkron) függvényhí-
váson át is megvalósítható az SAP-val 
való kommunikáció. Az adapter jó-
voltából az SAP a BizTalkot egy part-
nerrendszernek látja: így szabványos 
módon küldhet neki és fogadhat tőle 
üzeneteket. A BizTalk és a hozzá kap-
csolódó rendszerek használhatják te-
hát az SAP szolgáltatásait és viszont. 
Az SAP képességei ezáltal kiterjeszt-
hetők és kombinálhatók lesznek más 
rendszerekkel. A legtöbb korszerű 
rendszerhez és elterjedt protokoll-

hoz szintén van kapcsolódási megol-
dás a BizTalk dobozában, az integ-
rációban tehát szabványosak és biz-
tonságosak lesznek a kapcsolódások. 
A különböző protokollokon (FILE, 
FTP, HTTP, SOAP, SMTP, POP3, 
MSMQ, WCF) kívül robusztusabb 
szervertermékekhez és üzleti rend-
szerekhez (SAP, SQL, WSS, Oracle, 
TIBCO, JD Edwards, IBM DB2) is 
vannak már beépített csatolók, sőt 
fejleszthetők a BizTalkhoz saját adap-
terek is.

HATÉKONY MEGVALÓSÍTÁS
A BizTalk a Microsoft Visual Studióval 
fejleszthető. Az SAP IDoc üzenete-
inek vagy BAPI függvényhívásainak 
sémái néhány gombnyomással expor-
tálhatók az SAP-ból, és azok rögtön 
használhatók is a BizTalkból. A mun-
kafolyamatot tehát nem kell megismé-

telni, s ettől jóval kisebb 
lesz a hibalehetőség.

– Az exportálás lehe-
tőségét nemcsak az SAP-
hoz, hanem az összes 
többi rendszerhez tar-
tozó adapterek is kínál-
ják – mondta Régner Pé-
ter. – Ezután a BizTalk 
Mapperrel már könnyen 
elkészíthető az üzenetek 
közötti transzformáció. 
A mezők megfeleltetése, 
majd a konverziós és üzle-
ti logika beépítése után a 
rendszerek üzenetei lefor-
díthatók egymásra.

Az implementáció to-
vábbi két szakasza az azo-
nosított kommunikációs 

folyamatok megvalósítása, illetve 
azoknak a fi zikai kapcsolódásoknak 
(portoknak) az elkészítése, amelyek 
összekötik a kommunikációban részt 
vevő rendszereket. A szükséges integ-
rációs folyamatokat le kell írni; eh-
hez a BizTalk eszköztára megad min-
den szükséges eszközt (üzenetfogadás 
és -küldés, transzformáció, üzenet-
manipuláció, változók, ciklus, elága-
zás, várakoztatás, párhuzamos végre-
hajtás stb.).

Régner Péter szerint a beépített 
eszköztárral biztonságos, hatékony és 
jól implementált folyamatok építhetők 
ki. A BizTalk központi adminisztrációs 
felületével pedig egyszerű az integráci-
ós folyamatok üzemeltetése, és a hard-
verkörnyezet változása vagy bizonyos 
rendszerek cseréje esetén is könnyen 
és gyorsan újrakonfi gurálhatók a kap-
csolatok.

Az SAP ERP együttműködik tehát 
más rendszerekkel, sőt ez az együttmű-
ködés hatékonyan is megvalósítható.

Felmerülhet a kérdés, hogy 
a gyakorlatban milyen üzleti forgató-
könyvek esetén érdemes azon gondol-
kodni, hogy a szervezet BizTalkon át 
SOA-architektúrába illessze a maga 
SAP-rendszerét. Néhány példa az 
Abesse Informatikai Tanácsadó Zrt. ta-
pasztalataiból jól rávilágíthat a rendsze-
rek közötti együttműködés előnyeire.
FrontEnd integráció: ha egy SAP vál-
lalatirányítási rendszert működte-
tő vállalat többcsatornás (internet, 
SMS, ...) adatbeviteli felületet akar 
adni a nyilvánosságnak vagy az ügyfe-
leinek, akkor jó lehetőség a BizTalk-
alapú megvalósítás. A BizTalkban 
implementálható az adattisztítás és a 
szükséges SAP adatformátumra való 
konverzió, az SAP-ba tehát már csak 
a rendszer által értelmezhető adat jut 
be. Ezenfelül a BizTalk-os integráció 
révén az adatbeviteli felület más rend-
szerekből is kérdezhet le vagy tölthet 
át adatokat.
Adatok publikálása: az SAP-ban 
és más rendszerekben tárolt ada-
tok együttes közzétételekor szin-
tén hasznos eszköz lehet a BizTalk-os 
publikáció. Az SAP és más rendsze-
rek belső tábláiban lévő adatok egy 
BizTalkkal elvégzett adattisztítás és 

-formázás után kikerülhetnek az int-
ranetre, s az adatok formátuma a 
rendszerekben való bármi módosítás 
nélkül is bármikor megváltoztatható.
Munkafolyamat-integráció: ha egy 
cég humán munkafolyamat-rendszer-
ben (például K2 blackpearl) valósítja 
meg a munkafolyamatait, akkor az au-
tomatizált folyamatokban elengedhe-
tetlen a háttérrendszerekkel (köztük 
az SAP-vel) való adatcsere. A folyamat-
ban részt vevő rendszerek BizTalkon 
át publikálják a munkafolyamatokhoz 
szükséges szolgáltatásokat, s a szolgál-
tatások révén a humán munkafolyama-
tok adatot cserélnek egymással.
Cégeken és rendszereken átívelő in-
tegráció: több rendszert, esetleg több 
vállalatot érintő integrációban szin-
tén jól jöhet a BizTalk funkcionalitá-
sa. A fent leírtak szerint az integrációs 
folyamatok több rendszert is érinthet-
nek, és a teljes feldolgozási folyamat 
leírható velük. Mivel a BizTalk szinte 
az összes szabványos interfészű vagy 
üzleti rendszerhez hozzákapcsolód-
hat, azért a teljes integráció pusztán 
a beépített funkciókkal is elvégezhe-
tő; könnyen és jól üzemeltethető, sőt 
monitorozható integrációs folyama-
tok készülhetnek el.

SOA-receptek SAP-hoz

Élet a modulokon túl
Sok közműszolgáltató és -gyártó cég gyakorlatában az SAP 

a nagybetűs rendszer az ügyvitel szempontjából. Ezekben 

a szervezetekben is vannak azonban olyan funkciók, folyamatok, 

amelyek hatékonyabban kezelhetők más rendszerekben.

Régner 
Péter

tanácsadó
Abesse
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Az új szemlélet átfogó beveze-
tését egyrészt az teszi szüksé-
gessé, hogy a SOA 

alapját képező üzleti folya-
matok kialakítását az IT- 
és üzleti oldalnak egymást 
támogatva kell elvégez-
nie. Ennél talán még fon-
tosabb, hogy az informa-
tikai architektúra kiépíté-
sében az üzleti oldalnak is 
nagy szerep jut, hiszen azt 
az IT-területnek a straté-
giai és üzleti célok alapján 
kell meghatároznia. A SOA 
ugyanis nem szab meg kö-
telező módon eszközöket, 
technológiákat és megol-
dásokat. A kialakítandó in-
formatikai infrastruktúrát 

mindig a vállalat konkrét céljai és meg-
lévő rendszerei határozzák meg.

– Az új megközelítés 
új típusú kihívások elé ál-
lítja a szervezeteket – 
mondja Darmai Gábor, az 
Alerant Zrt. technológi-
ai igazgatója. – Első lépés-
ként valamennyi terület-
nek együtt kell működnie 
az üzleti és informatikai 
célok megfogalmazásá-
ban és összehangolásában. 
A vállalat IT-osztályára 
sok esetben nagy nyomás 
nehezedik üzleti oldalról, 
így érzi, hogy új szemléle-
tű informatikai infrastruk-
túrára és működésre len-
ne szükség. Az üzleti oldal 

viszont sokszor nem látja 
világosan ennek konkrét 
előnyeit. A vállalatok ezért 
fontosnak tartanák, hogy 
az üzleti oldal felmérhesse, 
majd elemezhesse a várható 
eredményeket, ezzel párhu-
zamosan az IT megvizsgál-
hassa az egyes megoldások 
hatékonyságát. Az a tapasz-
talatunk, hogy a SOA-be-
vezetések jellemzően eb-
ben a szakaszban torpan-
nak meg. 

A technológiai igazgató 
hangsúlyozta, hogy a célok 
és megoldási lehetőségek 
felvázolásához és elemzé-
séhez nincs szabványos módszertan, 
csak a már végrehajtott bevezetések-
nél szerzett tapasztalatok segíthet-
nek. Az Alerant ezért hozta létre SOA 
Start szolgáltatását. Ez a SOA-beveze-
tés előtt álló nagyvállalatokat, intézmé-
nyeket abban segíti, hogy saját vállala-
ti környezetükben megvizsgálják a vár-
ható előnyöket, felmérjék a kihívásokat, 
és megalkossák a testre szabott SOA-
bevezetési koncepciójukat. 

Az Alerant és tanácsadó partnere, 
a BCA Hungary a bevált gyakorlat ta-
pasztalatai alapján alakította ki a beveze-
tés különböző szakaszaihoz és területei-
hez kapcsolódó módszertanait. Mindez 

megadja a keretet és a for-
mát ahhoz, hogy az adott 
cég átgondolhassa saját el-
várásait, számításba vegye 
a projektben felhasználha-
tó adottságait és a megva-
lósítás lehetséges útjait. 

– A SOA-bevezetés 
előtt álló cégek ezáltal le-
hetőséget kapnak arra, 
hogy megvizsgálják, me-
lyek azok az üzleti és in-
formatikai kulcsterületek, 
ahol az új SOA-stratégiá-
tól eredményt várhatnak 
– mondta Deák András, a 
BCA Hungary ügyvezető-
je. – Egy IT-szabályrend-

szer koncepciójának megalkotása után 
pedig képet kapnak arról is, hogy me-
lyek azok az informatikai kérdések, ame-
lyek szerepet játszanak a meghatározott 
célok megvalósításában. Az indulás előtt 
ezenkívül nagy vonalakban áttekinthe-
tik, milyen működési és szervezeti vál-
toztatásokat kell majd végrehajtaniuk. 
Így mindez később, a projekt folyamán 
nem érheti őket felkészületlenül.

Az ügyvezető igazgató szerint a SOA 
Start legfontosabb eredménye mégis az, 
hogy meghatározza, miként lehet a vál-
lalatnál a SOA-szemléletmódot megho-
nosítani, megteremtve így az összhangot 
az üzleti és az IT-oldal között.

Egyes vállalatoknál az üzleti folya-
matok felgyorsítása, egyszerű-
sítése, másoknál a szervezeti át-

alakítás, egy rugalmasabb architektúra 
kiépítése vagy éppen a meglévő infra-
struktúra védelme a fő szempont – mu-
tatott rá Nagy Zoltán, az Alerant Infor-
matikai Zrt. szakértője.

SZOLGÁLTATÁSBUSZOK
Az infrastruktúra átalakítása az új szem-
léletmód szerint gyakran elkerülhe-
tetlen és sok kihívással jár. A szolgál-
tatások és rendszerek közötti kapcso-
latok száma robbanásszerűen megnő, 
ugyanakkor alapvető igény a közpon-
ti karbantarthatóság, monitorozhatóság, 
paraméterezhetőség. Olyan integrációs 
megoldásra van tehát szükség, amely 

a SOA-alapelveknek is megfelel, így biz-
tosítja a szolgáltatáshívó és -nyújtó kom-
ponensek laza csatolását, a szolgáltatások 
újrafelhasználhatóságát, felderíthetősé-
gét, valamint központi kezelését.

– A szolgáltatásbusz (Enterprise Service 
Bus, ESB) a logikai architektúra olyan 
komponense, amely a SOA-alapelvek-
hez igazodva ad integrációs megoldást – 
mondta Nagy Zoltán. – Az ESB defi ní-
ciói nem határoznak meg további konk-
rétumokat, tényleges szerepét az egyedi 
használati esetek szabják meg. A SOA-
bevezetéseknél emiatt gyakran merül 
fel a kérdés, hogy milyen ESB-megol-
dást alakítsunk ki. A legfontosabb elvárás, 
hogy támogassák a szabványokat, az üze-
net- vagy eseményalapú kommunikáci-
ót, az üzenet- és protokolltranszformáci

ókat, a szolgáltatás- és üze-
netszintű biztonságot, vala-
mint tegyék lehetővé a tar-
talomalapú irányítást és az 
SLA-kritériumok kezelé-
sét, monitorozását. Az ESB 
bevezetésekor az újrafel-
használhatóság eredménye-
képpen a vállalatok hamar 
szembesülnek azzal a prob-
lémával, hogy a rendszerek 
szolgáltatásait más alkalma-
zások is elkezdik használ-
ni, így az előre becsültnél jó-
val nagyobb terheléssel kell 
szembenézniük. Fontos te-
hát a védelmük.

INFRASTRUKTÚRA-VÉDELEM
A SOA-architektúrákban a hívó rendsze-
rek jogosan várják el, hogy elküldött ké-
réseikre a megadott időn belül garantál-
tan választ kapjanak. Bár a timeout kezelé-
se a szolgáltatásbuszok alapvető feladata, 
gyakran van szükség egyedi megoldások-
ra. Jellemző, hogy a hívó rendszerek az 
elküldött üzenetben megadják azt az idő-
tartamot, ameddig „hajlandók” a válasz-
ra várni, a háttérrendszerek pedig garan-
tálják, hogy az üzenet feldolgozására nem 
fordítanak ennél több időt. Az infrastruk-

túra-védelmi megoldások 
másik alapvető feladata, 
hogy ellenőrzés alatt tart-
sák a hívó alkalmazásoktól 
érkező kéréseket, megvéd-
ve így a háttérrendszereket 
a túlterheléstől. A feladatot 
ellátó komponens gyak-
ran külön elemként jelenik 
meg az architektúrákban 
(gateway vagy gate keeper), 
de a gyakorlatban jellemző 
az is, hogy ezt az ESB vagy 
annak eszközkészletével 
implementált egyedi meg-
valósítás végzi. 

– A túlterhelésvédelmet 
célszerű úgy megvalósítani, hogy hívó 
rendszerenként és szolgáltatásonként kü-
lön-külön határozhassuk meg az SLA-
kritériumokat, így az időalapú mérő-
számokat vagy az áteresztőképességgel 
kapcsolatos feltételeket – emelte ki a szak-
értő. – Tapasztalataink azt mutatják, hogy 
a SOA-architektúrából származó előnyö-
ket a vállalatok akkor tudják hasznosítani, 
ha már a bevezetésnél pontosan ismerik 
elvárásaikat és céljaikat, s ennek megfelelő 
egyedi, testre szabott megoldást hoznak 
létre. A kezdeti döntések, a helyes irány és 
stratégia megválasztása kulcsfontosságú.

SOA: start!
A szolgáltatásorientált szemléletmód kialakítása számos nagy-

vállalatnál jelentős előnyökkel járhat. A szervezetnek azonban 

tisztáznia kell, hogy a SOA bevezetésével milyen konkrét előnyök-

re számíthat, és melyek azok a fókuszterületek, amelyeknél min-

denképpen érdemes azt alkalmaznia. Egy SOA-bevezetés sikere 

az informatikai és üzleti oldal együttműködésén és a SOA-val 

elérhető célok megértésén is múlik.

Célhoz az eszköz
A szolgáltatásorientált szemléletmód példa nélküli rugalmassá-

got, hatékonyabbá váló üzleti folyamatokat és jelentős költség-

megtakarítást ad a vállalatoknak. Fontos azonban látni, hogy 

minden szervezetnél mások a konkrét célok és ezek eltérő jellegű 

SOA-megoldásokat kívánnak.

Darmai
Gábor
technológiai igazgató 
Alerant Zrt.

Deák 
András
ügyvezető igazgató 
BCA Hungary

Nagy Zoltán

szakértő 
Alerant Zrt.
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A vállalat informatikai osztálya 
nem tudja magát a saját hajánál 
fogva kiragadni a napi üzlet-

menetből, önmagában nem lesz képes 
átalakulni. Ennek mindig az üzleti ol-
dal által megfogalmazott igények alap-
ján kell végbemennie. 

– A SOA-környezet kialakítása 
ugyanis transzformációval jár mind 
szervezeti, mind infor-
matikai oldalon – mondta 
Dacher László, a HP Ma-
gyarország SOA-tanács-
adója. – Új szerepkörök 
jelennek meg, folyama-
tokat kell defi niálni, mér-
ni azok teljesítményét, 
továbbá mindezek mö-
gött más költségszerke-
zetet és elszámolási rend-
szert kell létrehozni. Ha 
a dolog megragad az in-
formatika szintjén, ak-
kor csupán bizonyos fej-
lesztői termékek, például 
webszolgáltatások készül-
nek el, de nem jön létre a 
szolgáltatásorientált kör-
nyezet. Sok vállalat SOA-
fejlesztése ezen a ponton tart Magyar-
országon. 

Ezekre a fejlesztői termékekre szük-
ség van, de a SOA ennél sokkal többet 
feltételez. A szakember ezért a SOA-
projektet egy ERP-rendszer beveze-
téséhez hasonlította, mondván, arról 
sem az IT-osztály határoz. 

SZOLGÁLTATÁSOK
Ez a transzformáció horderejénél fog-
va elriaszthatja a felhasználókat, ép-
pen ezért a szállítók azt tanácsolják, 
hogy a SOA-környezet kialakítását lé-
pésről lépésre valósítsa meg a szerve-
zet, és azt fokozatosan terjessze ki vál-
lalati szintre. Ezekhez a projektekhez 
is szükséges azonban a felsővezetői tá-
mogatás megnyerése. Egyrészt évek-
re előremutató stratégia, koncepció 
kell, amelybe a projektek illeszked-
nek. Másrészt egy SOA-projekt az em-
lített fejlesztői termékek elkészítése mi-
att többletköltséggel jár. Ez különösen 
érzékeny kérdés lehet a költségköz-
pontú Magyarországon, ahol azonna-
li olcsóságot, nem közép- vagy hosz-
szú távú megtérülést keresnek a vállala-
tok. – Ezért nagyon fontos bemutatni 

a SOA-projektekből származó előnyö-
ket – mondta Dacher László. – Ebben 
a HP mind szolgáltatásokkal, mind 
termékekkel a felhasználók rendelke-
zésére áll. Tanácsadási szolgáltatása-
ink keretében felmérjük, hogy az adott 
vállalat mennyire érett SOA-környezet 
kialakítására, melyek azok a területek, 
ahol érdemes elkezdeni az első pro-

jekteket. Segítünk felvá-
zolni a jövőképet, a stra-
tégiát és a megvalósítá-
si tervet (SOA Assesment 
and Strategy), illetve  
a technikai megvalósí-
tást követően az eredmé-
nyeket is vissza tudjuk 
mérni. Nyolc szolgálta-
táscsomagot tartalmazó 
portfóliónk mögött a be-
vált gyakorlatra is építő, 
saját módszertanunk áll.

A szakember hangsú-
lyozta, hogy a HP az üz-
leti agilitás mérésével 
kézzelfogható módon be 
tudja mutatni ügyfelei-
nek a SOA-projektek ho-
zadékát. Ez elsőre meg-

lepően hangozhat, de az üzleti agilitás 
mértéke nem megfoghatatlan valami, 
hanem egzakttá tehető, például a vál-
tozások kezelésére fordított erőfor-
rások és idő mérése által. Emellett a 
HP globális szervezetén belül a töb-
bi régióban tevékenykedő leányválla-
latok SOA-kompetenciái is elérhetők 
a magyar felhasználók számára, egé-
szen specifi kus igények mentén, példá-
ul iparág szerinti bontásban is. 

TECHNIKAI MEGVALÓSÍTÁS
A HP a SOA-transzformációt eszközök-
kel is támogatja. A HP SOA Center ré-
szét képező Systinet segítségével a vál-
lalat hatékony irányítást gyakorolhat, 
mely nélkül mind a SOA-adaptáció, 
mind a SOA-környezet skálázhatósága 
az elvárások növekedésével nehézkes, 
akadályozott lenne. A HP Systinet egy 
komplett SOA irányítás- és életciklus-
menedzsment platform, amely olyan 
széles körben elfogadott, hogy Registry 
komponensét a BEA, az Oracle és 
a Tibco is licenceli. A megoldás leegy-
szerűsíti az újrahasznosítható szolgálta-
tások „kihirdetését”, megtalálását, me-
nedzseli a szolgáltatás-életciklust, ki-

kényszeríti a 
szabályzato-
kat, továbbá 
segít meg-
állapodást 
kötni a szol-
gáltatók és 
a fogyasztók 
között.

Az in-
tegrált 
registryt, 
repositoryt 
és a gaz-
dag irányí-
tás- és élet-
ciklus-me-
nedzsment 
modulokat 
tartalmazó Systinet olyan képessé-
gekkel rendelkezik, mint a szolgálta-
tások és más SOA artifactek publiká-
lása és megtalálása. Szabályzatok ké-
szítése és kikényszerítése: a Systinet 
automatikusan ellenőrzi, hogy a szol-
gáltatások megfelelnek-e a szabályza-
toknak és az eredményt lementi audi-
tálás céljából. A SOA Manager – mely 
egy gazdag funkcionalitással bíró sza-
bályzat-kikényszerítő mediátor és me-
nedzsment szerver – a HP Systinet-
integrációnak köszönhetően nemcsak 
a tervezési időben releváns szabály-
zatokat, hanem a futási időben érvé-

nyeseket is képes kezelni. Fogyasztó 
és szolgáltató közötti szerződések lét-
rehozása, valamint GIF (Governance 
Interoperability Framework) támo-
gatás, mely az iparág első és legszéle-
sebb körben elfogadott, nyílt speci-
fi kációt és bevált gyakorlatokat tar-
talmazó keretrendszere, ami segíti a 
szoftverszállítókat, hogy megoldásai-

kat integrálni tudják a HP Systinettel. 
Ennek a kezdeményezésnek 19 tagja  
van, közöttük olyan cégekkel, mint 
a Cisco, az Oracle, a BEA és az IBM.

NEMZETKÖZI REFERENCIÁK
A Carphone Warehouse, Nagy-Britan-
nia  vezető mobiltelefon-kereskedője öt 
éve építi SOA-környezetét a HP techno-
lógiájával. A cég több mint hetven szol-
gáltatást menedzsel a HP Systinet plat-
form segítségével, és az IT-igazgató sze-
rint ez óriási hatékonyságnövekedést 
eredményezett. Amíg korábban szolgál-
tatásonként napi 45 percet is igénybe 
vett a változások követése, a Systinet ré-
vén ez 5 perc alatt elvégezhető. 

– Éppen ezért a SOA-transzformá-
ciót megvalósító vállalatok, amikor 
megkérdik őket, hogy utólag vissza-
tekintve mit tettek volna másként, azt 
mondják, sokkal korábban bevezet-
ték volna a SOA governance eszközeit  
– mondta Ian Bromehead, a HP euró-
pai, közel-keleti és afrikai SOA-üzlet-
fejlesztési igazgatója.

A SOA terén tapasztalt ügyfelek – 
mint például a Banco Bilbao Vizcaya 
Argenta, a Carphone vagy a Telecom 
Italia – mellett a HP régiónkban is a 
SOA-érettség hullámzó színvonalát ta-
pasztalja a vállalatok körében. Számos 
szervezet indított pilot projekteket, de 
ezek gyakran megrekednek a folyamat-
modellezés vagy a szolgáltatásfejlesz-
tés szintjén. Bromehead olyan vállalatot 
is említett, amelynek vezetői azt állítot-
ták, hogy ezernél is több szolgáltatást 
készítettek el. De amikor megkérdez-
ték tőlük, hogy ezeket milyen gyakran 
használják fel, a válasz így hangzott: 
egyáltalán nem hasznosítják őket újra.

– A SOA egyik fontosabb üzenete 
az újrahasznosítás – mondta Kirchner 
Zoltán. – Ha egy vállalat arra a megál-
lapításra jut, hogy informatikai környe-
zetében ugyanazok a fejlesztések egynél 
több példányban megtalálhatók, mert 
azokat például több alkalmazás számá-
ra is elkészítették, akkor a SOA-transz-
formáció előnnyel járhat. Néhány rend-
szer közötti nagyobb átfedések esetén 
a SOA-környezet kialakítása minden-
képp jó megtérülést jelent. 

– Annak a vállalatnak is érde-
mes SOA-projekt indítását mérle-
gelnie, amely nagyobb üzleti agili-
tást akar elérni – fűzte hozzá Dacher 
László. – A bankok számára különö-
sen fontos, hogy milyen átfutással tud-
nak megjelenni új termékekkel a pia-
con. Esetükben a változások gyors és 
költséghatékony kezelését lehetővé te-
vő SOA – létkérdés. Azt viszont el kell 
dönteniük, hogy ebben az átalakítás-
ban a többieket követni akarják, vagy 
inkább élenjárnak. 

Az üzleti agilitás megszerzése
A SOA-val kapcsolatos tévhitek egyike, hogy a szolgáltatásorientált architektúra kiépítése maga 

a cél, pedig az csak eszköz az üzleti agilitás megszerzéséhez, amelyhez az IT-osztály és az üzleti 

vezetés eredményes együttműködése elengedhetetlen.

Dacher 
László

SOA-tanácsadó 
HP Magyarország

Kirchner 
Zoltán

szoftvertanácsadó
HP Magyarország

Az üzleti
agilitás mértéke 
nem megfoghatatlan,

hanem egzakttá tehető, például 
a változások kezelésére fordított 
erőforrások és idő mérése által.
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Egyre szélesebb körben ismert az 
a tény is, hogy erre a problémá-
ra a szolgáltatásorientált archi-

tektúra kialakítása ad megoldást. 
– Azzal viszont már kevesebb szer-

vezet van tisztában, hogy ez nem az IT-
osztály magánügye, továbbá az ered-
ményes SOA-projekt egyik fontos elő-
feltétele, hogy abban az üzleti oldal 
is aktív szerepet vállaljon – mondta 
Preklet István, az IDS Scheer Hungária 
Kft. BPI üzletágvezetője. – De ha a vál-
lalat újrahasznosítható elemekben kezd 
gondolkodni, és ezekből építkezik in-
formatikai infrastruktúrájában, az már 
mindenképp jó irányvétel. A SOA-pro-
jektek indítását azonban számos egyéb 
tényező is befolyásolja a vállalatoknál, 
a költségvetés rendelkezésre állásán túl 
például az anyacég fejlesztéseinek üte-
mezése vagy a szervezetnél használt 

ERP- és más rendszerek SOA-képessé-
ge, ezek verzióváltásának időzítése.

Az IDS Scheer ezért azt tanácsolja a 
vállalatoknak, hogy már most induljanak 
el a SOA-képesség megszerzése irányába. 
Így amikor sor kerül az ERP-rendszer 
verzióváltására, az informatikai infrastruk-
túra és a folyamatok egyaránt készen fog-
nak állni a SOA-projekt indítására. Ezek 
a lépésről lépésre megvalósított fejleszté-
sek azonban addig is hasznosak lehetnek 
a szervezet számára.

– Mindehhez üzleti oldalon a folyama-
tok, IT-oldalon pedig a rendszerek ala-
pos feltárását kell elvégezni, e nélkül nem 
lehet hozzálátni a két oldal közötti kap-
csolatok feltérképezéséhez – hangsúlyoz-
ta Preklet István. – Az így modellezett fo-
lyamatok azután a szabályozás, a teszte lés, 
a dokumentálás, valamint a felhasználói 
kézikönyvek készítése terén egyaránt tá-

mogatást adnak a vállalat-
nak. Ehhez a munkához az 
IDS Scheer ARIS Platform-
ja bevált és hatékony eszkö-
zöket kínál. Az ARIS adat-
bázisában elhelyezett folya-
matmodellek egy az egyben 
átemelhetők például az SAP 
Solution Managerbe, illet-
ve a felhasználói kéziköny-
vek is legenerálhatók be-
lőlük. További előny, hogy 
az ARIS-ban készített és az 
SAP Solution Managerben 
az SAP funkcionalitáshoz 
rendelt folyamatok az ERP-
rendszer verzióváltását kö-
vetően is megmaradnak, 
amely nagyon jól támogatható IT-projek-
teket eredményez. Magyarországon ilyen 
folyamatszervezési projekteket valósítot-
tunk meg többek között az Erste Bank 
Zrt.-nél és Lombard Lízing Zrt.-nél. 

Az SAP példájánál maradva, a vállalat-
nak a verzióváltást követően sem lesz au-
tomatikusan SOA környezete. Az előze-
tes folyamatszervezésnek köszönhetően 
azonban egyrészt lesznek üzleti folyama-
tai, amelyek mentén a SOA szempont-
jából kulcsfontosságú munkafolyamato-
kat és hozzájuk szabályrendszert készít-

het. Másrészt a korábban 
is meglévő IT-támogatást 
már egy olyan SOA-képes 
rendszertől kapja, amely-
ben a hagyományos támo-
gató tranzakciókat lecserél-
heti a csomagban elérhető 
webszolgáltatásokra.

– Mindehhez szükség  
van arra, hogy a vállalat  
pár évre előremutató stra-
tégiát alkosson, és a SOA 
irányába mutató fejlesz-
téseket ezzel összhang-
ban valósítsa meg – hang-
súlyozta az üzletágvezető. 
– A hazai vállalatok azon-
ban nem tudnak minden 

esetben több évre előre tervezni. Éppen 
ezért számukra különösen hatékony tá-
mogatást adhat az ARIS Platform. Az 
IDS Scheer folyamattervező, modelle-
ző, monitorozó és optimalizáló, a folya-
matok teljes életciklusát lefedő eszköze-
ivel a vállalat a folyamatok szabályozása 
és informatikai támogatása tekinteté-
ben akkor is biztos léptekkel haladhat a 
SOA-környezet majdani kialakítása felé, 
ha nem tud évekre előre tervezni. A me-
net közben megvalósított fejlesztéseket 
ugyanakkor azonnal használatba veheti. 

Business Process Excellence | www.ids-scheer.com

IDS Scheer Hungária Kft.
Infopark sétány 1. I. ép.

H-1117 Budapest
Tel./Fax: +36 1 4630900/08 

E-mail: info-hu@ids-scheer.com 

Válassza az IDS Scheer 
gyakorlatban már 
bizonyított megoldásait 
és tanácsadói szaktudását!

A legjobb akar lenni a piacon?

Lépésenként a SOA útján
A hazánkban tevékenykedő vállalatok az IDS Scheer Hungária ta-

pasztalatai szerint tisztában vannak azzal, hogy lépniük, fejleszte-

niük kell, ha IT-oldalon a változásokat az eddiginél rugalmasabban 

és költséghatékonyabban akarják kezelni, támogatni.

Preklet 
István
BPI üzletágvezető
IDS Scheer

cwszt_0813_p29-36.indd   33cwszt_0813_p29-36.indd   33 2008.03.21.   12:27:522008.03.21.   12:27:52



www.computerworld.hu
2008. március 25.34

MELLÉKLET SOA

Különösen igaz ez az integráci-
ós technológiákra: a szolgál-
tatók termékportfóliójának 

gyors bővülése miatt a távközlési cé-
gek speciális célalkalmazások (úgyne-
vezett OSS/BSS, azaz Operation/Bu-
siness Support System alkalmazások) 
sokaságával rendelkeznek, és a szolgál-
tatások integrációja egyre erősebb nyo-
mást fejt ki e rendszerek integrációjá-
nak irányába. A távbeszélő, műsorszóró 
és adatátviteli szolgáltatások konver-
genciája jó példa erre: a hagyományos 
telefon- és internetszolgáltatások után 
megjelent a VoIP és az IPTV, és e szol-
gáltatások háttérrendszereinek össze-
kapcsolása újabb és újabb kihívások elé 
állítja a szolgáltatót.

Erre a feladatra természetes megol-
dásként kínálkozik a SOA, amely hete-
rogén, létező vagy újonnan megvalósí-
tandó informatikai alkalmazásokat úgy 
kapcsolja össze, hogy lehetővé válik az 
újabb rendszerek integrációja a meglé-
vők minimális változtatása mellett.

TECHNOLÓGIAFÜGGETLENSÉG
A SOA elvileg technológiafüggetlen, a 
gyakorlatban azonban alapvetően Web 
Service szolgáltatások együttműködé-
sét jelenti. Technológiailag tehát biz-
tosítani kell, hogy minden integrálan-

dó alkalmazás rendelkezzen szabványos 
Web Service interfészekkel. Defi niálni 
kell az adatcseréhez szükséges sémá-
kat is, amelyeket az érintett rendsze-
rek „megértenek” és kezelni tudnak. Ez 
már sokkal inkább rendszerszervezési 
kérdés, mint pusztán technológiai. Fel 
kell térképezni, esetleg újragondolni és 
modellezni azokat az üzleti folyamato-
kat, amelyek leírják az egyes alrendsze-
rek együttműködését. Ez utóbbi feladat 
már a szervezet egészét érinti.

– Az említett feladatok közül a 
technológiai vonatkozásúak a legin-
kább problémamentesek – mondta 
Szemethy Tivadar, a NETvisor szoft-
verfejlesztési tanácsadója. – Manapság 
már nem szállítható távközlési rész-
rendszer SOA-kompatibilis Web Ser-
vice csatoló nélkül, és számos, elérhe-
tő árú technológia és megoldás kínál-
kozik a meglévő alkalmazások ilyen 
csatolókkal való ellátására. Az adatsé-
ma defi níciója már valamivel nehezebb 
feladat, mivel itt tekintettel kell len-
ni minden meglévő és tervezett rend-
szer adatcsere-igényeire. Távközlési 
szolgáltatóknál kulcskérdés az alapve-
tő entitások (pl. előfi zető, szolgálta-
tás, hardvereszköz) megfelelő globá-
lis azonosítása, amelyeket teljes kö-
rű szolgáltatáskatalógusokkal (Service 

Catalogue) és műszaki nyilvántartások-
kal (Technical Inventory és Service 
Inventory) kell támogatni.

FOLYAMATMODELLEZÉS
Az üzleti folyamatok modellezése – a 
gyorsan változó szolgáltatásportfólió 
miatt – nehezebb feladat, a távközlési 
szolgáltatók azonban támaszkodhatnak 
a terület bevált módszertanait megfogal-
mazó szabványokra, elsősorban az úgy-
nevezett New Generation Operations 
Systems and Software (NGOSS) prog-
ramkomponenseire, azaz eTOM fo-
lyamatmodellekre, illetve SID adatmo-
dellekre. Az NGOSS és a 
SOA bevezetése akár pár-
huzamosan is megvalósít-
ható, mivel a SOA-tech-
nológiák alkalmasak az 
NGOSS-fogalmak (pl. a 
Service Contract) gyakorla-
ti megvalósítására. 

– Minden ilyen, az IT-
infrastruktúrát alapjaiban 
érintő változtatásnál fon-
tos kérdés, hogy milyen al-
kalmazásokat érdemes elő-
ször SOA-alapokra helyez-
ni – mutatott rá Szemethy 
Tivadar. – Érdemes itt is a 
bölcs fokozatosság elvét kö-
vetni, az egyszerűbb tech-
nológiai lépésekkel kezde-
ni, és a meglévő rendszere-
ket Web Service csatolókkal ellátni. Ahol 
adottak a feltételek, akár a meglévő adat-
csere-mechanizmusok (pl. hagyományos 
üzenettovábbító technológiák, ill. fájl- 
vagy adatbázis-kapcsolatok stb.) SOA-
technológiák felé (ESB) történő részle-
ges migrációjára is sor kerülhet. Ennek 
gyümölcseként az új alkalmazások be-
vezetése, a meglévőkhöz csatolása akkor 
is megoldható, ha azokat nem egy teljes 
körű SOA-infrastruktúrába vezetjük be.

A SOA-migráció azonban nem lehet 
sikeres, ha azt egy pusztán technológiai 
lépésnek fogjuk fel. A kicserélt adatok 
és üzleti folyamatok megértése és mo-
dellezése 100 százalékos bizonyosság-
gal felszínre fog hozni olyan kommu-
nikációs, szervezeti, szervezési kérdé-
seket, amelyekre pusztán technológiai 
választ  nem lehet adni, tehát minden-
képpen szükség van a teljes szervezet 
SOA iránti elkötelezettségére.

PILOT PROJEKTEK
A NETvisor szakemberei szerint a táv-
közlési szolgáltatók körében prioritás 
a SOA-technológiák és -fi lozófi a meg-
honosítása idehaza és külföldön egy-
aránt, és a szektorban fokozatosan tör-
ténik a SOA-kompatibilis technológiák 
bevezetése. Az európai szolgáltatók kö-
zül a British Telecom jár az élen, ahol 

2001-ben indult meg a teljes IT-infrast-
ruktúra SOA-alapokra helyezése. A pro-
jekt 2009-ben zárul, és várhatóan világ-
szerte ez lesz az első, teljes mértékben 
SOA-alapon működő támogatórendszer. 

– A közelmúltban részt vettünk egy 
projektben, amelynek során egy jelentős 
hazai távközlési szolgáltató triple play 
szolgáltatást vezetett be: meglévő lakos-
sági telefon- és internetszolgáltatását 
IPTV-szolgáltatással bővítette – mond-
ta a szoftverfejlesztési tanácsadó. – A pro-
jekt részeként meg kellett valósítani az 
IPTV-rendszer integrációját (többek 
között) a meglévő számlázási rendszer-

be. Ez több szempont-
ból is előnyös. Így az elő-
fi zető ugyanazon a szám-
lán látja az összes igénybe 
vett szolgáltatást, nem kell 
több számlát nyomtatni  
és postázni. Az integrált 
számlázási rendszer meg-
teremti annak lehetőségét 
is, hogy a szolgáltató új, 
minden szolgáltatást átfo-
gó előfi zetői csomagokat, 
promóciókat defi niáljon, 
így gyorsabban reagáljon 
a piaci kihívásokra.

A NETvisor a felada-
tot – a már korábban, a 
számlázási rendszerhez el-
készült Web Service felü-
let felhasználásával – SOA 

pilot projektként oldotta meg. 
– Mivel itt a nemzetközi gyakorlat-

hoz hasonlóan nem teljes körű SOA-
megoldásról volt szó, a folyamatok ve-
zérlésére programozott megoldást hasz-
náltunk, és az ESB-t egyszerűsített 
megoldással váltottuk fel – fejtette ki 
Szemethy Tivadar. – Ezek a komponen-
sek viszont így is változtatás nélkül be-
illeszthetők lesznek egy később beveze-
tendő komplett SOA-keretrendszerbe. 
A projekt során korábbi távközlési in-
tegrációs tapasztalatainkkal összehason-
lítva jól érezhetők voltak a szabványos 
felületek és nyílt protokollok használatá-
ból fakadó előnyök, és ügyfelünk részé-
ről is pozitív visszajelzések érkeztek.

A szakember hangsúlyozta, hogy a 
távközlési szolgáltatói piac sajátossága-
inak különösen jól megfelelnek a SOA-
technológiák. A távközlési cégeknél egy-
szerre van jelen a nagyszámú részrend-
szer összekapcsolásának követelménye 
és a szabványos adatcsere-formátumok 
iránti igény. Ez utóbbi azért különösen 
erős, mert sok szolgáltatónál a belső IT-
rendszerek és a szolgáltatói rendszerek 
technológiailag nem válnak szét. Ezeket 
a követelményeket minden piaci szerep-
lő felismerte, és kisebb-nagyobb tuda-
tossággal mindegyikük a SOA-architek-
túrák meghonosítása felé halad.

SOA a távközlésben
A távközlési szolgáltatók hagyományosan élenjárnak az újszerű 

informatikai technológiák meghonosítása, bevezetése terén. 

Az új, IP-alapú technológiák és a növekvő automatizáltság követ-

keztében az informatika jelenti a távközlési alaptevékenység 

egyre nagyobb hányadát. Ennek köszönhetően az új IT-paradig-

mák alkalmazása számukra közvetlen üzleti előnyöket – új piaci 

lehetőségeket vagy csökkenő költségeket – ígér. 

A NETvisor távközlési szolgálta-
tást támogató és rendszerintegrációs  te-
vékenységének elmúlt egy évtize de so-
rán tanúja volt a szolgáltatói  feladat-
kör kiszélesedésének. Erre a kihívásra 
a szolgáltatók csak az adott feladatok-
nak megfelelő modern  távköz lési támo-
gatórendszerek és technológiák  beve-
zetésével tudnak  válaszolni. A NETvisor 
e területen  többek között  szolgáltatás-
létesítést és aktiválást támogató alkal-
mazásokat, konfi gurációmenedzsment 
(CMDB) és műszakierőforrás-nyilván-

tartó (TI) rendszereket, és számos to-
vábbi távközlési területeken (element, 
performancia és service management) 
hozott létre világszínvonalú megoldá-
sokat, illetve vesz részt azok üzemelte-
tésében. A NETvisor szakemberei az 
iparági trendek, illetve saját tapasz-
talataik alapján hamar felismerték a 
SOA-alaptechnológiák és paradigma 
fontosságát, és nagy gondot fordíta-
nak arra, hogy az általunk implemen-
tált alkalmazások SOA-rendszerbe il-
leszthetők legyenek.

Iparági tapasztalatok

Szemethy 
Tivadar
szoftverfejlesztési 
tanácsadó 
NETvisor
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GAME 
DEVELOPERS 
FORUM 
2008

2008. május 17., 

szombat

Palace MOM Park, 

Budapest

http://www.gdf-hu.com

MCB

Támogatók: Médiapartnerek: Szervezők

ELŐADÓINK
 Epic Games
Crytek
Eidos Hungary
Jagex
Stormregion
Digital Reality
Invictus
Leonardo SNS
3D Brigade

•
•
•
•
•
•
•
•
•

�  Az Unreal motor jelene és jövője a Gears of 

War és az Unreal Tournament új részeinek 

tükrében

 Mike Capps, elnök, Epic Games

�  Nanosuit, nem-lineáris világ és dinamikus MI 

– kulcsmoz zanatok és kihívások a Crysis fej-

lesztésében. 

„...Amit a Far Cry óta megtanultunk.” 
 Sten Hübler, Lead Designer 
 és Bernd Diemer, Producer, Crytek

•  Vizuális tervezés a játékokban – A koncept art szerepe 
– Meszlényi Péter, Concept Artist Leader, Stormregion 

•  Az illegális kereskedelem veszélyei az MMO-kban: le-
hetséges módszerek a leküzdésükre – Jele Imre, Head 

of Game Content, Jagex

•  Játékfejlesztés az ázsiai piacra: kihívások és specialitá-
sok – Kozák Tamás, Ügyvezető-igazgató, Invictus

•  Játékbeli fi lmkészítés valósidejű eszközökkel 
– Fodor Tamás, Digital Reality

•  Következő generációs művészeti tartalmak készítése 
– Vékony Csaba, a Modellezési részleg Igazgatója, 3D 
Brigade
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